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zpravodaj
města Tišnova a okolí

Chytré blondýnky radí

Do kina nejen na filmy 

Rekonstrukce náměstí začne na jaře 

Na závodních okruzích s Radimem Šnýdrem

Místní poplatky na rok 2025 



BOHATÉ MĚSÍCE 
Uplynulý prosinec a  leden byly bohaté na  zážitky. Romantické 
i efektní, plné barev i jen decentně černobíle kolorované. Tři ne-
děle Adventních trhových slavností. Vánoční svátky. Živý betlém. 
Nový rok. Tříkrálová koleda. K tomu Tišnovské betlémské puto-
vání, výstava betlémů v Předklášteří. Tišnovský kostel zaplnili po-
sluchači Vánočního i Štěpánského koncertu. Kino zase fanoušci 
Karla Plíhala i Roberta Křesťana a Druhé trávy. Máme si čeho uží-
vat. Žijeme v bohaté době. Važme si jí. (vv)

Fotografie: Josef Permedla, Michal Beneš, 
Veronika Hubková, Vladimír Vecheta
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Milé čtenářky, milí čtenáři, poznenáh-
lu jsme vpluli do roku 2025. 25 sice není 
tak typicky „kulaté“ číslo jako ty s nulou 
na konci, ale skrývá v sobě jiné taje: tak 
například 25 let je čtvrt století. To už 
zní úplně jinak, a proto se také na 25. ju-
bileum pohlíží výjimečněji. To letošní je 
navíc zajímavé tím, že jubilují události 
magického roku 2000. Tak třeba slaví 
•	� 25. výročí, tedy stříbrnou svatbu ti, 

kteří se v  dobře zapamatovatelném 
roce vzali (a vydrželi spolu).

•	� 25. výročí vzniku oslavily už 1. ledna 
naše kraje.

•	� Před 25 lety začal fungovat mobilní 
operátor Oskar (dnes tu síť známe 
jako Vodafon).

•	� 25 let nakupujeme v Albertovi, v tom 
roce se takto přejmenovaly dosa-
vadní řetězce Mana a Sezam.

•	� 25 let už funguje jaderná elektrár-
na Temelín a také je trvale osídlena 
mezinárodní kosmická stanice…
Další výročí nebo milníky, přede-

vším ty životní, si určitě během tohoto 
roku připomenete vy sami. Kromě toho 
můžete rok oslavit i jiným nadčasovým 
prožitkem, k  němuž vám chceme při-
nášet inspiraci svým dílem v  dalších 
deseti číslech nového ročníku novin 
i my z redakce, města a obcí Tišnovska. 

Na  rok 2025 si město Tišnov na-
chystalo spuštění několika náročněj-
ších investičních akcí. Jak se  dočtete 
v  úvodních příspěvcích a  informacích 
z  radnice, stavaři se obují do  náměstí 
Míru, Hotelu Květnice i silnice na Ku-
kýrně a Lomnické. Nepostradatelné je 
i info o místních poplatcích a za pozor-
nost stojí i doporučení publikace jiho-
moravských policistek a  hasiček Vaše 
cesty k bezpečí. 

Kaleidoskop kultury se úspěšně ro-
zeběhl už v prvních lednových týdnech 

a ve svém tempu pokračuje, jak je vidět 
z  programu. O  dobře nachystané dra-
maturgii svědčí i  váš zájem, i  skuteč-
nost, že tempo vycházení Tišnovských 
novin zdaleka nestačí bleskurychlosti, 
s jakou mizí vstupenky na sotva ozná-
mená nová vystoupení. Produkce je 
vám za váš zájem vděčná a napíná síly 
k co nejpestřejší nabídce během celého 
roku. Na zajímavé akce vás zvou i obce 
v  okolí, tak nezapomeňte, že čas po-
vánoční je plesovou sezónou i  časem 
masopustním, a  nenechte si tyto taš-
kařice jen tak uniknout. 

Nadšence spojení s technikou může 
zaujmout rozhovor s  traťovým ko-
misařem velkých auto- a  motopodni-
ků Radimem Šnýdrem, který se s námi 
podělil o své zkušenosti. Za pozornost 
stojí i  jubileum letitého tišnovského 
Radioklubu, který má 70 let. 

Konečně nezapomněli jsme na  věr-
né luštitele našich křížovek, pro které 
nejen začíná nový ročník, ale dozvě-
dí se i, kdo z  nich měl šťastnou ruku 
a  úspěšně se popral s  celým loňským 
ročníkem. Systematické duše pak opět 
ocení shrnutí obsahu loňského roční-
ku Tišnovských novin, jak jej mraven-
čí prací připravil Václav Seyfert. 

Milé čtenářky a  čtenáři, věříme, 
že jste do  roku 2025 vkročili úspěšně 
a přežili první měsíc zdárně. Ať se vás 
drží pozitivní pohled na život a na svět 
i pod odlišnými dojmy, které nám ser-
vírují jiná média. Nezapomínejme 
na  starou moudrost pohádek: „Nic 
není takové, jak se to může zdát.“ 

JUBILEJNÍ ROK
Vladimír Vecheta
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Ke konci minulého roku mi kamarád v de-
batě vmetl do tváře, že na radnici houby dělá-
me. Trochu se mě to dotklo, ale chápu, že není 
snadné nahlédnout do  každodenního chodu 
městského úřadu, a  protože mám rád čísla 
a měl jsem o vánočních svátcích chvilku vol-
ného času, kouknul jsem se do deníčku a diáře 
a spočítal jsem si v číslech, co jsem v roce 2024 
vlastně dělal. Není to vše, ale dá to lepší před-
stavu pracovního dne místostarosty.

Přečetl jsem 2 803 e-mailů. Ne spamů či re-
klamních sdělení, ty samozřejmě nepočítám 
a odeslal jsem 1 117 odpovědí. Každý z těchto 
e-mailů představoval nějaký konkrétní pro-
blém, návrh nebo požadavek, kterým jsme se 
zabývali. Nebo vedl k vyvolání schůzky. Těch 
plánovaných jsem v loňském roce absolvoval 
770 – ať už s vámi občany na radnici či někde ve městě, nebo 
s kolegy z rady a zastupitelstva, úředníky, podnikateli a odbor-
níky. Zní to jako takovéto vysedávání u kávičky, ale je to základ 
politické práce. Musíte si nejdřív vyslechnout problém, první 
schůzka, poté najít někoho, kdo problém vyřeší, nebo alespoň 
navrhne varianty řešení. Druhá schůzka. Poté musíte přesvěd-
čit kolegy radní a zastupitele, že je to dobré řešení, tím se do-
stáváte na třetí a někdy až desátou schůzku, protože ne všichni 
mají na věc stejný názor a každý se snaží hájit svůj postoj a svo-
je voliče a je třeba najít kompromisní řešení. A teprve poté ná-
sleduje jednání s úředníky a zaměstnanci úřadu, jak danou věc 
reálně provést a problém vyřešit.

Jiným typem schůzky je pak jednání rady města. V roce 2024 
jsme se sešli celkem 31krát (v podstatě každých 14 dnů a sem 
tam něco navíc) a projednali stovky bodů. Pro představu, pod-
klady k těmto jednáním měly dohromady 10 043 stran textu. 
To samozřejmě není vše, ale jen takový ten každodenní pra-
covní základ. Mimo výše napsané jsme například v roce 2024 
uspořádali 6 veřejných zasedání zastupitelstva města, která 
jsou klíčovým místem pro diskuzi o směřování našeho města 
a schvalování důležitých rozhodnutí. A protože život nejsou jen 

tabulky a dokumenty, rád jsem osobně oddal 
9 párů novomanželů. Tyto chvíle jsou vždy 
příjemnou připomínkou toho, že naše práce 
není jen o úřadování, ale také o lidech a jejich 
příbězích.

A na závěr dvě informace z jiného soudku.
Když jsem si pro deník místostarosty re-

kapituloval rok 2024, narazil jsem na  text, 
který jsem psal přesně před rokem a rozebí-
ral umístění Tišnova na 54. místě mezi městy 
v indexu kvality života. A letos? Posunuli jsme 
se o 41 míst – z 54. na krásné 13. místo! Tento 
skok nás řadí mezi největší „skokany“ v  celé 
republice. Samozřejmě umístění není jediný 
ukazatel, ale naznačuje, že společně míříme 
správným směrem. Zlepšujeme prostředí, 
služby města i kvalitu života obyvatel.

Během jara (přesné datum záleží na počasí) by měla být do-
končena oprava mostu přes Svratku. Bohužel při opravě došlo 
ke  zdržení. Ale prosím buďme trpěliví ještě pár měsíců, než 
opravu dokončí, když už jsme vydrželi čekat dvacet let na opra-
vu jako takovou. V  době, kdy bude finalizovat oprava mostu 
a přilehlé silnice, začne město revitalizovat náměstí a v první 
polovině roku se spustí další opravy a úpravy na ulici Kukýrna/
Lomnická. Je skvělé, že se tyto akce rozjedou, ale budou mít ne-
malý vliv na dopravu. Proto prosím pozorně sledujte informace 
k  objížďkám a  změnám dopravy. Budeme o  nich psát jak zde 
v Tišnovských novinách, tak na webu města.

Je jasné, že práce nikdy nekončí. Vždy bude co zlepšovat 
a vždy bude někdo, kdo bude pochybovat. Ale právě tato výzva 
nás žene kupředu. Každý váš podnět, každá zpětná vazba nám 
pomáhá dělat Tišnov lepším místem.

Dovolte mi na  závěr poděkovat vám všem, kteří se na  naší 
práci podílíte – ať už tím, že se zapojujete do veřejného života, 
přicházíte s nápady nebo podporujete naše společné projekty. 
Vaše důvěra je pro nás tou největší odměnou.

S úctou Karel Souček, místostarosta města Tišnova

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Karel Souček

Karel Souček



5TN 01–02/2025

RADNICE INFORMUJE

Tišnovské náměstí Míru projde vel-
kou proměnou. Místní i turisté se mo-
hou těšit na vodní prvek s pobytovým 
schodištěm, mlhoviště nebo pítka, 
nový mobiliář i  osvětlení. Samozřej-
mostí bude také prostor pro konání 
kulturních akcí včetně trhů. Pláno-
vaná revitalizace náměstí i  přilehlých 
ulic začne v  březnu. Zajistí ji společ-
nost Sates Čechy s. r. o., která uspěla 
ve výběrovém řízení.

„Náměstí získá nejen přívětivější tvář, 
ale i moderní a funkční řešení. Po létech, 
kdy jsme opravovali a  budovali v  jiných 
částech města, přišel čas věnovat se sa-
motnému centru. Jako každá stavba se 
neobejde bez dopadů na  okolí. Bude to 
však bezpochyby stát za  to,“ zdůraznil 
starosta města Jiří Dospíšil.

Cílem je vytvořit kvalitní a  atrak-
tivní veřejný prostor v  centru Tišnova. 
Náměstí bude po  rekonstrukci i  nadále 
obousměrně průjezdné pro osobní au-
tomobily, zásobování i  cyklisty. Komu-
nikace bude ale nově posunuta směrem 
na  západ, což umožní rozšířit centrální 

prostor kolem kašny a  zároveň zrušit 
nevhodné zídky a  schodiště na  nároží 
pošty. Celkově bude prostor upravený 
tak, aby byl bezbariérový.

Pro pořádání větších kulturních akcí 
bude sloužit mobilní pódium se zastře-
šením. V rohu náměstí vznikne vodní pr-
vek s pobytovým schodištěm s možností 
posezení až pro 80 lidí. Prostor tak bude 
moct být využíván jako amfiteátr pro 
konání menších akcí. Ve spodní části ná-
městí bude vytvořeno mlhoviště, k  dis-
pozici budou také pítka. 

„Náměstí je srdcem každého města. 
A já jsem rád, že po 85 letech to naše opra-
víme. Cesta to nebyla jednoduchá. Vždyť 
jen příprava, architektonická soutěž, pro-
jektová dokumentace, povolení a výběrové 
řízení na  dodavatele stavby trvaly téměř 
šest let. Těší mě, že část kamenných dlažeb 
použijeme z původního náměstí a ty nové 
budou z českých lomů,“ doplnil místosta-
rosta pro investice Aleš Navrátil.

Projekt je zaměřený také na  efektiv-
ní hospodaření a  nakládání s  dešťovou 
vodou a omezování dopadů sucha. Z no-

vých zpevněných ploch bude voda zasa-
kovat přímo do kořenových zón stromů. 
Srážková voda ze střech bude díky nové 
kanalizaci svedena do akumulační a re-
tenční nádrže, která bude sloužit k  zá-
vlaze i jako zdroj pro vodní prvky.

Kvůli špatnému zdravotnímu stavu 
bude pokáceno 40 stromů. Nahradí je 45 
nových již vzrostlých listnatých stromů. 
U polikliniky, budovy úřadu i pošty, tedy 
v  horní části náměstí, přibudou parko-
vací místa. Naopak v dolní části náměstí 
jich bude méně a  ubude jich také v  cel-
kovém součtu. Důležitou součástí rekon-
strukce bude i výměna inženýrských sítí.

Celkové náklady na  rekonstrukci 
jsou téměř 170 milionů korun, necelých 
40  milionů korun pokryje dotace z  Ev-
ropské unie. Hotovo by mělo být v polo-
vině roku 2026.

V  březnu letošního roku začnou pří-
pravné práce. Nejdříve od  dubna pak 
bude náměstí pro automobilovou i  au-
tobusovou dopravu uzavřeno. Zajištěny 
budou průchody pro pěší a  umožněno 
bude také zásobování provozoven i svoz 
odpadu. Obchody i  služby na  náměstí 
budou pro zákazníky po celou dobu re-
konstrukce k  dispozici. Jejich provozo-
vatelé budou rádi, když jim zachováte 
přízeň.

Po  dobu rekonstrukce počítáme také 
se zachováním Tišnovských trhů. O veš-
kerých omezeních, změnách i objízdných 
trasách budeme vždy s předstihem infor-
movat. Sledujte, prosím, webovou a face-
bookovou stránku města. Ve  spolupráci 
s  Tišnovskou televizí připravujeme také 
informační video o revitalizaci náměstí.

NA JAŘE ZAČNE REKONSTRUKCE NÁMĚSTÍ
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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VYŠŠÍ BEZPEČNOST CHODCŮ
NA KUKÝRNĚ A LOMNICKÉ 

Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko dokončil v prosinci 
loňského roku výměnu vodovodního potrubí v ulicích Lomnic-
ká a  Kukýrna. Po  zimní pauze se práce v  lokalitě rozběhnou 
znovu. Na jaro jsou naplánované přeložky sítí a především vy-
budování přechodu s ostrůvkem v rámci Projektu zvýšení bez-
pečnosti na ulici Kukýrna × Polní. 

„Dokončili jsme obnovu vodovodního řadu v délce přes jeden 
kilometr. Práce trvaly šest měsíců a  stály 9,5 milionu korun,“ 
přiblížil manažer Svazku vodovodů a kanalizací Tišnovsko Jan 
Moronga.

Na  jaře se dělníci pustí nejprve do  přeložení a  výměny sí-
ťových kabelů, následovat bude vybudování přechodu s  os-
trůvkem a  osvětlením. Poté Správa a  údržba silnic Jihomo-
ravského kraje (SÚS JMK) položí v  celé délce ulic Kukýrna 
a Lomnická nový asfaltový povrch. Město navíc před autobu-
sovou zastávkou Lomnická vybuduje nový chodník.

Vzhledem k množství prací nebylo možné dělat vše zároveň, 
a proto musí být rozdělené do dvou let. „Chtěl bych poděkovat 
všem dodavatelům, kteří se na tom podílí. Začalo to přechodem, 
a nakonec je z toho akce za desítky milionů korun. Všichni k tomu 
přistoupili velmi věcně a ochotně tak, aby to bylo pro obyvatele 
schůdné a nemuseli jsme to tady třeba na rok zavřít. Zároveň dě-
kuji i místním obyvatelům za trpělivost,“ uvedl 1. místostarosta 
města Karel Souček.

Práce vyjdou celkem na víc než 20 milionů korun. Na finan-
cování se podílí Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko, SÚS 
JMK a  město Tišnov, které má navíc na  Projekt zvýšení bez-
pečnosti na ulici Kukýrna × Polní od SFDI přislíbenou dotaci 
ve výši 3,2 milionu korun.

LETOS REKORDNÍ INVESTICE 
Zastupitelé na  prosincovém zasedání schválili rozpočet 

na rok 2025, který počítá s příjmy 337,9 milionu korun a výda-

ji 501,7 milionu korun. Většinu pokryjí přebytky hospodaření 
z  minulých let, což je 113,7 milionu korun, na  zbytek si město 
plánuje vzít úvěr. Výdaje se oproti loňskému roku zvýší o  116 
milionů korun. Na  investice je v  rozpočtu vyčleněno rekord-
ních 204 milionů korun.

„Objem naplánovaných investic je skutečně nebývalý. Největ-
ší investiční akcí, kterou plánujeme zahájit, je revitalizace ná-
městí Míru za celkem 169 milionů korun. Město má na tuto in-
vestici přislíbenou dotaci 40 milionů korun od Ministerstva pro 
místní rozvoj z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Děkuji 
těm zastupitelům, kteří rozpočet podpořili. Souzněli totiž s tím, 
že po letech, kdy se investovalo v různých částech našeho města, 
přišel čas věnovat se samotnému centru. Těším se, že z již omše-
lého a unaveného ‚srdce‘ našeho města vytvoříme nové, moderní 
a pulzující,“ přiblížil starosta města Jiří Dospíšil.

Více se o revitalizaci náměstí dočtete v samostatném článku.
Další velkou investiční akcí je rekonstrukce Hotelu Květnice, 

která je v rozpočtu rozdělena do dvou částí. Na rekonstrukci su-
terénu, přízemí a dalších částí budovy, která začala v  listopadu 
loňského roku, je v rozpočtu vyčleněna částka 30 milionů korun. 
Na to by měla navázat rekonstrukce 1. a 2. patra, kde vzniknou 
kanceláře a hotelové pokoje. To vyjde na celkem 30 milionů ko-
run, v rozpočtu je na to vyhrazena částka 10 milionů korun. Zbylá 
část by měla být uhrazena z rozpočtu města v roce 2026.

Vzhledem k plánované výši investic město uzavřelo Smlou-
vu o  úvěru s  Komerční bankou, která nabídla nejvýhodnější 
podmínky. „Poptávali jsme úvěr 130 milionů korun, ale domní-
váme se, že jej v této výši nevyčerpáme. Každý rok bývají příjmy 
vyšší a výdaje naopak nižší, než jaký je plán. Právě v roce 2024 
jsme splatili úvěr, o němž v roce 2013 rozhodlo předchozí vedení 
města. Nový úvěr si tedy můžeme dovolit. Oslovili jsme pět pe-
něžních ústavů a podmínky vysoutěženého úvěru jsou skutečně 
velmi dobré,“ vysvětlil starosta Jiří Dospíšil.

Vedení města dále počítá s  pokračováním rekonstruk-
ce bytů v Centru sociálních služeb za 9 milionů korun. V CSS 
loni na podzim začala rovněž přestavba bývalé prádelny, z níž 
vznikne ordinace se zázemím pro praktickou lékařku. Celkově 
tato přestavba vyjde na zhruba 5 milionů korun.

Město bude v následujících třech letech přispívat na inten-
zifikaci a rozšíření Čistírny odpadních vod v Březině. Letos to 
bude 10 milionů korun. S částkou 8 milionů korun počítá město 
na instalaci fotovoltaiky na ZŠ nám. 28. října a se 4 miliony ko-
run na rekonstrukci elektroinstalace v ZŠ Smíškova.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Nový přechod s ostrůvkem je v plánu na jaře

Rekonstrukce bytů v Centru sociálních služeb stále pokračují
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Na lezeckou stěnu v letním kině je vyčleněno 5,5 milionu ko-
run. Za  dalších 2,5 milionu korun je pak v  plánu dobudování 
zázemí letního kina, jako je WC, pokladna, sklad nebo šatna 
umělců.

Více se o investičních akcích města dozvíte na: www.prome-
nytisnova.cz.

POČTVRTÉ TVOŘÍME TIŠNOV
Už počtvrté můžete rozhodnout o tom, jak bude využito cel-

kem 500 000 Kč z rozpočtu města. Své nápady můžete přihla-
šovat do 11. února 2025 buď elektronicky na webu www.tvori-
metisnov.cz nebo papírovou formou na podatelně městského 
úřadu.

Navrhovatelem může být fyzická osoba starší 15 let. Každý 
pak může navrhnout maximálně 3 projekty. Kompletní pra-
vidla participativního rozpočtu naleznete na  výše uvedené 
webové stránce. V případě dotazů se neváhejte obrátit na ko-
ordinátorku Ing. Marcelu Wagnerovou, tel. 549 439 824, e-mail: 
marcela.wagnerova@tisnov.cz.

VZP SE STĚHUJE DO TIŠNOVSKÉ NEMOCNICE
Kancelář VZP najdou klienti od února nově v ambulantním 

traktu tišnovské nemocnice. Prostory, které dosud pojišťovna 
využívala v budově polikliniky na náměstí Míru projdou pře-
stavbou a měly by sloužit jako kardiologická ordinace.

VODÁRNA NAD CSS SE ZVĚTŠÍ
Začaly práce na rozšíření stávající vodárny v lese na Květni-

ci nad Centrem sociálních služeb v ulici Králova. Zároveň tam 
vzniká dočasná panelová cesta pro průjezd techniky. Jedná se 
o  akci Skupinový vodovod Tišnov – intenzifikace a  dostavba 
rozvodných sítí, posílení akumulace pitné vody. V  souvislosti 
se stavbou budou vykáceny nebo ořezány stromy v místě stav-
by a příjezdové cesty.

NOVÁ ORDINACE PRAKTICKÉ LÉKAŘKY V CSS
Bývalá prádelna v  Centru sociálních služeb se postupně 

mění v ordinaci se zázemím pro praktickou lékařku. Ordinovat 
by měla začít v první polovině letošního roku. Probíhající re-
konstrukci nečekaně zkomplikovala vlhkost v podlaze. Staveb-
ní firma s  drobným zpožděním bude pokračovat v  plánované 
přestavbě.

MEMORIÁL IVO MEDKA 2025
Letošní 16. ročník závodu horských kol Memoriálu Ivo Med-

ka se bude konat v  neděli 18. května. Organizátoři aktuálně 
připravují doprovodný program, o kterém Vás budeme infor-
movat v dalších číslech Tišnovských novin i na stránkách akce 
mim.tisnov.cz.

TIŠNOV SE ZAPOJIL DO MEZINÁRODNÍHO VÝZKUMU
Porozumět procesu stárnutí evropské populace a  připravit 

efektivní reformy v oblasti zdravotnictví a důchodového systému 
má pomoci mezinárodní výzkumný projekt SHARE 50+. Jedná se 
o největší mezinárodní vědecký projekt Evropské unie v oblasti 
sociálních věd, jehož cílem je vytvořit rozsáhlý celoevropský da-
tový soubor o životě osob starších 50 let a jejich rodinách.

V Česku je navíc jeho součástí studie neuroSHARE, na které 
spolupracuje ČVUT a 1. LFK UK. Jejím cílem je připravit nástroj 
pro včasnou detekci neurodegenerativních onemocnění, jako 
jsou Parkinsonova nebo Alzheimerova choroba.

V Tišnově výzkum probíhá od ledna do března letošního roku 
v  ulicích Halouzkova, Janáčkova, Jungmannova, Klášterská, 
Na  Loukách, Pod Květnicí, Trmačov, Dvořáčkova a  U  Náhonu. 
Tazatelé výzkumu u sebe mají průkaz a oficiální pověření k pro-
vádění výzkumu. Veškerá získaná data jsou zpracovávána ano-
nymně a jejich využití je bezplatně k dispozici pro vědecké účely. 

Podrobnosti naleznete na  webu agentury, která výzkum 
provádí: www.scac.cz/share/.

Foto: archiv města
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POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

1. Poplatníkem je
	 1) fyzická osoba přihlášená ve městě,
		  a) �přihlášení k  trvalému pobytu podle zákona o  evidenci 

obyvatel, nebo 
		  b) �ohlášení místa pobytu podle zákona o  pobytu cizinců 

na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona 
o dočasné ochraně cizinců

	 2) �vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve  které není přihlášena 
žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města. 
Spoluvlastníci nemovité věci jsou povinni plnit poplatko-
vou povinnost společně a nerozdílně. 

Upozorňujeme občany s trvalým pobytem na úřední adrese 
(nám. Míru 111), že jsou poplatníky místního poplatku, pokud 
neprokáží nárok na osvobození uvedený níže.

2. Výše poplatku
Pro rok 2025 je výše poplatku stanovena na 780 Kč, v místních 
částech Hájek, Hajánky, Jamné a Pejškov je to 680 Kč. 
Lidé nad 70 let mají nárok na slevu 120 Kč, a to i ti, kteří toho-
to věku dosáhnou v daném roce. Nárok na slevu (150 Kč nebo 
400 Kč) mají také lidé, kteří v roce 2024 pobírali dávky v hmot-
né nouzi. V obou případech je nutné doložit potvrzení.

3. Možné způsoby úhrady
	 •	� bezhotovostním převodem na účet číslo 19-1425641/0100 

– v tomto případě je nutné znát svůj variabilní symbol, kte-
rý slouží k identifikaci platby a je po celou dobu poplatkové 
povinnosti stejný. Lze ho získat přímo na odboru finanč-
ním MěÚ Tišnov, telefonicky na tel. 549 439 838 nebo mai-
lem: alena.laskova@tisnov.cz

		�  Pokud využijete možnosti uhradit poplatek za  více osob 
pod jedním variabilním symbolem, je třeba tuto informaci 
sdělit (osobně, telefonicky, mailem) finančnímu odboru, 
pro tento účel je nutné vyplnit formulář „Prohlášení spo-
lečného zástupce“.

	 •	� v hotovosti nebo platební kartou – na pokladně v budově 
radnice, 1. poschodí, odbor finanční, dveře č. 323

	 •	 poštovní poukázkou typu A

4. Termín splatnosti
Poplatek se hradí za celý kalendářní rok a je nutné ho uhradit 
do  30. 4. 2025. Pokud vznikne poplatková povinnost později, 
je poplatek splatný nejpozději do 15. dne následujícího měsíce 
po vzniku této povinnosti.

5. Ohlašovací povinnost
Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik, změnu, 
zánik své poplatkové povinnosti nejpozději do 15 dnů ode dne, 
kdy nastala, případně doložit existenci skutečností zakládají-
cích nárok na osvobození nebo úlevu od poplatku. 
Ohlašovací povinnost nemusí plnit poplatníci při vzniku po-
platkové povinnosti z  důvodu trvalého pobytu a  při zániku 

z  důvodu změny trvalého pobytu nebo úmrtí – podrobnosti 
jsou uvedeny ve sdělení k OZV na úřední desce. V případě, že 
poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvo-
bození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě do 31. 12. 2025, nárok 
na osvobození nebo úlevu tohoto poplatku zaniká.

6. Osvobození od místního poplatku
Poplatek nemusí hradit poplatníci (nevztahuje se na vlastníky 
nemovité věci, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba):
	 •	� nacházející se mimo území města Tišnova v  pěstounské 

péči či pěstounské péči na přechodnou dobu
	 •	� umístěni v pobytovém zařízení (dle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů) mimo 
území města Tišnova

	 •	� z důvodu pobytu v zahraničí, po-
bytu v  místě zaměstnání, pobytu 
v  místě studia, dlouhodobé hos-
pitalizace, kteří se v  daném ka-
lendářním roce nebudou zdržovat 
nebo nezdržovali po dobu delší než 
250 dnů na území města Tišnova,

	 •	 děti do 1 roku
	 •	� vlastnící stavby určené pro rodin-

nou rekreaci, kteří mají zároveň 
na území města trvalý pobyt

	 •	� kteří jsou poplatníkem poplatku 
za  odkládání komunálního odpa-
du z nemovité věci v  jiné obci a mají 
v této obci bydliště

	 •	� umístěni do dětského domova pro děti do 3 let věku, škol-
ského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 
nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči 
na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy

	 •	� umístěni do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
na  základě rozhodnutí soudu, na  žádost obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte 
nebo nezletilého

	 •	� umístěni v domově pro osoby se zdravotním postižením, 
domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení, 
domově pro seniory – v domovech pro seniory se poskytu-
jí pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstač-
nost zejména z  důvodu věku, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby, za domov pro seni-
ory není považováno Centrum sociálních služeb na Králo-
vě 1742, K Čimperku 1813 a 1812

	 •	� z důvodu pobytu ve vazbě nebo výkonu trestu odnětí svobody
Skutečnost prokazující nárok na  osvobození musí poplatník 
doložit spolu s vyplněným formulářem Oznámení o vzniku ná-
roku na osvobození. 

Podrobnější informace k  poplatku za  komunální odpad 
můžete získat
	 •	 na stránkách města www.tisnov.cz
	 •	� na  Odboru finančním MÚ Tišnov, budova radnice, 1. po-

schodí, dveře č. 323
	 •	� telefon 549 439 838 (Alena Lásková), 549 439 844 (Markéta 

Vašíčková)
	 •	� e-mail: alena.laskova@tisnov.cz, marketa.vasickova@tis-

nov.cz.

POPLATKY V ROCE 2025
Alena Lásková, Odbor finanční
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POPLATEK ZE PSA

Sazby pro poplatek ze psa jsou uvedeny v tabulce níže. Popla-
tek je splatný do 30. 4. 2025. Je možné ho uhradit stejnými způ-
soby jako u komunálního odpadu (bezhotovostním převodem, 
v  hotovosti nebo platební kartou na  pokladně MěÚ Tišnov, 
poštovní poukázkou). V případě úhrady bankovním převodem 
je nutné znát svůj variabilní symbol, který je po celou dobu po-
platkové povinnosti neměnný. Lze ho získat na požádání na tel. 
čísle 549 439 843 (Helena Marvánková) nebo mailem na: hele-
na.marvankova@tisnov.cz.

Ohlašovací povinnost
Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplat-
kové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří mě-
síců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 
15 dnů je povinen ohlásit také zánik své poplatkové povinnosti 
(např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej). Povinnost 
ohlásit psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.
Osvobozeni od poplatku jsou:
	 a) �osoba nevidomá, osoba, která je považována za  závislou 

na  pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího 
sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP 
nebo ZTP/P

	 b) osoba provádějící výcvik asistenčních psů

	 c) �osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo 
opuštěné psy

	 d) �osoba, které stanoví povinnost drže-
ní psa zvláštní právní předpis 
(lovečtí psi)

	 e) �držitel záchranářského 
psa s příslušným osvěd-
čením,

	 f) �držitel služebního psa 
sloužícího Policii ČR 
nebo městské policii

	 g) �držitel psa s canisterapeutickým výcvikem, s nímž je pro-
váděna canisterapie

Sleva ve výši 20 % z příslušné sazby se poskytuje držiteli psa se 
Zkouškou základní ovladatelnosti dle Zkušebního řádu pro 
sportovní výcvik psů v České republice či zkouškou obdobnou.

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhod-
ný pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě do 31. 12. 
2025, nárok na osvobození nebo úlevu tohoto poplatku za-
niká.

INZERCE

Poplatník Sazba v Kč

Držitel s příjmem
v rodinném domě

v místních částech
1. pes

250
2. a každý další pes

v Tišnově
1. pes

500
2. a každý další pes

v bytovém domě
1. pes

1000
2. a každý další pes

Poživatel důchodu

v rodinném domě
v místních částech

1. pes
50

2. a každý další pes

v Tišnově
1. pes

100
2. a každý další pes

v bytovém domě
1. pes

200
2. a každý další pes
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V  dnešní době čelíme stále 
častějším hrozbám, jako jsou 
přírodní katastrofy, narušení 
dodávek elektrické energie, 
požáry, povodně či kyberne-
tické útoky. V době, kdy se stá-
le zvyšuje pravděpodobnost, 
že se s  některými takovými 
událostmi setkáme, je důleži-
té být připraven. Připravenost 
je slovo, které za sebou skrývá 
desítky až stovky hodin plá-
nování na  možné mimořádné 
události a  krizové situace. Připravenost ovšem nezahr-
nuje plánovací činnost, ale také cvičení na možné hrozby. 
Minulý rok se město Tišnov zapojilo do krajského taktic-
kého cvičení SUCHO 2024. V rámci cvičení jsme si vyzkou-
šeli, jak bychom reagovali na různé situace, které jsou se 
suchem spojeny.

Minulá léta nám ukázala, jak je připravenost ne-
smírně důležitá. Potýkali jsme se s povodněmi, epidemií 
či migrací velkého rozsahu. Na  všechny tyto krizové si-
tuace musíme být připraveni. Z toho důvodu je zpracová-
vána a průběžně aktualizována bezpečnostní dokumenta-
ce, která se zaměřuje právě na řešení krizových situací, jež 
mohou na našem území nastat.

V rámci zvýšení připravenosti orgánů krizového řízení 
a hlavně obyvatelstva vydal Hasičský záchranný sbor JmK 
ve  spolupráci s  Policií České republiky a  Zdravotnickou 
záchrannou službu JmK praktickou publikaci Vaše cesty 
k  bezpečí aneb chytré blondýnky radí. Vznikl tak jedi-
nečný vzdělávací materiál, který názornou a  srozumitel-
nou formou pomáhá obyvatelům se připravit na různé mi-
mořádné události a  krizové situace. Obsahuje konkrétní 
rady, např. jak se zachovat při evakuaci, co mít v evakuač-
ním zavazadle, jak předejít hrozbám v domácnosti či jak se 
chránit v kyberprostoru. Příručka zároveň obsahuje I.C.E 
kartu (karta života), která může výrazně pomoci záchran-
ným složkám v případě záchrany Vašeho života.

Cílem projektu je zvýšit povědomí o hrozbách, kte-
rým můžeme čelit, a zároveň zvýšit naši připravenost, 
a tím předejít zbytečným tragédiím.

Manuál plný návodů a důležitých rad Vaše cesty k bez-
pečí aneb chytré blondýnky radí si můžete stáhnout 
v elektronické podobě na webu města www.tisnov.cz (Sa-
mospráva >> Krizové řízení). Pokud preferujete tištěnou 
verzi, příručku můžete získat zdarma v  Tišnovském in-
formačním centru, v knihovně a na podatelně Městského 
úřadu Tišnov.

Pomozte šířit povědomí o tom, jak chránit sebe a své 
blízké. Každý krok ke zvýšení připravenosti se počítá!

Oslavencům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Dagmar Dvořáková, tajemnice Komise pro občanské záležitosti 
Rady města Tišnova

Dovolujeme si vám představit občany města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

LISTOPAD
80 let 

Vladislav Matějka,
Bohumila Vašíčková

91 let 
Jaroslava Chutná

94 let 
Miroslav Břenek

97 let 
Věra Peňázová

PROSINEC
80 let 

František Kratochvíl
Jana Hrbková
Karel Pohanka
Marie Vašková

Jindřich Šťastný
Eva Srbová

Marcela Malčíková
Hana Fleková

Jaroslav Keprt
Blažena Novotná

Antonín Dvořáček

PROSINEC
85 let 

Bohumil Trojánek
Věra Marková

Eva Vorlová

90 let 
Milada Špačková

Alenka Brzobohatá
Marie Suchomelová

93 let 
Vilma Jurečková

95 let 
Miloslav Hobza

96 let 
Božena Jarošová

BLAHOPŘEJEME

VAŠE CESTY K BEZPEČÍ 
ANEB CHYTRÉ BLONDÝNKY RADÍ
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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RADNICE INFORMUJE

	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Prodám dvoukolový výsuvný žebřík. Tel. 721 626 220.

	 �Prodám radlici na sníh šíře 3 m. Tel. 721 626 220.

	 �Prodám teleskopickou plošinu (20 m) za osobní auto.
	 Tel. 721 626 220.

	 �Prodám konzumní brambory, ručně sbírané. Žluté – An-
tonie, Červené – Red-Anna. Balení 25 kg. Cena 12 Kč/kg. 
Dovoz po tel. domluvě. Tel. 605 767 734.

	 �Jatečná prasata, cena 50 Kč/kg. Tel. 605 767 734.

	 �Sběratel koupí těžké hutní barevné sklo ze Škrdlovic i z ji-
ných Československých skláren – z let 1950–1990.

	 Tel. 604 347 541.

	 �Koupím byt v Tišnově. Tel. 604 508 585.

	 �Hledáme dům Tišnov a okolí. Tel. 728 311 455.

	 �Sháním chatu na Tišnovsku. Tel. 725 087 561.

	 �Farmář hledá pronájem orné půdy. Min. 0,5 ha.
	 Tel. 703 685 165.

	 �Hledáme zkušeného zedníka na  práci ve  Francii na  cca 
12 měsíců. Zajímavé platové podmínky. Kontaktujte nás 
na e-mail: luxvil@seznam.cz. Tel. 602 574 150.

	 �Nabízím možnost pohlídání pejska, menší rasy, mám zku-
šenosti. Tel. 602 937 589. 

	 �57/180, rozvedený, hledá ženu do života. Tišnov a okolí. 
	 Tel. 601 381 974.

INZERCE

MĚSTO TIŠNOV
Aktuální nabídku

VOLNÝCH PRACOVNÍCH MÍST
na Městském úřadě Tišnov najdete

na www.tisnov.cz
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SDĚLENÍ ZASTUPITELE

Prosincové zastupitelstvo města projednávalo 
jeden z nejdůležitějších materiálů, a to rozpočet 
na rok 2025. Návrh rozpočtu je výsledkem něko-
likaměsíční pečlivé práce a desítek hodin jednání 
vedení města se správci všech kapitol a  řediteli 
příspěvkových organizací města. V procesu jeho 
tvorby jsou zohledňovány i  podněty komisí, vý-
borů a také občanů.

V  oblasti investic obsahuje akce, které jsou 
součástí investičního výhledu města, jenž je pe-
riodicky aktualizován a slouží k průběžné a trans-
parentní přípravě investičních záměrů města.

Co tedy schválený rozpočet například obsahuje?
• �revitalizaci nám. Míru (byla přidělena dotace 40 mil. Kč)
• rekonstrukci Hotelu Květnice
• �další etapu rekonstrukce bytů na Centru sociálních služeb
• fotovoltaiku na ZŠ nám. 28. října
• �lezeckou stěnu a doplnění zázemí v letním kině
• �rekonstrukci elektroinstalace na ZŠ Smíškova
• �větší finanční podporu spolků a organizací v rámci dotač-

ních programů města

Kromě toho rozpočet obsahuje i  celou řadu dalších potřeb-
ných věcí z  oblasti sociální, sportovní, volnočasové, školské aj. 
Na zasedání zastupitelstva bylo v úvodním příspěvku mj. řečeno, 
že po  letech, kdy bylo významně investováno do  různých částí 
města (opravené ulice Brněnská, Dvořákova, Riegrova a Černo-
horská; vybudovaná smuteční síň, rekonstruované letní kino, vy-
budovaný Park pod kostelem a park Hony 
za  Kukýrnou; opravené hřiště a  vybudo-
vané kluziště u ZŠ Smíškova; vybudované 
parkoviště u  nádraží; dokončená 1. etapa 
revitalizace sídliště Květnice), přišel čas vě-
novat se samotnému „srdci“ Tišnova. Jed-
ná se o velké investiční záměry, které jsou 
finančně náročné. Na jejich realizaci bude 
potřeba úvěr. Dobrá zpráva je, že v  roce 
2024 město splatilo poslední splátkou úvěr 
z roku 2013. Není tedy nikterak zadluženo 
a  nový úvěr si může bez problémů dovo-
lit. Navíc podmínky úvěru, které se poda-
řilo vyjednat, jsou skutečně velmi dobré. 
Myslíme si, že je třeba mít odvahu takové 
projekty uskutečnit, a dává nám to smysl! 
Tuto odvahu našlo a  rozpočet podpořilo 
deset zastupitelů: Libuše Čermáková, Ve-
ronika Pozděnová, Zdeněk Kunický, Tomáš 
Havlát, Aleš Navrátil, Martin Sebera, Jiří 
Dospíšil (všichni – MOST); Irena Ochrym-
čuková a Karel Souček (oba – SPOLU); To-
máš Blaha (Spolky pro Tišnov). 

Proti byli Lenka Knechtová, Michala 
Dvořáková (obě ANO 2011) a  Štěpán Pil-
ný. Hlasování se zdržela Alena Svobodová 
Kovaříková (Otevřený Tišnov). Jan Schne-

ider (Otevřený Tišnov) se z jednání omluvil. Moje 
letmé povzdechnutí míří k nim, však s respektem 
k jejich právu návrh rozpočtu na rok 2025 nepod-
pořit. Schválený rozpočet města včetně toho, jak 
kdo hlasoval a jak probíhala diskuse, je k nahléd-
nutí na webu města >> Samospráva > Zastupitel-
stvo města Tišnova > Dokumenty zastupitelstva >> 
Zastupitelstvo města Tišnova č. 6/2024.

I  přes odlišné názory na  konkrétní položky 
v rozpočtu je pro nás všechny klíčové, aby město 
pokračovalo v rozvoji a investicích, které přispějí 
k jeho dalšímu rozkvětu a kvalitě života obyvatel:

• ��My máme jasno – chceme zrekonstruovat náměstí! Celou 
akci jsme připravili od architektonické soutěže až po kom-
pletní projektovou dokumentaci a vysoutěžení zhotovitele. 
Vážně je někdo proti tomu, když máme schválenou dotaci 
40 mil. Kč?

• �Dokončíme započatou rekonstrukci Hotelu Květnice! Kdy 
jindy to udělat než v době, kdy se bude rekonstruovat ná-
městí? 

• �Chceme postavit lezeckou stěnu a opravit elektroinstalaci 
na ZŠ Smíškova!

• �Pokračujeme v  rekonstrukci bytů na  penzionu a  také vy-
budujeme fotovoltaickou elektrárnu na ZŠ nám. 28. října!

• Opravíme silnice, chodníky a městský majetek za 23,5 mil. Kč!
• �To vše ale vyžaduje hodně práce, a ne kilometry prázdných 

řečí…
• My se na tu práci těšíme.

AMBICIÓZNÍ ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2025
Martin Sebera, MOST

Martin Sebera

Letecký snímek středu města s náměstím Míru, které brzy projde rekonstrukcí	 Foto: CBS
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SDĚLENÍ ZASTUPITELE

V  čísle 12 Tišnovských novin v  roce 
2021, jak ten čas letí, byli v rámci rubri-
ky Radnice informuje představeni noví 
poslanci Parlamentu ČR z Tišnova. Roky 
se překulily a sluší se, než pan prezident 
Petr Pavel rozhodne o  termínu konání 
voleb a než budete jako občané osloveni 
v  předvolební kampani, napsat pár bi-
lančních vět.

Nejčastěji se mě lidé ptají, jestli mě 
ta práce ve  Sněmovně baví. S  trochou 
nadsázky říkám, že to tedy žádná zábava 
není. Kandidovala jsem z  osmého mís-
ta kandidátky za hnutí ANO. Pro oblast 
Brno-venkov neskutečný úspěch. Jsem 
druhou ženou z Tišnova (po Zuzaně Br-
zobohaté), která zasedla v  poslanecké 
lavici našeho Parlamentu. Již tři roky 
pracuji v Rozpočtovém a Petičním výbo-
ru, Podvýboru pro mládež a volnočasové 
aktivity a Stálé komisi pro rodinu a rov-
né příležitosti. Ovšem poslanec se může 
účastnit jednání všech výborů a na nich 
v  rámci debaty vystoupit s  příspěvkem. 
Tohoto práva jsem využila mnohokrát, 
naposledy na jednání Zemědělského vý-
boru, kde jsem upozornila na problema-
tiku přeplněnosti útulků s  opuštěnými 

zvířaty a  nutnosti podporovat kastraci 
toulavých koček jak ze strany státu, tak 
samospráv. Jinak co vidím jako zásadní 
problém, je digitalizace stavebního říze-
ní, to bylo a je stále zlý sen.

Je před námi poslední půlrok legisla-
tivní práce, určitě nás čeká ve Sněmovně 
veterinární zákon, trestní zákoník, zří-
zení dětského ombudsmana a  lidsko-
právní instituce, školský zákon dokonce 
dvakrát. Další a další jednání, o kterých 
vás budu jako dosud informovat pro-
střednictvím svého FB profilu Lenka 
Knechtová, poslankyně Parlamentu ČR.

Děkuji všem, kteří se mnou deba-
tovali aktuální problémy ve  školství, 
nedostatek léků, navýšení televizních 
a  rozhlasových poplatků, konsolidaci 
veřejných financí, inflaci, rušení pobo-
ček České pošty, dětské skupiny versus 
mateřské školy, bezpečnost, problema-
tiku dluhů a  exekucí, domácího násilí, 
zákon o  bydlení, o  myslivosti, reformu 
psychiatrické péče a další a další témata. 
Bylo jich a stále je mnoho.

Na závěr vám všem čtenářům Tišnov-
ských novin přeji pohodový a klidný rok 
2025, zdraví, štěstí a dobrou vůli. Za sebe 
mám jedno přání, aby bylo v politice více 
žen. Žen, které jsou matkami, manžel-
kami, babičkami a mají odvahu vstoupit 
do veřejného života. Obohatit ho o svůj 
úhel pohledu, emoční barvy, empatii, 
sdílení a spolupráci.

Vaše Lenka Knechtová

POSLANECKÉ BILANCOVÁNÍ
Lenka Knechtová, ANO 2011

Lenka Knechtová

INZERCE
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NA STARTU

Na  rodinné farmě v  Rašově nedale-
ko Lomnice u  Tišnova se každodenně 
prohání stádo býků, koz a  hejna slepic 
po  ekologicky udržovaných pastvinách. 
Tuto farmu provozují Michaela Vojáč-
ková a  Marek Konečný, kteří se před 
osmi lety přestěhovali z Ostravy na ven-
kov v Jihomoravském kraji, kde převzali 
a rozšířili menší hospodářství.

„Prvotní nápad mít farmu přišel ně-
kdy v roce 2016, kdy můj partner převzal 
po  svém otci menší hospodářství. To byl 
takový základ, ale postupně jsme farmu 
rozšířili do  současné podoby. Dnes cho-
váme 34 býků, deset dojných koz s kůzla-
ty, kozlíka Hurvínka a novinkou je 270 sle-
pic,“ shrnula Michaela Vojáčková s  tím, 
že farma dostala název Konečně Farma.

S podnikáním jim pomohl kurz „Pod-
nikni to!“ v  Tišnově, který oba absol-
vovali. „Kurz mi v  první řadě vnuknul 
nové myšlenky. Mezi ně patřil například 
i projekt mobilního kurníku pro slepice, 
díky němuž mohou slepice každý den 
volně pobíhat po  části louky a  snášet 
vejce z volného chovu.“

Denní péče o zvířata a pastviny
Na farmě začíná den v šest hodin ráno. 

Michaela s  Markem se starají o  krmení 
a dojení koz, vyhánějí zvířata na pastvu 
a kontrolují krmivo a vodu. Letní sezóna 
přináší navíc také práci na poli a v sadu 
s ovocnými stromy. Veškeré krmivo pro 
zvířata si vyrábějí sami, a to v bio kvali-
tě. „Hospodaříme na  ploše přes sedm-
desát hektarů. Pěstujeme vlastní obilo-
viny a  vyrábíme seno a  senáž, což nám 
umožňuje mít nad výživou a  zdravím 
zvířat plnou kontrolu,“ vysvětluje mladá 
farmářka. Na chodu farmy se kromě Mi-
chaely a Marka podílí i Markův otec.

Většinu chovu tvoří masná plemena 
parthenaise a simentál. Zákazníkům na-
bízí maso ze svých býků, jejichž průměr-
ná váha je okolo 700 až 800 kilogramů 
a  které si nechávají porazit a  rozbourat 
v  certifikovaných bio jatkách. „Maso 
prodáváme bio vyzrálé hovězí, které vy-
zráním získává vyšší kvalitu,“ pozname-
nal Marek Konečný.

Maso si mohou zájemci objednat 
na  webových stránkách farmy pomocí 
formuláře nebo prostřednictvím e-mai-
lu. „Maso se po porážce nechává dvacet 

dní vyzrát v  chladicím boxu, což zajiš-
ťuje jeho lepší chuť a kvalitu. Poté maso 
vakuově zabalíme, označíme etiketami 
a rozvezeme přímo k zákazníkům,“ řekl 
Konečný. Kromě hovězího masa nabízí 
farma také domácí hovězí paštiku.

Mobilní kurník pro slepice
Minulý rok se farmáři pustili i do pro-

deje vajec z volného chovu, která prodá-
vají na  farmářských trzích. Slepice žijí 
v mobilním kurníku, který se podle po-
třeby přesouvá po  louce, což jim umož-
ňuje přístup k  čerstvé trávě a  pohyb 
na vzduchu. Vejce sice zatím nemají bio 
certifikaci, ale farmáři dbají na  kvalitu 
krmení slepic, takže vejce neobsahují 
žádné škodlivé látky.

Do  budoucna by Koneční chtěli své 
podnikání dále rozšiřovat. „Rádi bychom 
zkrátili dodavatelský řetězec, abychom 
mohli všechno, co vyprodukujeme, sami 
zpracovat a  prodávat přímo zákazní-
kům,“ přeje si Marek Konečný. „A  rádi 
bychom portfolio našich produktů ještě 
navýšili,“ dodala Michaela Vojáčková.

Foto: archiv Konečně Farma

MASO A VEJCE Z RODINNÉ EKOFARMY
KONEČNĚ FARMA
Zlata Ptáčková

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

Michaela Vojáčková, Marek Konečný a jejich 
syn při rozvozu masa

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Na farmě v Rašově chovají býky, kozy a slepice

Loni si farmáři pořídili mobilní kurník pro slepice
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VZDĚLÁVÁNÍ

V  úterý 17. prosince 2024 se v  17 hodin v  tišnovském Kině 
Svratka uskutečnila dlouho očekávaná Divadelní přehlídka 
pořádaná Gymnáziem Tišnov. Tato akce byla součástí oslav 
105. výročí založení gymnázia a přilákala přátele i sourozence 
studentů, rodiče a prarodiče. 

Celovečerní program zahájili studenti nižšího gymnázia, 
kteří představili své nejen herecké, ale i hudební a taneční na-
dání. Každá třída předvedla originální zpracování příběhů. Pri-
ma zaujala moderní verzí pohádky Karkulka trochu jinak aneb 
o sklerotickém vlkovi, sekunda pobavila zpracováním Shreka, 
tercie získala potlesk za legendární Marečku, podejte mi pero 
a kvarta zaujala zábavnou inscenací Ecce káva, kavárna. 

Divadelní přehlídku doplnilo vystoupení pěveckého sbo-
ru Gymnázia Tišnov pod vedením Mgr.  Kateřiny Pospíšilové, 
Ph.D. Sbor přinesl na  pódium své jedinečné aranžmá hudeb-
ních skladeb, včetně například jedné z izraelských písní či tra-
diční koledy. 

Diváky též potěšili svojí scénkou herci Elitního divadla Joná-
še Hály, jehož členové jsou taktéž studenti gymnázia. 

Představení se konalo i  v  dopoledním čase, kdy se ho jako 
diváci zúčastnili hosté z  vídeňské partnerské školy Školský 

spolek Komenský a vybrané třídy vyššího gymnázia. Účinkující 
třídy byly při této příležitosti odměněny. 

Divadelní přehlídka byla nejen důležitou kulturní událos-
tí, ale také důkazem talentu a  odhodlání studentů gymnázia, 
kteří společně se svými pedagogy vytvořili nezapomenutelný 
zážitek. Organizátoři si zaslouží uznání za perfektní přípravu 
akce. Divadelní přehlídka NG 2024 proběhla za finanční pod-
pory města Tišnova.

Poslední prosincový školní den pro-
běhlo v  online prostředí Teams školní 
kolo krajského projektu Vylepši si školu, 
který je určený žákům jihomoravských 
středních a  základních škol a  vede je 
k  aktivnímu zapojení do  rozhodování 
o  využití části rozpočtu, jímž je jejich 
škola financována. Jedná se o formu par-
ticipativního rozpočtu, díky němuž mají 
žáci možnost skutečně ovlivnit, na  co 
budou peníze použity, a to prostřednic-
tvím svých vlastních nápadů a  hlasů. 
Finanční částka, kterou mají žáci k dis-
pozici, je 30  000 Kč a  mohou ji použít 
na nákup zboží či služeb.

Projekt probíhá v  několika fázích. 
Nejprve byly zveřejněny podmínky a ča-
sová rozvaha. Třídy uvnitř svých kolek-
tivů vybíraly nápady a  podněty, co by 
chtěly ve  škole zlepšit a  co ve  škole po-
strádají. Bylo třeba, aby se třída nakonec 
shodla na  jednom nápadu, se kterým 

půjde do  školního hlasování. Zástupci 
tříd poté představili své nápady vede-
ní školy, které se k  nim mohlo vyjádřit, 
případně dle potřeby navrhnout drobné 
úpravy.

Žáci zjišťovali, jaká je situace na trhu 
se zbožím, které by chtěli pořídit. Při-
pravili rozpočet svého třídního nápadu 
a  poté prezentování svého nápadu pro 
spolužáky z celé školy. Některé třídy zvo-
lily prezentace, jiné krátké filmové ukáz-
ky. Přestavování projektů se uskutečnilo 
v pátek dopoledne – v prvních dvou vy-
učovacích hodinách. Projekty byly vy-
sílány z učebny IVT, kde je dva zástupci 
třídy doplnili komentářem. Přenos pro-
bíhal do  jednotlivých kmenových tříd. 
Následně bylo na čtyři dny spuštěno ce-
loškolní online hlasování (pomocí vyge-
nerovaných jednorázových kódů).

Témata projektů byla velmi rozlič-
ná a  nápaditá. Jako palčivý se jeví pro-

blém s  absencí odpočinkové a  studijní 
místnosti pro studenty. Stejně tak stu-
denti postrádají více míst k  odpočinku 
na chodbách, případně ve třídách. Sešlo 
se i několik návrhů na zlepšení vybavení 
posilovny či sportovního vybavení (dre-
sy, badminton, florbal). Další projekty se 
týkaly zlepšení hygienických podmínek 
na  toaletách (zrcadla, skříňky na  men-
struační potřeby). Jedinečnými a  origi-
nálními nápady byly projekty na doplně-
ní nových pomůcek do  fyziky, zavedení 
žárovek pro kognitivní osvětlení, pou-
žívání podsedáků na  židličky, využívání 
výdejníků vody na  chodbách a  zřízení 
školního skleníku. 

Každý student měl k dispozici tři hla-
sy stejné hodnoty, které mohl projektům 
přidělit. Vítězným se stal projekt třídy 
prima navrhující zlepšení vybavení dív-
čích toalet (zrcadla a  skříňky na  hygi-
enické potřeby). Druhé místo obsadila 
třída oktáva s  návrhem na  zakoupení 
sportovního vybavení pro florbal a bad-
minton. Na  třetím místě se umístila 
třída 3. B s návrhem rozšíření míst k se-
zení na  chodbách. Realizace vítězného 
projektu bude probíhat během druhého 
pololetí.

DIVADELNÍ PŘEHLÍDKA
GYMNÁZIA TIŠNOV 2024
Kristýna Svobodová

Z představení Ecce káva, kavárna	 Foto: archiv školy

VYLEPŠI SI ŠKOLU
GYMNÁZIUM SE ZAPOJILO DO PROJEKTU 
Jana Rohlínková
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Tišnovská střední škola se ve  středu 
18. prosince 2024 na pár hodin přeměnila 
na  konferenční sympozium na  téma ve-
skrze a  aktuální a  potřebné: „využívání 

obnovitelných zdrojů, energie, opatření k energetickým úspo-
rám, snižování emisí, nakládání s odpady, hospodaření s vodou 
a půdou“.

Ano i  žáci této regionální střední školy soutěžili se svými 
projekty ve školním kole celostátního mezinárodního vzdělá-
vacího projektu ENERSOL 2025.

Prezentováno bylo šest projektů třinácti studentů 1. ročníku 
Technického lycea školy a žáků 3. ročníku učebního oboru Elek-
tromechanik pro přístroje a zařízení. Zpracované výsledky a ná-
zory např. při snižování emisí v dopravě v rámci Evropské unie 
(porovnání letecké a železniční) nebo proč dochází k záměrné-
mu snižování životnosti spotřebičů či co přináší další rozvoj fo-
tovoltaiky na Tišnovsku, proč je nutné zadržovat vodu v přírodě 
Tišnovska, ale také ryze praktické znalosti o ekologičnosti auto-
mobilů se spalovacím či elektrickým motorem nebo jak uchová-
vat a obnovovat tradiční zdivo. Ano, věřte či ne, to vše zaznělo 
v tomto školním kole. Řekli bychom „moderní mladý Tišnov“.

Zdají se vám tato témata nepoměřitelná či nesrovnatelná? 
Jen zdánlivě, vždyť to dokazuje správnost otevření nového ma-
turitního studia Technického lycea na SŠ a ZŠ Tišnov od škol-
ního roku 2024/25 se značným rozsahem a snad i potenciálem 
letošních „lyceánů-průkopníků“. Díky za ně!

Už se těšíme na další, kteří právě v tomto období doma vy-
plňují či připravují své přihlášky ke  studiu na  střední škole 
ve školním roce 2025/26.

Letošní ENERSOL 2025 ukázal zájem studentů a žáků o mo-
derní témata, a  já sám jakožto účastník říjnové místní kon-
ference „Moderní Tišnov“ (proběhla 13. 10. 2024) jsem měl 
možnost to nejen podpořit, ale také motivovat studenty lycea 
při zpracování projektů. Celá námaha vůbec nebyla zbytečná, 
ba právě naopak!

Studenti tří týmových projektů si poprvé prakticky vyzkou-
šeli součinnost a  kooperaci, mnohdy s  rozdílnými až proti-
chůdnými názory. Hodnoticí komise neměla vůbec jednodu-
chou práci při posuzování obsahu, prezentace a ekologického 
přínosu všech projektů. Poděkování patří ředitelce SŠ a  ZŠ 
Tišnov Mgr. Daně Staňkové za podporu moderních ekotrendů 
vzdělávání v Tišnově.

Budeme se těšit na  soutěžní klání v  rámci Jihomoravské-
ho kraje, kam projekty tišnovských středoškoláků postoupily. 
Přejeme hodně zdaru a děkujeme!

Modernizace vzdělávacích plánů zde v SŠ a ZŠ Tišnov zdár-
ně pokračuje.

S novým školním rokem se na Tišnovsku rozběhl program 
Trenéři ve  škole, který již několik let úspěšně funguje ve  více 
jak 300 školách v  66 lokalitách po  celé republice. Tento pro-
gram má za  cíl rozhýbat všechny děti na  základních školách 
a probudit v nich radost z pohybu. 

Program Trenéři ve škole je založen na propojení sportů, kte-
ré v pravidelné rotaci ve standardních hodinách tělocviku na 1. 
stupni základních škol nabízejí dětem pestrou pohybovou čin-
nost. Tím vytváří pozitivní vztah k pohybu a podporují zlepšení 
mentálního a fyzického zdraví. Děti tak dostanou v jedné ze dvou 
hodin TV týdně ochutnávku všech zapojených sportů, bez toho, 
aniž bychom tyto hodiny využili jako náborové akce. Naším cílem 
je především to, abychom u dětí posílili emoční vazbu ke sportu, 
zlepšovali jejich pohybovou gramotnost a  také pomohli paním 
učitelkám s organizací hodin TV. Paní učitelky jsou v hodinách 
aktivně zapojeny, což umožní dělit děti do více skupin a využít tak 
efektivněji časový prostor určený k pohybu a sportování. Jednot-
livé sporty se na školách střídají po měsíčních blocích. 

Na  Tišnovsku máme pilotně zapojených pět škol (ZŠ Smíš-
kova, ZŠ nám. 28. října, ZŠ Nedvědice, ZŠ Lomnice a ZŠ Žďárec) 
a dvě školy v Bystřici, a to v 17 třídách (1–3 třída). Velké poděkování 
za pomoc s realizací zaslouží projekt města Tišnova, MAP vzdělá-
vání Tišnovska, který pilotně zafinancoval na jeden rok pěti ško-
lám (resp. jedné třídě v každé škole) tento program. Momentálně 
máme v naší lokalitě zapojeno sedm trenérů z oblasti juda, jógy, 
pilates, gymnastiky, basketbalu, florbalu a fotbalu. Všichni trené-
ři jsou kvalifikovaní a vyškolení sportovci. Do budoucna bychom 
chtěli program rozšířit do dalších škol i do řad našich trenérů pro 
větší rozmanitost a atraktivitu hodin tělesné výchovy.

MODERNIZUJEME VZDĚLÁVÁNÍ
NA STŘEDNÍ ŠKOLE V TIŠNOVĚ
Zdenek Krutek

NOVÝ PROGRAM TRENÉŘI VE ŠKOLE
Monika Hudečková

Hodina TV v rámci projektu Trenéři ve škole	 Foto: Monika Hudečková
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Žáci naší střední školy jako sou-
část výuky mají možnost vyzkoušet 
si školní znalosti a  dovednosti přímo 
v praxi. Velice si proto ceníme možnos-
ti výkonu praxe našich žáků ve firmách. 
Cílem takovéto praxe je jednak získání 
praktických dovedností pro daný obor, 
získání informací, jak to v  zaměstnání 
ve  firmách funguje, ale také nastavení 
spolupráce mezi školou a potenciálními 
zaměstnavateli. Jsme velmi rádi za pozi-
tivní ohlasy žáků, ale také za  velmi po-
zitivní ohlasy od  společností, kde jsou 
naši žáci na praxi. Často jsou hodnoceni 
jako ti, kteří mají kladný vztah k  práci 
a  snahu se něčemu naučit, jsou aktivní 
a  problematika je zajímá. Budeme tak 
i  nadále hledat možnosti výkonu praxe 
u společností, které jsou pro nás vhodně 
oborově zaměřeny a jsou ochotny věno-
vat část svého času vzdělávání mladých 
lidí. Máte zájem o spolupráci, pište!

Praxe se netýkají jen technických 
oborů, ale i  oboru ošetřovatel. Zde se 
s  našimi žáky nejčastěji setkáte v  za-
řízeních, kde pečují o  naše seniory, či 
na  odborných pracovištích brněnských 
nemocnic. Samozřejmě působíme 
i v Nemocnici Tišnov.

Naše poděkování v tuto chvíli směřu-
je k firmám působícím v regionu Tišnov-
ska a Kuřimska. 

Děkujeme proto těmto zaměstna-
vatelům a  spolupracovníkům: Auto 
Doli s.  r.  o., AUTOPETR s.  r.  o. Kuřim, 
autoservis ORŠULA s. r. o. Kuřim, RO-
NYTRANS s. r. o., CarBrother s. r. o., Car 
Servis Pokorný s. r. o. pro obory mecha-
nik opravář motorových vozidel. Praxi 
pro opraváře zemědělských strojů máme 
například u  firem Miloš Musil –Měnín, 
Níhovská spol. s  r.  o., GenAgro Říčany 
a.  s., VÁCLAV KUBÍK a  spol. s  r.  o. Dal-
ším místem pak jsou praxe ve  značko-

vých servisech. Zde se nám zatím poda-
řilo získat místo u Auto Pokorný motors 
s.  r.  o. Brno (Dacia, Renault, Hyundai) 
a  Albion Cars s.  r.  o. Brno (Jaguar, Land 
Rover). Momentálně probíhají jednání 
o možnosti praxe ve společnosti Renocar 
(BMW).

Abychom se zaměřili na všechny tech-
nické obory, snažíme se hledat také pra-
xe pro obor elektromechanik. Zde máme 
praktikanta ve společnosti Ing. Miroslav 
Pálka – servis počítačů PC a  v  jednání 
je možnost výkonu praxe u  společnos-
ti LUNEK s.  r.  o. Jednání probíhají také 
ve společnostech TE Connectivity Czech 
s. r. o. Kuřim a Innomotics s. r. o. Drásov, 
které jsou z pohledu počtu zaměstnanců 
velmi významnými zaměstnavateli v re-
gionu.

Šikovné ruce našich žáků si můžete 
vyzkoušet i  Vy. Opět je možné vyhledat 
služby naší školy v rámci oprav automo-
bilů, zemědělské techniky, pneuservisu 
či oprav elektrospotřebičů. 

CHCEME SE UČIT PRAXÍ
Roman Přikryl
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ZŠ ZaHRAda už druhým rokem pečuje o část lesa pod Kluca-
ninou. Pod vedením odborníků se učí o fungování lesa a způsobu 
hospodaření, které je přírodě blízké. Les ale nemusí sloužit jen 
k výuce přírodopisu. Učit se můžeme i to, jak o takovém hospoda-
ření v lese dát vědět ostatním. A tak děti vytvořily naučnou cedu-
li, kterou můžete od tohoto roku u školního lesa spatřit.

Školní les je výjimečný tím, že je náš. Můžeme se o něj starat 
a zkrášlovat ho.

Náš školní les roste společně s námi a slouží nám jako skvělá 
učebnice, tělocvična i herna zároveň. Hospodaříme v něm tak, 
aby byl pestrý a zdravý. A hlavně aby takový zůstal, až my sami 
budeme dospělí. Plocha školního lesa činí necelých 4  000 m2 
(0,4 ha), je tedy zhruba dvakrát větší než tišnovské náměstí.

Jak se o les staráme: Mrtvé dřevo, živé stromy
Snažíme se co nejvíce využívat tvořivou sílu přírody. Do vý-

voje lesa proto zbytečně nezasahujeme, většinu „práce“ udělá 
příroda za  nás. Přesto les občas prořezáváme, abychom pod-
pořili některé vzácné druhy dřevin. Druhově a prostorově pes-
trý les je odolný a snadněji se vypořádá s různými škodlivými 
činiteli, ať už je to sucho, kůrovec, nebo vichřice. Proto u  nás 
najdete stromy různého věku i rozličných druhů.

Mrtvé dřevo je plné života. V  našem lese neodklízíme 
všechny prořezané a mrtvé stromy, ale část jich ponecháváme 
na místě k trouchnivění. V lese se učíme, pozorujeme a bádá-
me. Zaznamenáváme druhy dřevin, výšku stromů i  případná 
poškození.

Co nás zaujalo: Stromy nemají telefony, ale jsou ve spojení
Les je složitý organismus. Vědci odhalili, že stromy si mezi 

sebou mohou předávat informace a  živiny. Vlákna hub totiž 

tvoří jakési podzemní „dráty“ připomínající lesní internet. Na-
příklad strom napadený škůdcem dokáže rozeslat varovné sig-
nály ostatním. Pod zemí je zkrátka rušno!

Jak si v lese hrajeme
Když navštívíte náš les, zkuste tři hry ze ZaHRAdy
1. Domeček pro skřítka Zahradníčka
�Vítr rozbil našemu skřítkovi domeček. Postavíte mu nový? 
Netrhejte ale živé rostliny – jako stavební materiál vám dob-
ře poslouží neživé přírodniny.
2. Lesní vesmír
�Vyberte si malý kousek lesa a zkuste zjistit, co v něm žije. Pro 
výzkum doporučujeme třeba mrtvé dřevo. Možná vás pře-
kvapí, kolik obyvatel v něm žije. Úplné lesní sídliště! Nakres-
líte, co jste viděli?
3. Lesní kimovka
�Do  šátku nasbírejte několik přírodnin z lesa, a ukažte je 
na  jednu minutu ostatním hráčům. Jejich úkolem potom 
bude rozběhnout se po lese a nasbírat vše, co si zapamatovali.

Zveme vás do  školního lesa! Děkujeme, že se 
v něm chováte jako na návštěvě u dobrých přátel, 
nekřičíte a  nerozděláváte oheň. Možná nás tam 
uvidíte! 

A kde nás najdete? Přímo tady:

Projekt Školní les je realizován
za finanční podpory města Tišnova.

PROČ CHODÍ ZAHRADA
DO LESA
Jiří Vorlíček

Výsadba mišpule 	 Foto: archiv ZŠ ZaHRAda

Měření stromů 	 Foto: archiv ZŠ ZaHRAda

Na výpravě ve školním lese	 Foto: archiv ZŠ ZaHRAda
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Dětská skupina Lokomoce
Uplynulý rok jsme se v naší dětské skupině Lokomoce roz-

hodně nenudili. Byli jsme moc rádi, že se nám podařilo zorga-
nizovat i několik výletů a akcí – chodili jsme pravidelně do sol-
né jeskyně, byli jsme na exkurzi u tišnovských hasičů, navštívili 
jsme knihovnu, zoo a  v  předvánočním čase i  brněnské trhy. 
Takové akce jsou pro nás vždy příjemným zpestřením, avšak 
naším každodenním rituálem je cvičení a pobyt venku. Cviče-
ní probíhá vždy hravou formou, používáme pro děti atraktivní 
pomůcky, stavíme jim různé překážkové dráhy, hrajeme pohy-
bové hry nebo zapojujeme do cvičení příběhy a pohádky. Venku 
pak děti mají dostatek volného pohybu, trávíme čas na hřištích 
i v přírodě. Jsme přesvědčeni, že pravidelný pohyb je nezbytnou 
součástí života dítěte. Právě díky pohybu se dítě nejvíce rozvíjí. 
Proto je naší prioritou poskytnout dětem co nejvíce příležitostí 
k pohybu a plně tak rozvíjet jejich potenciál. Každé dítě u nás 
také absolvuje odborné vyšetření fyzioterapeutkou, jehož vý-
sledky mohou rodiče konzultovat. Dozvědí se tak o případných 
omezeních a  jakým způsobem je kompenzovat. Náš program 
nabízíme i externím dětem, a to v době letních prázdnin for-
mou příměstských táborů, o které byl v loňském roce velký zá-
jem. V září k nám nastoupily nové děti, takže se změnilo i věko-
vé složení skupiny. Starší děti odešly do školy nebo do státních 
mateřských školek a u nás nastalo období adaptace, které ob-
zvláště pro dvouleté děti může být náročné. Ve spolupráci s ro-
diči jsme ale vše zvládli a po půl roce vidíme u dětí velké pokro-
ky. Děti se posouvají ve svých pohybových dovednostech, jsou 
samostatnější, učí se spolu komunikovat, respektovat pravidla 
a celkově fungovat ve společnosti ostatních. Už teď se všichni 
společně těšíme, co nového nám rok 2025 přinese. My v  naší 
dětské skupině chceme dětem přinášet především radost z po-
hybu, a i nadále se o to budeme maximálně snažit. Také chceme 
moc poděkovat rodičům, kteří to vidí stejně jako my a svěřují 
nám svoje děti. Díky vám všem má naše práce smysl.

Cvičení Lokomoce Tišnov
Rok 2024 byl pro Lokomoci v  Tišnově velmi pestrý. Kromě 

pravidelné činnosti ve volnočasových kroužcích proběhl v červ-
nu Týden s Lokomocí nebo Olympiáda pro rodiče s dětmi. Ale 
nezaháleli jsme ani v létě, kdy se v rámci sportovních pohybo-
vých kempů s námi děti vydaly do pravěku a ve druhém týdnu 
na  cestu kolem světa. S  novým školním rokem jsme pak opět 
navýšili odpolední cvičení pro děti o  další věkovou kategorii. 
Závěr podzimu patřil již tradiční Světýlkové stezce, na které děti 
s jejich rodiči provázely tajuplným lesem bytosti z pohádek.

A „lidovky“? Po celý rok nás děti hrdě a úspěšně reprezen-
tovaly na  kulturních akcích v  celém regionu. Zmínit můžeme 
například TyJátr Fest, Den matek v  Železném, Den seniorů 
v CSS v Tišnově nebo na adventních trzích v Tišnově a Želez-
ném a nejen zde bylo možné naše malé tanečníky vidět! Za to 
jim patří obrovská pochvala!

Jak jsme na  začátku již řekli, byl to rušný a  vydařený rok! 
A  to vše je možné hlavně díky velkému zájmu ze strany dětí 
a rodičů, který nás velmi těší a motivuje pro další práci! Už teď 
se těšíme, co nám celý příští rok přinese!

ROK 2024 V LOKOMOCI
Martina Kulašová, Kamila Marek Ševčíková

Vystoupení lidových tanců na Tišnovských adventních trzích	
Foto: Kamila Marek Ševčíková

Cvičení v Dětské skupině Lokomoce		  Foto: archiv Lokomoce
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Až se léto zeptá, co jste dělali v lednu, odpovíme: „Chystali 
jsme příměstské a  pobytové tábory, aby bylo po  prázdninách 
na  co vzpomínat.“ Je to skutečně tak. Příprava na  táborovou 
sezónu začíná hned po vánočních prázdninách. Domlouváme 
se s našimi externími lektory, kteří se každoročně ujímají role 
hlavních vedoucích na svých táborech, oslovujeme naše mladé 
naděje, aby se přidaly jako pomocní vedoucí a časem se tak os-
mělily k vytvoření si vlastního tábora. Přemýšlíme, do kterého 
prostoru který tábor dát, kam budeme chodit na obědy…

Chystáme i  „táborovou“ novinku Letní kemp pro seniorky 
a seniory, který proběhne v posledním srpnovém týdnu v pro-
storu tišnovského muzea. Bude koncipován jako společné se-
tkávání se vždy v  dopoledním a  odpoledním bloku. Podrob-
nosti k  programu najdete na  našem webu v  sekci tábory již 
na začátku února.

Samostatnou kapitolou jsou pobytové tábory a letní soustře-
dění našich kroužků. Mnohaletou stálicí v naší nabídce je sta-
nový tábor Vranice, o který děti nepřijdou ani letos. Již pár let 
jej doplňuje unikátní tábor Horky, který je určen teenagerům. 

Nikoho pod 13 let tam nepotkáte a to je jedna z věcí, kterou tee-
nageři opravdu oceňují. Horky jsou skvělou příležitostí prožít 
letní dobrodružství s bandou lidí, kteří jsou na stejné lodi. 

Tradici má i  letní soustředění streetdancové skupiny Wild 
style. Mineralogové si přijdou na  své při týdenním poby-
tu v  Českém středohoří a  mažoretky roztočí své hůlky poblíž 
Mohelna. 

Nabídka táborů bude zveřejněna na webu Inspira od 27. 1. 
Přihlašování spouštíme v pondělí 3. 2. od 8:00.

Není tomu tak dlouho, kdy byli lidé, kteří řekli, že rádi ple-
tou, háčkují nebo vyšívají, považováni za  podivíny, kteří mají 
zbytečně moc času a tak jej utloukají při ručních pracích. Dnes-
ka je to jinak. Mít čas na ruční práce je jedna ze známek dobře 
zvládnutého timemanagementu a  ovládnutého umění psy-
chohygieny. V  posledních letech se dokonce objevují vědecké 
studie věnující se pozitivnímu vlivu ručních prací na rozumové 
schopnosti člověka a jeho psychickou pohodu. Mohou prý po-
moci i od chronických bolestí.

Pokud chcete vyzkoušet účinky ručních prací přímo sami 
na sobě, přidejte se do seriálu rukodělných akcí, které pro vás 
na příští měsíce připravujeme spolu s naší lektorkou Natalyou. 

Budeme se věnovat technikám háčkování a  macramé, 
ke kterým se Natalya dostala už v dětství. Háčkování ji naučil 

její táta, řidič trolejbusu, který toto umění okoukal od kolegy-
ně, která háčkovala, když se vracívali ze směny domů. Později 
se zdokonaloval jako samouk z knížek a časopisů. K macramé 
ji přivedla maminka. Natalya už třetím rokem učí děti v krouž-
ku háčkování a macramé a vede workshopy pro dospělé. Tech-
nika macramé je podle ní jednodušší než jiné ruční práce. 
Na workshopu vás naučí pár základních uzlů a díky široké na-
bídce materiálů, které seženete v dobře zásobených galanteri-
ích nebo na  e-shopech, si pak můžete doma vytvořit spousty 
pěkných i užitečných dekorací. 

Pro ty, kdo si troufnou na složitější tvoření, začínáme v so-
botu 22. 2. workshopem Háčkovaná taška s  oválným ko-
ženým dnem. Workshop je určený dospělým účastníkům, 
ale zvládnou jej i mladší zájemci od 12 let, pokud už mají ně-
jaké zkušenosti. Počet míst je omezen a  je nutné se přihlásit 
na www.svcinspiro.cz. 

Ve čtvrtek 13. 3. od 9 do 12 hodin se mohou senioři zúčastnit 
workshopu Jarní macramé, který pro ně připravujeme v muzeu. 

Techniku macramé si pak budou 
moci vyzkoušet i  děti, a  to 
v sobotu 5. 4. na Jarních 
dílničkách, které pro 
vás chystáme opět 
v  muzeu. Těmito 
akcemi ale seriál 
ručních prací v In-
spiru nekončí. Pro 
aktuální informa-
ce sledujte náš web 
a sociální sítě. 

AŽ SE LÉTO ZEPTÁ…
Barbora Straková

RUČNÍ PRÁCE JEDOU
Barbora Straková, Natalya Syerkova

Na přírodovědném příměstském táboře 	 Foto: archiv Inspira

Háčkovaná taška s oválným koženým dnem	 Foto: Natalya Syerkova

Výzva pro všechny
KOMIKSOVÉ KRESLÍŘE! 

Vyhlašujeme KOMIKSOVOU SOUTĚŽ.
Nakresli komiks podle svého gusta

a odevzdej ho do Inspira do konce dubna.
Vítěze v jednotlivých kategoriích vyhlásíme 

na Zahradní slavnosti Inspira. 
Neváhej a KOMIKSUJ!
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Rodinné centrum Studánka poskytu-
je odborné psychologické poradenství 
klientům v  obtížné osobní, vztahové či 
rodinné situaci. Se svými problémy se 

můžete obrátit na  psycholožku Mgr.  Hanu Pelčákovou Kube-
covou a nově i na Mgr. Soňu Kappelovou. 
Cílem poradenství je poskytovat včasnou 
psychologickou pomoc široké veřejnosti 
v důvěrném a rodinném prostředí centra. 
Poradenství je zaměřeno na  prvotní ře-
šení problému, proto může klient využít 
maximálně pěti setkání. V případě potře-
by dlouhodobé péče jsou klienti nasměro-
váni ke  vhodnému odborníkovi. Psycho-
logické poradenství je spolufinancováno 
z dotace města Tišnova („Projekt psycho-
logické podpory pro rodiny“), proto ho 
můžeme nabízet za  symbolickou cenu 
100 Kč za konzultaci (50 minut). 

Rádi bychom vám nyní představili psycholožku Mgr.  Soňu 
Kappelovou, která doplnila náš tým v  lednu 2025. Je dlouho-
letou členkou našeho spolku a  lektorkou programů pro rodi-
če hyperaktivních dětí – Dráčci. Má cenné zkušenosti z práce 
školní psycholožky nejprve na  ZŠ Smíškova v  Tišnově a  nyní 
na Gymnáziu Tišnov. Je frekventantkou komplexního psycho-
terapeutického výcviku terapie zaměřené na  řešení (přístup, 
který podporuje klienta v nalezení řešení, které je pro něj ušité 
na míru), lektorka Efektivního rodičovství, absolventka sebez-
kušenostního výcviku Principy života. Jako máma dvou synů 
s  dlouholetými zkušenostmi s  prací s  dětmi a  dospívajícími 
hledá, jak být ve  svém životě spokojená, a  k  tomu podporuje 

i  své klienty. Nabízí psychologickou pod-
poru pro rodiny i  jednotlivce (dospělé, 
dospívající i děti). Obrátit se na ni můžete, 
pokud se potýkáte s  problémy spojenými 
s  těhotenstvím a  mateřstvím, procházíte 
náročným životním obdobím, hledáte ře-
šení ve vztahových nebo výchovných otáz-
kách nebo se snažíte zvládat nepříjemné 
duševní stavy. 

Na  konzultaci k  Mgr.  Soni Kappelové 
se můžete objednat prostřednictvím re-
zervačního systému, který je dostupný 
na  www.studanka-tisnov.cz. Konzultace 
probíhají ve středu dopoledne. 

a druhý únorový týden pro vás ve Stu-
dánce již tradičně připravujeme pro-
gram k  Národnímu týdnu manželství. 
Jak uvádí oficiální stránky Národního 
týdne manželství, letošní téma Anato-
mie lásky může být příležitostí hlouběji 
prozkoumat různé složky lásky a to, jak 
spolu fungují při prožívání smyslupl-
ných a trvalých vztahů. Ať už je láska co-
koli, není snadné ji jednoznačně defino-
vat, protože láska je různorodou směsí 
protikladů. Obsahuje náklonnost i hněv, 
vzrušení i nudu, stabilitu i změnu, ome-
zení i svobodu, potěšení i oběť. Největší 
paradox lásky spočívá v  tom, že se dva 
lidé stávají jedním, a  přitom zůstávají 
dvěma samostatnými bytostmi.

Psycholog Robert Sternberg přišel 
s  teorií, podle které je láska složena ze 
tří hlavních prvků: vášně, intimity a od-
danosti. Každý z  těchto prvků hraje je-
dinečnou roli v  prožívání lásky a  jejich 
rovnováha často určuje povahu vztahu.

Vášeň představuje fyzické a  emocio-
nální vzrušení, které často spojujeme 
s  romantickou láskou. Je to vzrušení, 
přitažlivost a touha, které přitahují dva 
lidi k sobě. Vášeň však sama o sobě ne-
může udržet vztah. Je to jiskra, která lás-
ku zapaluje, ale bez intimity a oddanosti 
může vyprchat stejně rychle, jako vzpla-
ne. Počáteční fáze lásky jsou obvykle po-
háněny vášní, což vytváří pocit euforie 
a  nadšení. S  postupem času však může 
vášeň ustoupit, přičemž zůstává klíčo-
vým prvkem celkového prožitku lásky.

Intimita je emocionální blízkost, kte-
rá roste mezi dvěma lidmi. Je to prvek 
lásky, který umožňuje lidem skutečně 
se poznat a  pochopit. Intimita podpo-
ruje hluboké spojení, které přesahuje 
fyzickou rovinu a  proniká do  emocio-
nálních, psychologických a  duchovních 
sfér vztahu. Intimita je o  zranitelnosti, 
důvěře a komfortu, kdy jsme plně viděni 
a  přijímáni druhou osobou. Intimita je 

v mnoha ohledech to, co dělá lásku udr-
žitelnou v průběhu času. Zatímco vášeň 
může kolísat, intimita poskytuje pevný 
základ, na kterém může vztah růst.

Oddanost je rozhodnutí zůstat 
s partnerem navzdory vzestupům a pá-
dům, které život nevyhnutelně přináší. 
Je to pojivo, které drží vztah pohromadě, 
když vášeň klesá a intimita se zdá vzdá-
lená. Oddanost znamená volbu milovat 
někoho každý den, i když to někdy není 
snadné. Silná oddanost vytváří pocit 
bezpečí a  stability, což oběma partne-
rům umožňuje cítit se dostatečně bez-
pečně na  to, aby byli zranitelní jeden 
vůči druhému.

Lásku můžeme vnímat jako kalei-
doskop. V  průběhu času se sice mění, 
ale díváme-li se pozorně, odhaluje nám 
nové krásné vzory. Rádi bychom vás 
na této cestě inspirovali instalací věno-
vanou Anatomii lásky, která bude umís-
těná na stromech pod tišnovskou rad-
nicí u  fontány v  období 7.–17. 2. 2025. 
Anatomie lásky nese mnoho významů. 
Věříme, že si najdete ten, který bude in-
spirovat právě vás. 

Více informací naleznete na  www.
studanka-tisnov.cz.

ROZŠÍŘENÍ PSYCHOLOGICKÉHO
PORADENSTVÍ VE STUDÁNCE
Radka Štěpanovská

NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ
– ANATOMIE LÁSKY
Radka Štěpanovská

Mgr. Soňa Kappelová
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Jsou jich stovky. Oblečeni v  kombi-
nézách postávají okolo tratí, na  nichž 
se prohánějí 300kilometrovou rych-
lostí vozy Formule 1 nebo houfy nadu-
paných motorek při závodech Velkých 
cen. Žádný takový závod by se bez nich 
ani nemohl uskutečnit. Hasí požáry, za-
chraňují životy, odklízejí trosky… Přesto 
jejich práce není ani honorovaná. Řeč 
je o traťových komisařích neboli mar-
šálech, dobrovolnících, kteří dohlížejí 
na  bezpečnost na  závodním okruhu. 
Jedním z  těchto zkušených je i  Radim 
Šnýdr (*1986), náš tišnovský soused. 

Pane Šnýdre, děkujeme, že jste kladně 
přijal zájem naší redakce o  rozhovor 
o  Vás a  Vaší zajímavé práci, která jis-
tě zaujme nejen početnou komunitu 
obdivovatelů silných motorů a  pilotů 
rychlých strojů. 

Jaký je Váš vztah k Tišnovu? Jste zdejší 
rodák? 

Prababička s pradědou se sem přistě-
hovali v 50. letech. Takže když jsem byl 
malý, hodně často jsme sem za nimi jez-
dili. Dokonce jsem i  jeden rok chodil do školky Sluníčko. Pak 
se ale rodiče odstěhovali do Žebětína. Ale následně v roce 1998 
jsme se sem vrátili už natrvalo. Takže druhý stupeň ZŠ už jsem 
odchodil na Smíškově. 

A vaše profesní zařazení? 
I když jsem už bydlel v Tišnově, tak střední školu jsem ab-

solvoval zase v Brně. Tehdy se nazývala Střední odborná ško-
la ochrany osob a majetku, něco jako bezpečnostní akademie. 
A  od  roku 2012 pracuji u  vězeňské služby, ve  Vazební věznici 
a Ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Bohunicích.

Dá se veřejnosti přiblížit, co dělá takový pracovník věznice?
Je to práce zajímavá a různorodá. Dá se říct, že práci ve věz-

nici můžeme rozdělit na  strážní službu a  dozorčí službu. Já 
jsem ve strážní službě, která má na starosti obvod věznice, tedy 
aby se dovnitř a ven nikdo nedostal. Dozorci mají zase na sta-
rosti chod na odděleních věznice. 

Já osobně jsem ve strážní směně, kte-
rá má na starosti vjezdovou bránu nebo 
vstupní bránu strážní věže a  operač-
ní střediska. Ale v  průběhu roku různě 
kolujeme, aby práce nebyla jednotvár-
ná a my byli ve službě bdělí. Pracujeme 
na  dvanáctihodinové směny, střídá-
me dvě denní a  dvě noční služby a  pak 
máme čtyři dny volno. Právě tento ryt-
mus mi umožňuje se věnovat i jiným zá-
jmům, jako je svět motorismu. 

Jak se stát traťovým maršálem
Zaslechl jsem slovo „Žebětín“, když 
jste zmiňoval své bydliště v dětství. To 
je v  sousedství brněnského Automo-
todromu. Dá se říct, že tady jsou koře-
ny, kde jste se ke svému motoristické-
mu koníčku dostal?

Když jsem by malý, chodívali jsme se 
dívat na závody motorek na mistrovství 
světa, které se tu jezdilo. A to ve mně zů-
stalo. Nejprve jsem okruh navštěvoval 
jako divák, ale to už jsem se dozvěděl, 
že  něco jako traťový komisař existuje, 
a začaly mi i chodit nabídky na zapojení 
se do  organizace těchto místních závo-

dů. Ty jsem ale nejprve nebral moc vážně, zvlášť když je člověk 
limitovaný od pondělí do pátku prací. Až v roce 2015 mi kolega 
říkal, že na okruhu zase nabírají nové posily, tak to ve mně za-
rezonovalo, přihlásil jsem se, přijali mě a od té doby v tom jsem.

Takže máte výročí deseti let, co jste aktivně zapojený do prá-
ce traťového komisaře?

Ano, v roce 2015 jsem takhle začal na brněnském Automo-
todromu a  v  roce 2016 na  rakouském okruhu Red Bull Ring. 
Ten start byl navíc hodně akční. Víceméně jsem měl to štěstí, 
že jsem se krátce po sobě dostal na mistrovství světa motorek 
v Brně a hned poté na závody Formule 1 na okruhu v belgickém 
Spa, což by krásný začátek. No a od té doby těch závodů přibývá 
a přibývá.

To člověka pohltí, dostat se takhle do centra dění…
Rozhodně, protože ten zážitek ze závodu je z  perspektivy, 

kdy stojíte přímo u trati, úplně jiný. Předtím jsem to znal jako 

Radim Šnýdr na GP Formule 1 v Rakousku

SÁHNOUT SI NA FORMULI 1
S TRAŤOVÝM MARŠÁLEM O PRÁCI NA ZÁVODNÍCH OKRUZÍCH
Vladimír Vecheta
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divák z tribuny, pak se najednou dostane-
te ke svodidlům a víceméně i na tu závodní 
dráhu, a jste v úplně jiném světě. 

Jaká je tedy cesta k práci traťového mar-
šála? Odpovíte jen na  nějakou nabídku, 
nebo vás tam vezmou kamarádi a vy mu-
síte splnit nějaká kritéria?

V Brně to funguje tak, že buď vás někdo 
osloví, nebo si přečtete nabídku na  inter-
netu. Následuje seznamovací schůzka, kde 
je vysvětleno, co a  jak, co se po  nás bude 
chtít, co se dělá a nedělá a podobně. A když 
už tohle člověka neodradí, tak probíhá ško-
lení, co se týče pravidel, vlajek, první pomo-
ci a další organizační věci. Na konci je školení uzavřeno zkouš-
kou. A kdo ji složí, stává se tzv. zácvikářem. Za mého nástupu 
bylo nutné absolvovat tři zácvikové dny, teď už je, myslím, je-
nom jeden. 

Zácvik slouží k prověření, kdo se osvědčí a kdo ne? 
Spousta lidí má o  tom, co dělá traťový komisař, zkreslené 

představy. Jdou do  toho s  tím, že vidí jenom to pozlátko okolo 
velkých závodů, ale když tam najednou stojí, zjistí, že je to práce 
od rána do večera, že je kolem okruhu dřina, motorky jsou těžké, 
mohou tam být úrazy, což taky nemusí každý dobře snášet. Je to 
jednoduše fyzicky i psychicky náročné. Do toho si můžete připo-
čítat podmínky, kdy je pětatřicet stupňů, na sobě máte kombiné-
zu, helmu, rukavice… Takže zácvik slouží, aby si to každý „ošahal“ 
zblízka, a pak řekl: „Jdu do toho“ nebo „Jdu od toho“. Potom už 
se zapojí do týmu a plánuje si služby podle možností, kolik tomu 
chce obětovat času, jestli chce chodit v týdnu, o víkendech nebo 
oboje. To už je pak na domluvě s vedoucím stanice.

Kdo traťové komisaře a jejich přípravu organizuje? 
Každý okruh má svoje traťové komisaře a sám si je školí. To 

jsou jeho domácí. Ale když se konají velké závody, tak tam je po-
třeba dvě stě třicet až tři sta traťových komisařů, a tolik vlastních 
zpravidla každý okruh nemá. Takže je možnost se na ty závody 

dostat i pro komisaře odjinud. Samozřejmě 
k  tomu potřebujete licenci s  mezinárodní 
platností, aby bylo zřejmé, co jste zač.

Vy sám tedy patříte k  domácím kmeno-
vým komisařům brněnského okruhu?

Ano, přesně tak. S tím, že jsem si pak ješ-
tě následně dodělal německou licenci, která 
mě opravňuje jezdit po světě na závody Moto 
GP a taky na Formuli 1. Ale má to zas takový 
háček, že někde tu licenci uznávají, a  někde 
ne. Takže je třeba problém dostat se do Itálie, 
protože tam jsou zase jiné podmínky. Španěl-
sko má jiné podmínky a  prostě ne všude to 
akceptují. Takže jezdíme po závodech hlavně 

v německy mluvících zemích, ve Francii, v Belgii, Maďarsku, Por-
tugalsku a v Americe.

Jak musíte postupovat, když se chcete jako traťový komisař 
podílet na některém závodě v zahraničí?

Většinou to funguje tak, že si najdete kontakt a napíšete jim 
takový krátký životopis a co byste u nich chtěl dělat. Pak záleží, 
zda se organizátoři z toho okruhu ozvou nebo neozvou, a jaké 
mají podmínky. Někdy máte odpověď hned, někdy to trvá déle. 
Teď třeba čekám už měsíc na odpověď z Kataru, kam jsem se 
chtěl podívat jako komisař na závod motorek. 

Získat zahraniční licenci znamená, že skládáte také zkouš-
ky u nějaké organizace? 

Zahraniční licence se udělují díky absolvování školení a slo-
žení zkoušky jako u nás doma. Jenom je to pod záštitou nějaké 
organizace, takže třeba ta německá se koná pod patronací FIA 
(Mezinárodní automobilová federace – Federation Interna-
tionale de l‘Automobile) a  FIM (Mezinárodní federace moto-
cyklist – Fédération Internationale de Motocyclisme). Teď si 
ji budu obnovovat, což znamená znovu složit zkoušky, a  toto 
oprávnění má pak tři roky platnost. Výhodou je, že jsem pak 
jako účastník závodu díky tomu i pojištěn. 

Jinak i samotná FIA má své vlastní komisaře. Jejich licence 
na jeden rok se dá také získat na školení v Paříži, ale tak vysoko 
jsem zatím nemířil. 

Na okruzích s traťovým maršálem
Když se chystáte na další rok, první, co děláte, je, že studuje-
te kalendáře závodů?

Ano, jestli chce člověk jezdit po světě, tak si to domlouvá sám 
dopředu. Někde si to musí domluvit přímo třeba s někým z toho 
okruhu, někde třeba tak, že organizátor vypisuje výběrové říze-
ní, že kdo má zájem na jakou pozici, tak ať se přihlásí. A oni si 
pak sami vyberou. Takže jakmile se na podzim po sezoně vyrojí 
kalendáře závodů na další rok, žhavíme telefony a musíme se 
domluvit s  kamarády z  brněnského okruhu, na  které závody 
pojedeme společně, a kam se třeba přihlásím sám, a poskládat 
si takto celý rok dopředu. K tomu musíme zakomponovat prá-
ci, dovolené s rodinou, další koníčky… Takže je to náročné. 

Kdo by čekal, že je tahle práce bohatě honorovaná, bude 
zklamán…

Naším honorářem jsou v  první řadě zážitky. A  jsou neopa-
kovatelně jiné než někde z tribuny nebo z televize. Možnost být Tým českých maršálů na GP Německa

Na GP Formule 1 v Monaku
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traťovým maršálem je tedy otázkou vlastních časových a finanč-
ních možností. Práce maršálů je ryze dobrovolnická! Někde nám 
nabídnou třeba kemp, kde pak máme ubytování zadarmo, nebo 
nám ubytování dotují, zajistí stravu, zapůjčí oblečení a vybavení, 
ale dopravu a ostatní náklady okolo si člověk hradí sám.

A  ačkoliv se v  těchto motoseriálech točí obrovské peníze, 
organizátoři nemají potřebu práci těchto dobrovolnických ko-
misařů platit. I za těchto podmínek je totiž poptávka po tomto 
zapojení obrovská. 

Takže osobní možnosti pak určují i váš pracovní rádius…
Jistě. Primárně objíždíme závody v  Německu, Rakousku 

nebo Maďarsku, což je blízko. Ale jak už se máme vydat dál, 
prostě to stojí nějaké peníze.

Máte za ty roky vybudovanou partu, se kterou se na závody 
po světě vydáváte? 

Tvoříme takovou skupinku asi patnácti traťových komisa-
řů, kteří jezdí po těch větších závodech po Evropě a po světě. 
Záleží ale na každém jednotlivě, co chce vidět a kam má spá-
dy. Do  vzdálenějších destinací jedeme třeba dva tři, ale když 
se  koná závod MotoGP v  Německu, jede nás tam dohromady 
třeba dvanáct. To má výhodu, že už jsme jako tým, takže když 
ještě máme to štěstí, že jsme na tom postu pospolu, tak už jsme 
tak sehraní, že každý ví, co má dělat, a doplňujeme se. 

Pro organizátory jsme cenní tím, že máme již zkušenosti 
z několika desítek velkých cen MotoGP nebo F1. 

Jaké jsou role traťových komisařů, a co všechno třeba plníte 
za úkoly vy?

Víceméně je každý vždycky vyškolen tak, aby ovládal všech-
ny činnosti. To znamená jak vlajkovou, tak světelnou signaliza-
ci, základy první pomoci, styl odstranění nehody, tedy motorky 
nebo monopostu z trati, údržbu trati po nehodě atd. Přičemž 
každý si do přihlášky k závodu může napsat, co je mu bližší. 

Během závodu jsme typicky rozdělení na  dvě skupiny: jedni, 
co mají vlajkovou a světelnou signalizaci, a druzí tvoří zásahovou 
skupinu, což dělám já. Pak tam s námi ještě bývají externí zdra-
votníci a hasiči. Na menších závodech, když se stane nehoda, ha-
várie nebo cokoliv, tak vyrážíme napřed k tomu jezdci, a pak se te-
prve staráme třeba o motorku. Ale když jsou velké akce, tak tam se 
nás týká zase jenom starost o techniku, odstranění motorky nebo 
formule z dráhy, a jezdce mají na starosti doktoři. Jenom když je 
hodně zle nebo je mnoho zraněných, tak 
doktorům asistujeme. 

Kdo vám dává pokyn k  zásahu, abyste 
vstupem na trať neohrozili další závod-
níky, nebo oni vás? 

Každý závod má jiná specifika a styl zása-
hu se sděluje při organizační schůzce před 
závodem. Třeba při závodu motorek, když 
se stane havárie, nečekáme na  žádná svo-
lení a běžíme k motorce hned. Odstraníme 
motorku, příp. trosky, aby se závod nemusel 
přerušovat. A zase při závodech Formule 1, 
kde je všechno rychlejší a nebezpečnější, tak 
když dojde k nehodě nebo kolizi, tak se čeká 
na pokyn ředitelství závodu. Až vám šéf po-
stu dá svolení, pak můžete vyrazit do akce.

To asi můžete zažívat i pěkně horké chvilky, když odklízíte 
nehodu při plném závodu…

No, ano, stalo se mi to několikrát. Sice máme instrukce, že se 
vyráží, až motorka leží, ale instinkt vás vyžene už ve chvíli, když 
vidíte, že jezdec padá, aby to bylo odklizené co nejrychleji. Akorát 
že nevíte, jak ta motorka může skákat, takže jsem musel i cou-
vat nebo uhýbat. A adrenalin je, když musíte pro motorku přímo 
do závodní dráhy, a pak tam stojíte a v poslední moment vás míjí 
a uhýbají před vámi jezdci v plné rychlosti, protože vás tam neče-
kají. Takže člověk musí být pořád čelem k závodní dráze, jednat 
rychle, ale ne zbrkle, a doufat, že se nic dalšího nestane. 

Spočívá na  vás i  nějaká osobní zodpovědnost, když třeba 
uděláte chybu, špatnou signalizací narušíte závod…?

Stávat by se chyby neměly, i když všichni chápeme, že jsme 
jen lidi, a při tom ruchu, a zvlášť při vypjatých situacích nehod, 
si můžete něčeho nevšimnout, vběhnout nevhodně do  dráhy, 
nedat signalizaci. Výsledkem může být, že vás na další závody 
nevezmou. 

Jak vůbec vypadá takový závodní víkend traťového komisaře? 
Když je to někde blízko a jedeme autem, tak vyrážíme v pátek 

ráno brzo, ale pokud jsou to větší akce, tak většinou už ve čtvr-
tek a v neděli po závodě, nejpozději v pon-
dělí ráno se vracíme. 

Závodní víkend většinou znamená pá-
tek, sobota, neděle. V pátek a sobotu dopo-
ledne jsou tréninky, odpoledne se pak jede 
kvalifikace a vlastní závody jsou v neděli. 

Každý okruh to má organizované ji-
nak, někdy tam jezdíme autem, jinde mají 
shromaždiště, odkud nás dovezou auto-
busem. Je potřeba počítat, že ráno se za-
číná třeba 5 nebo 5.30 a jezdí se do večera 
do 6, 7 nebo i 8 hodin, a pak se teprve mů-
žeme vrátit na ubytování. 

Když ráno dorazíme na okruh, zpravidla 
musíme projít bezpečnostní a protidrogo-
vou kontrolou. Dostaneme pokyny a umís-
tění a rozmístíme se podél okruhu na svoje 

Oranžová armáda v akci na GP Formule 1 Monako, Radim je první vlevo

Selfie s českým závodníkem Filipem Salačem
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posty, kde se zapojíme do lokálního 
týmu. Tady si nachystáme všechny 
věci, co máme k  dispozici, proto-
že za  dvě hodiny dorazí inspekce 
a  kontroluje připravenost. A  pak 
už se jezdí podle harmonogramu 
dne a je na nás, abychom byli při-
praveni k zásahům a řešili vzniklé 
situace a  údržbu trati. Na  konci 
dne zase všechno sklidíme. Takže 
člověk za tmy přijíždí a za tmy zase 
odjíždí z toho okruhu pryč.

Máte během dne možnost se 
někam po okruhu podívat nebo 
nahlédnout do zázemí? 

Třeba při polední pauze nebo když je v harmonogramu něja-
ký prostoj, tak na motorkách si můžu okruh projít a dostaneme 
se skoro všude. U F1 je to daleko přísnější, skoro nikam vás ne-
pustí, když nemáte patřičná oprávnění. 

Přesto jste měl asi i možnost setkat se slavnými jezdci nebo 
piloty…

Víceméně jsem je viděl všechny, ale ne že bych se s někým 
znal osobně, i když by to bylo hezké. Hodně záleží, v  jakém je 
ten jezdec zrovna rozpoložení, jakou má náladu. Takže někdy 
i  prohodí pár slov, nebo se s  námi vyfotí, jindy se snaží ten 
mumraj okolo nevnímat a  nereaguje. Když se někde taková 
osobnost objeví, tak je hned kolem chumel dalších lidí, kteří 
mají taky zájem o podpis nebo fotku, a tak se jim ani nedivím, 
že před tím někteří utíkají. 

Letem motoristickým světem
Co jsou z  vašeho pohledu zajímavější závody? Motorky, 
nebo F1?

Každý má svoje specifikum. Víc se mi líbí motorky. Ten zá-
vod je takový kontaktnější, víc se předjíždí, zatáčku od zatáčky 
je ve vedení někdo jiný, ale zase je tam i víc havárií. Formule 1 
jsou zas živější, rychlejší a  prostě nezpochybnitelné královny 
motosportu. Proto dělám oboje, protože každý má něco.

Kolik závodů už máte za těch deset let na kontě? 
Jak jsem si to dával dohromady, tak to bude zhruba dvacet 

pět závodů Formule 1 a třicet závodů MotoGP. Před touto se-
zónou. Kromě toho jsem byl ještě v roce 2016 na závodech 24h 
Le Mans, což je něco trochu jiného. A pak samozřejmě menší 
závody, které už ani nepočítám. 

Kolik okruhů F1 už se vám takto podařilo navštívit? 
Relativně málo, protože my jezdíme pořád na  stejná místa. 

Nejčastěji je to Rakousko, Belgie a Maďarsko. Jedenkrát jsem byl 
v Holandsku, dvakrát v Monaku a dvakrát v Miami na Floridě. 

Letos máme školení na  italskou licenci, takže pak bychom 
se mohli zúčastnit motocyklových závodů v Itálii a snad vyjde 
i školení ve Španělsku. 

Máte nějaký nejlepší a nejhorší zážitek za tu dobu?
Samozřejmě těch nejlepších zážitků je celá řada, prostě už 

jenom to, že tam člověk může být, nebo se může s někým se-
tkat, má nějaký ten zásah. Jak říkáme, že si můžete sáhnout 

na tu Formuli 1 nebo cokoliv jiné-
ho. Pro mě byl víceméně asi nej-
větší zážitek dostat se po  hodně 
letech do  Monte Carla do  Mo-
naka jako traťový komisař. To je 
úplně jiný svět. 

A  zase pak ta druhá strana… 
Asi nejhorší byla nehoda při zá-
vodě Formule 2 v  roce 2019, kdy 
přímo při závodě v  sobotu zahy-
nul na  trati mladý francouzský 
jezdec. A stalo se to přímo na na-
šem úseku. 

Letošní program už máte na-
plánovaný? 

Na letošní rok se dá říct, že na sto procent bude taková klasi-
ka. Co se týče Formule 1, tak Monako, Rakousko, Maďarsko. Když 
přijde něco navíc, tak to bude jenom dobře. Třeba něco z Ameriky 
– Miami, Austin nebo Las Vegas. 

No a  u  motorek se konečně letos vrátilo MotoGP do  Brna. 
Pojedeme i  do  Maďarska, Rakouska, Německa, Portugalska. 
V jednání mám ještě i ten Katar. 

Pojede se někdy Formule 1 v Brně? 
Určitě by bylo moc hezké zažít na domácí trati závod Formule 

1 a samozřejmě by se to teoreticky dalo. Brněnský automotodrom 
má délku 5,4 km a 15 m šířku vozovky, takže technicky parametry 
splňuje. Brno je ale spíše motorkářský okruh, a musely by se tu 
dobudovat únikové zóny, a především daleko větší zázemí. F1 má 
obrovskou popularitu, a často už ani kapacity zavedených okru-
hů nezvládají pojmout všechny diváky. Kamenem úrazu jsou pak 
především finance. Jenom zalistovací poplatek, tedy aby se to tady 
vůbec jelo, je asi v průměru tři čtvrtě miliardy. Takže je to přede-
vším otázka zájmu státu a politické vůle do tohoto investovat. 

Jezdíte sám na motorce? 
Ne, rád se na  motorky podívám, ale nemám odvahu na  to 

sednout. Zvlášť když máte z první ruky všechny ty nehody, co se 
mohou stát. A to je ježdění v silničním provozu ještě něco úplně 
jiného, než když to zažíváte na okruhu.

Bavíme se stále o  motorech, co jiné sporty? Zajímají vás 
nebo něco i aktivně pěstujete? 

Kolo, brusle, turistika, občas nějaký ten běh. Ale při tom na-
bitém programu mi na to nezbývá moc času. Hlavně proto, že 
teď veškerý svůj volný čas chci věnovat především dceři.

A  nakonec, máte nějaký kanál, na  který dáváte informace, 
kde zrovna jste a kde se čeští komisaři pohybují?

Můj IG je radim_snydr. Kdyby někoho cokoliv zajímalo, chtěl 
se na něco zeptat či podpořit, skupinový instagram se zprávami 
o nás a od nás z týmu maršálů máme na czechmarshalsteam_
brnocircuit. Letos by se snad začátkem sezóny měl více rozjet. 

Tak Vám přeji ještě hodně zajímavých sezón, vždy šťastný ná-
vrat domů a moc děkuji za všechny naše čtenáře za rozhovor. 

Foto: osobní archiv a instagram Radima Šnýdra, 
czechmarshalsteam_brnocircuitdoplnit a Martin Kubanka

Zásah u nehody na Red Bull Ringu v Rakousku, Radim první 
u motorky
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Přelom roku je snad pro všechny obdobím přirozeně vybíze-
jícím k bilancování a stejně tak je tomu i u nás, na produkčním 
oddělení Městského kulturního střediska Tišnov. Rok 2024 na-
zírán optikou zájmu veřejnosti o akce byl jedním slovem úžas-
ný, neb jsme prodali bezmála 8 tisíc vstupenek na námi pořáda-
né koncerty, divadelní představení a talk show. Pokud bychom 
chtěli vedle toho alespoň přibližně vyčíslit počet návštěvníků 
akcí s volným vstupem veřejnosti, dostaneme se hrubým odha-
dem k číslu 6 tisíc. Je nutno dodat, že do těchto údajů se nepočí-
tají vstupy na filmové projekce, přednášky a výstavy zorganizo-
vané našimi šikovnými kolegy v muzeu, galerii a kině.

Rekordní rok 2024
Mezi akce s největším počtem návštěvníků se přirozeně za-

řadily koncerty v letním kině. Každý byl žánrově jiný a každý si 
našel své publikum. Zcela vyprodán byl během pár dní koncert 
Jarka Nohavici a více než 600 posluchačů si přišlo užít jak vy-
stoupení jubilantů Hany a Petra Ulrychových se skupinou Ja-
vory beat, tak skvělou více než dvouhodinovou show Tomáše 
Kluse a jeho Cílové skupiny. Na Zahrádce U Palce jsme se vlo-
ni rozhodli zkusit, zda Tišnováci uslyší i na tvrdší, metalovou 
muziku a byli jsme velice potěšeni nadšenými reakcemi i fak-
tickým zájmem veřejnosti o  vstupenky na  brněnskou kapelu 
Morčata na útěku. Silný ohlas vzbudily i tradiční diskotéky pod 
širým nebem v areálu, čemuž pomohlo počasí, které nám uká-
zalo svou vlídnou tvář. 

Hojně navštěvované byly také naše akce v sále Kina Svratka, 
který je sice omezen danou kapacitou míst, což částečně limi-
tuje, jak nákladné produkce zde lze realizovat, ale na  druhou 
stranu je opravdu útulný pro příznivce divadelních předsta-
vení a  akusticky mimořádně příznivý pro uspořádání kvalit-
ně ozvučených koncertů. Nezapomenutelné zážitky zde v mi-
nulém roce posluchačům naservírovali třeba Bára Hrzánová 
s Máriem Bihárim nebo uznávaná světoběžnice Iva Bittová, no 
a  letos již máme za  sebou vyprodané koncerty Roberta Křes-
ťana s  Druhou Trávou či Karla Plíhala. Mile překvapeni jsme 
také výrazně rostoucím zájmem o klasická divadelní předsta-
vení a  talk show. Na  představení Rapper s  Jakubem Nvotou 
nebo živé provedení úspěšného podcastu Kecy a  politika jste 
mohli získat několik zbylých vstupenek ještě v den konání, ale 
divadelní komedie Román pro ženy s Martinem Krausem, Nej-
starší řemeslo s Míšou Dolinovou, talk show Zibiho Czendlika 
a Martiny Viktorie Kopecké, stejně jako pořad Na kus řeči s Mi-
roslavem Donutilem byly zcela vyprodány v řádu několika dnů 
nebo týdnů.

Jaký bude rok 2025
Co z toho vyplynulo pro naše plány na aktuální rok? Přede-

vším, že již od  konce prázdnin na  letošek plánujeme počtem 
více produkcí s  mnohem větším předstihem než doposud, 
z čehož plyne též změna v času a způsobu zveřejňování infor-
mací o  nich. Tišnovští si totiž pořizují vstupenky čím dál tím 
víc dopředu, a  přitom mnoho z  nich nehltá anonce na  přesy-

cených sociálních sítích, které jsou navíc zdrojem informací 
i pro kultury chtivé zájemce mimo naše město. Proto jsme již 
v minulém roce řadu exponovaných událostí zveřejnili nejpr-
ve exkluzivně v Tišnovských novinách a poskytli tak místním 
přednostní možnost nákupu vstupenek. V  čísle, které právě 
držíte v ruce, se jako první dozvídáte z celostránkového inzerá-
tu o červnovém uvedení francouzské divadelní komedie Co to 
píšeš, miláčku? v hlavních rolích s Lenkou Vlasákovou a Mi-
roslavem Etzlerem, na kterou aktuálně nedostanete vstupenky 
ani do divadel v Brně. 

A  nyní již k  dalším plánovaným akcím. Naším záměrem 
je nabídnout lidem co možná nejpestřejší mix představení 
a koncertů. Osobně v TIC Tišnov nebo online na našem webu 
můžete stále ještě pořídit vstupenky na úsměvnou hru plnou 
improvizace Pavola Seriše Pozemšťan, která vznikla ve spolu-
práci s Bolkem Polívkou (viz inzerát v aktuálním vydání novin). 
Naopak téměř vyprodána již je březnová Komedie o komiko-
vi s  Miroslavem Táborským a  Filipem Tellerem (exkluzivita 
v prosincovém vydání novin) i dubnová one woman show Anny 
Polívkové Proslov, jejíž inzerát jsme z  aktuálních novin mu-
seli stáhnout, neb vstupenky téměř zmizely během pěti dnů 
od zveřejnění na sociálních sítích a webu. O květnovém před-
stavení v kinosále a srpnovém pod širým nebem na letním kině 
zatím můžeme pouze prozradit, že je opravdu nač se těšit… 

Co už můžeme jasně říci, je, že v třasklavém předvolebním 
období uvedeme opět podcast Kecy a politika a že se na pod-
zim dočkáte návratu Martina Krause, tentokráte společně s Pe-
trem Rychlým v roli Boha, v nové komedii Divadla Koktejl dle 
filmové předlohy Božský Bruce a dále také improvizační show 
Milostný trojúhelník s triem Lukáš Pavlásek, Martin Zbrožek 
a Josef Polášek. 

Do letního kina vás začneme již brzy lákat na již potvrzené 
koncerty Tros Discotequos, Bratří Ebenů, Arakainu s Abso-
lute Deafers či Morčat na útěku se Závišem.

Čtěte Tišnovské noviny, ale sledujte nás i  na  webu a  face-
booku, protože jen tak vám neunikne žádná z připravovaných 
produkcí. A  zároveň si držme pěsti, ať vše dobře dopadne 
a ve zdraví a štěstí se můžeme potkávat na kulturních akcích 
také v roce 2025.

KULTURNÍ PRODUKCE
VLONI A LETOS
Lenka Šebečková a Jan Mach

Tros Discotequos	 Foto: Anet Jodar
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KRUH PŘÁTEL HUDBY 2025
cyklus koncertů (nejen) klasické hudby

středa 19. 2.
velký sál MěKS Tišnov | 19.30 hod.

Jakub Jedlinský & Pavel Fischer
akordeon, housle, zpěv

středa 19. 3.
velký sál MěKS Tišnov | 19.30 hod.

Ivana Švestková – harfa
Marek Švestka – kontrabas
Martin Krajíček – mandolína

středa 9. 4.
velký sál MěKS Tišnov | 19.30 hod.

Kateřina a Dalibor
Štruncovi
housle, cimbál, zpěv

středa 14. 5.
kostel sv. Václava | 19.30 hod.

Tišnovský komorní orchestr
Tomáš Křemen – dirigent

středa 15. 10.
obřadní síň radnice | 19.30 hod.

Ensemble Baroque Quintet
Tereza Válková – umělecká vedoucí

středa 12. 11.
velký sál MěKS Tišnov | 19.30 hod.

Trio Gaudium
Gabriela Barillová – housle 
Adam Klánský – violoncello 
Anna Knoulichová – klavír

pátek 26. 12.
kostel sv. Václava | 17.00 hod.

Štěpánský koncert
Tišnovský komorní orchestr
Tomáš Křemen – dirigent

ABONENTKY na všech sedm koncertů v ceně 1 000 Kč zakoupíte osobně v TIC Tišnov, objednáte prostřednictvím 
e-mailu tic@kulturatisnov.cz nebo telefonicky na čísle 530 334 011.
Zakoupením abonentky ušetříte 500 Kč a navíc získáte možnost mít na každém koncertě rezervováno místo 
v předních řadách. Pokud se nebudete moci některého z koncertů zúčastnit, půjčíte ji jinému zájemci z okruhu vašich 
přátel či známých.
 
VSTUPENKY na jednotlivé koncerty v předprodeji měsíc předem – TIC Tišnov, 
www.mekstisnov.cz a na místě. Pro seniory platí cena z předprodeje také na místě v den koncertu.
Děti do 12 let mají vstup zdarma.  Sleva pro držitele průkazu ZTP 50 %.

Změna programu vyhrazena
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V pátek 28. února od 19.00 hod. ote-
vře tišnovská sokolovna své prostory 
a přivítá návštěvníky na XIX. reprezen-
tačním plese města Tišnova. Devate-
náctý ročník se ponese v tématu tajem-
na a překvapení.

Hlavní hvězdou večera bude již po-
třetí Moondance Orchestra Martina 
Kumžáka se sólisty Dashou, Naďou 
Wepperovou, Dušanem Kollárem a  Mi-
chalem Cermanem. Třeskutá energie, 

excelentní hudebníci a nádherná hudba 
budou návštěvníky doprovázet po  celý 
slavnostní večer. 

Bohatý doprovodný program bude 
zajištěn během celého slavnostního ve-
čera – taneční baletní vystoupení, svě-
telná a akrobatická show od celosvětově 
známé skupiny Pyroterra. V  prostoru 
Krček Pub si můžete poslechnout sku-
pinu Falta band. Součástí vstupenky 
na letošní ples bude i neomezený vstup 

na raut, o který se postará firma Carving 
& Catering. Tyto gastronomické zážitky 
vám zpříjemní cimbálová hudba Tomá-
še Zouhara.

Mluveným slovem večer doprovo-
dí zkušený moderátor Dušan Binka. 
Nebudete ochuzeni o  tradiční bohatou 
tombolu, před půlnocí proběhne losová-
ní hlavních cen. Nezapomenutelný večer 
ukončí stylově laděná diskotéka v podá-
ní DJ Fanyho.

Kdy a jak si můžete vstupenky zakou-
pit? Prodej vstupenek odstartuje 17. úno-
ra. Vstupenky v  ceně 990/890/790 Kč  
získáte pouze v  kanceláři TIC Tišnov 
(Jungmannova 80). V případě, že se vstu-
penky nevyprodají, bude možné si je za-
koupit přímo na místě v den akce. 

V červnu nadchli tišnovské publikum 
ve společném projektu s uznávanou svě-
toběžnicí Ivou Bittovou v rámci prestiž-
ního festivalu Concentus Moraviae. Le-
tos představí ryze vlastní tvorbu. Nový 
ročník abonentního cyklu sedmi kon-
certů nejen klasické hudby pod letitým 
názvem Kruh přátel hudby tak odstartu-
je opravdová lahůdka.

Ve  středu 19. února od  19.30 ho-
din ve  velkém sále MěKS vystoupí 
energická a  dokonale sehraná dvojice 

špičkových muzikantů, která ve  svých 
autorských skladbách s lehkostí překra-
čuje hranice žánrů. Společně vystupují 
již šest let a  jejich spojení world music 
a klasické hudby s prvky jazzu je napros-
to strhující. 

Akordeonista Jakub Jedlinský do dua 
přináší hlubokou znalost nonartificiál-
ních žánrů, od  šansonu přes tango až 
k  world music, nabytou léty působení 
v  rozmanitých uskupeních – Escualo 
Quintet, Bardolino, GaRe. Houslista 

Pavel Fischer, bývalý primárius Škam-
pova kvarteta, přináší rafinovanost 
a  bravuru z  hudby klasické, se kterou 
projezdil prakticky celý svět, i  lásku 
k  moravskému folklóru. Oba hudebníci 
jsou také znamenití aranžéři, takže je-
jich kompozice působí nenuceně a  au-
tenticky. Oba spolupracují s  dalšími 
významnými hudebníky, jako jsou již 
zmíněná Iva Bittová, dále Dagmar Pec-
ková, Kathryn Stott či Jethro Tull, Gab-
riela Vermelho, Javier Antar a další.

Posluchači si opět budou moci kromě 
skvělé hudby vychutnat také sklenici 
kvalitního vína z  nabídky Michala Ka-
dlece ze společnosti MiKwine. Samo-
statné vstupné na  toto vystoupení činí 
na místě 300 Kč, v předprodeji TIC Tiš-
nov a online na www.mekstisnov.cz je to 
250 Kč. Pro seniory platí cena z předpro-
deje také na místě v den koncertu. Děti 
do 12 let mají vstup zdarma.

Cenově zvýhodněné předplatné 
na  všech sedm koncertů letošního cyk-
lu KPH, jejichž přehled najdete na  ce-
lostránkovém inzerátu v  tomto čísle 
novin, zakoupíte v ceně 1 000 Kč osobně 
v TIC Tišnov, objednáte prostřednictvím 
e-mailu tic@kulturatisnov.cz nebo tele-
fonicky na čísle 530 334 011. Zakoupením 
ušetříte 500 Kč a  navíc získáte možnost 
mít na  každém koncertě rezervováno 
místo v  předních řadách. Abonentka je 
přenosná – pokud se nebudete moci ně-
kterého z  koncertů zúčastnit, půjčíte ji 
jinému zájemci z okruhu vašich přátel či 
známých.

Těšíme se na vás.

JAKÝ BUDE LETOŠNÍ PLES
MĚSTA TIŠNOVA?
Lenka Šebečková

KPH 2025 ZAHÁJÍ VIRTUÓZNÍ DUO
JEDLINSKÝ & FISCHER
Jan Mach

Jakub Jedlinský & Pavel Fischer		
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Jakou spojitost a souvislosti může mít 
obraz Joži Uprky Žena z  Vlčnova, který 
je vystaven ve  stálé expozici Moravské-
ho zemského muzea, s  tišnovskou ga-
lerií a  krajinářem Josefem Jamborem? 
Zkusme se vydat po  stopách umístění 
tohoto obrazu a  během cesty můžeme 
poodhalit příběh uměleckého snažení, 
daru a úsilí o důstojnou prezentaci toho-
to vizuálního kulturního dědictví široké 
veřejnosti. 

Obraz Žena z Vlčnova malíře Joži Upr-
ky z  roku 1911 byl součástí daru malíře 
Josefa Jambora Tišnovu na  základě jeho 
poslední vůle z roku 1964, kterým odkázal 

městu soubor svých obrazů, obrazů jeho 
přátel a  zařízení svého ateliéru. Roku 
1966 byl veřejnosti zpřístupněn Ate- 
liér Josefa Jambora v  původním malířo-
vě domě na Brněnské 475. Ateliér se přes 
rozličné dobové peripetie, od  prodeje 
domu městu přes plánovanou asanaci 
a předrevoluční převody správy národní-
ho majetku, dočkal navrácení Jamborova 
daru z Podhoráckého muzea v Předkláš-
teří zpět do Tišnova. Dům pak postupně 
procházel rekonstrukcemi. V  roce 1995 
proběhla rekonstrukce domu do  podo-
by Galerie Josefa Jambora, kdy stavba 
byla koncipována tak, aby bylo možné ji 
napojit na  plánovanou stavbu městské 
knihovny ve  vedlejší budově. Po  zatím 

poslední rekonstrukci domu v  roce 2017 
slouží galerie jako moderní výstavní pro-
stor pro současné vizuální umění a  pro 
pravidelné, vždy jinak koncepčně pojaté 
výstavy děl Josefa Jambora.

Co se stalo s darem malíře Josefa Jam-
bora městu? Roku 2022 byla sbírka, kterou 
nyní spravuje Městské kulturní středisko 
Tišnov – Galerie Josefa Jambora, zapsána 
v  Centrální evidenci sbírek muzejní po-
vahy (CES) Ministerstva kultury jako tzv. 
Tišnovská sbírka. Zápis do CESu proběhl 
za vedení galerie PhDr. Martou Sylvestro-
vou. Krásný obraz Jožy Uprky Žena z Vlč-
nova, který je součástí Tišnovské sbírky, 

byl následně vybrán a zapůjčen pro novou 
stálou expozici etnografického ústavu 
Moravského zemského muzea v  Paláci 
šlechtičen v Brně.

Od  roku 2022 může veřejnost Ženu 
z  Vlčnova obdivovat v  expozici, která 
nese název Tradiční kultura na  Moravě 
v  zrcadle času. Tato expozice pomocí 
vystavených předmětů mapuje oblast 
národní identity a  romantizující před-
stavy o tom, co vše může znamenat po-
jem Morava. Klade si mimo jiné otázku, 
co by byla Morava bez krojů? Obraz Joži 
Uprky slouží jako ukázka toho, jakým 
způsobem měla a  má tradiční kultura 
a  folklor vliv na  umělecké vyjadřování 
a jak silným zdrojem inspirace může být 
v uměleckých odvětvích.

Malíři Josef Jambor a  Joža Uprka byli 
oba významní členové Sdružení výtvar-
ných umělců moravských (SVUM) v  Ho-
doníně. Oba svým způsobem dokumen-
tovali mizející svět a  měli silné pouto 
k rodnému kraji. Joža Uprka témata čer-
pal z každodenního života prostého lidu, 
práce, obyčejů a  slavností, a  zachycoval 
podobu lidových krojů i  krajinu Morav-
ského Slovácka a  západního Slovenska. 
Uprkovy obrazy s  námětem tradice jízdy 
králů ve Vlčnově patří k jeho nejznáměj-
ším. Obraz Žena z Vlčnova je v etnografic-
ké expozici Moravského zemského muzea 
umístěn poblíž vitríny s  figurami v  lido-
vých krojích prezentujících sváteční cestu 
venkovského obyvatelstva z jižní Moravy 
z kostela. Zapůjčený Uprkův obraz z Tiš-
novské sbírky se vystavením v  této sou-
vislosti stal příkladem dobového doku-
mentu a je zcela namístě, že je nyní určen 
k veřejnému užívání, ke vzdělávacím, stu-
dijním a vědeckým účelům. 

TRADIČNÍ KULTURA MORAVY
A UMĚLECKÁ INSPIRACE
Radka Kaclerová

Expozice v Paláci šlechtičen v Brně s naším obrazem od Joži Uprky	 Foto: archiv GJJ
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž o projektu Trenéři ve škole, do kterého se zapojily ZŠ Smíškova i ZŠ nám. 28. října,
dále reportáž z karnevalu na ledě a prostřednictvím miniseriálu Na startu... se podíváme do fotoateliéru Libora Šuhajdy.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

V Základní škole Smíškova se 
sešli pedagogové z Tišnovska 

a Šlapanicka.

Fyzioterapeutku
Emilii Vallovou vloni 

vyznamenal prezident
Petr Pavel.

Charitativní sbírka Charity 
Česká republika se konala

již po pětadvacáté.

Výtvarnice, henna a jaqua 
malířka pracuje ve svém 

ateliéru v Pejškově.

První otevřené
vyučování pro učitele

Vallová si povídala
se seniory

Tři králové koledovali 
v Lomnici

Henna malířka
Martina Svozilová
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Milí návštěvníci, přátelé a  pří-
znivci Podhoráckého muzea, rádi 
bychom vám představili naše plány 

na rok 2025. Moc bychom si přáli, aby vás muzeum bavilo a aby 
byl náš program po celý rok pestrý, poučný, ale i odpočinkový. 
Nachystali jsme pro vás tematicky rozmanité výstavy, přednáš-
ky a akce. Na jaře začneme projektem Slow Art, kdy se budete 
moci naladit na  velikonoční čas při pomalém soustředěném 
vnímání solitérního uměleckého díla s křesťanským motivem. 

V  dubnu otevřeme hlavní výstavu sezóny s  názvem Jídlo. 
V  interaktivním prostoru vás provedeme historií evropského 
stravování od pravěku po nedávnou minulost. Součástí výstavy 
bude i zážitková herna v podobě venkovského statku. Připra-
vujeme doprovodné přednášky o pečení chleba a o jídle bude 
i  květnová Muzejní noc. Na  této tradiční akci si užijí i  děti, 
chystáme hru s  tematikou alchymistické laboratoře. Večerní 
prohlídky kostela v  Porta coeli pak doprovodí varhanní hud-
ba. Před prázdninami ještě otevřeme archeologickou výstavu 
Příběh hory. Ta představí Tišnovskou kotlinu jako krajinu dvou 
mystických hor, Květnice a  Klucaniny. Nahlédnete do  krajiny 

pohledem člověka doby pozdního paleolitu, doby bronzové 
i  středověku a  porovnáte ho se současným vnímáním tohoto 
místa. Těšit se můžete na letní archeologickou vycházku. 

V září vám tradičně v rámci Dnů evropského dědictví ukáže-
me další běžně nepřístupná místa v areálu kláštera Porta coeli, 
kde Podhorácké muzeum sídlí. Na konci roku bychom vás chtě-
li naladit na přicházející zimu výstavou Když příroda spí, kte-
rá se zaměřuje na různé způsoby přezimování zvířat a rostlin. 
V prosinci se dotkneme i regionální historie. Výstava o tišnov-
ské spořitelně vás zavede na přelom 19. a 20. století a obecně se 
zaměří na finanční gramotnost. Budeme rádi, pokud vás naše 
nabídka zaujme a  rozhodnete se trávit volné chvíle v  Podho-
ráckém muzeu. Těšíme se na vaši návštěvu!

NADCHÁZEJÍCÍ ROK
V PODHORÁCKÉM MUZEU
Hana Sedláčková

Procházka areálem Porta coeli	 Foto: archiv Muzea Brněnska

INZERCE
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Skalnatý hřeben Babího lomu 
(562 m) mezi Kuřimí a  Adamovem je 
od  samého zrodu rekreační turistiky 
jedním z  TOP cílů severního Brněn-
ska. Výrazný hřeben, který při pohle-
du od  jihu z  Brna tvoří vysokou homoli 
převyšující okolní krajinu, je i přes svou 
divokost, prvotní nedostupnost a  turis-
tickou náročnost stále oblíbeným cílem, 
a to ve všech ročních obdobích. Nejvíce 
poutá tento skalní peak zájem 1. ledna, 
kdy se zde i  přes potenciální nebezpečí 
sněhu, ledu a kluzkých skal koná každo-
roční, letos již 53. ročník Novoročního 
výstupu. 

Učebnice geologie
Hřeben Babího lomu je unikátním 

geologickým útvarem z  kolmo postave-
ných skalních lavic červeného slepence. 
Ty vytvářejí v celé 3 km délce hřbetu vě-
žovité útvary, skalní stupně, místy i malá 
okna a úzké soutěsky s průchody. Hlavní 
obsah skal tvoří bílé valouny křemene 
stmelené fialovými pískovci. Jsou pa-
mátkou na  prvohorní jezera zalévající 
dnešní Boskovickou brázdu, do  kterých 
mohutné řeky přinášely písek a valouny, 

jak to můžeme pozorovat v řekách dneš-
ních. Příbuzně podobné skály najdeme 
i nad levým břehem Brněnské přehrady 
(Břenčák), na  Červeném kopci v  Brně, 
u Ivančic tvoří skálu Pekárka nebo strmé 
svahy hlubokého údolí Rokytné u  Mo-
ravského Krumlova. Hercynské a alpín-
ské vrásnění pak tyto původní usazeniny 
způsobem ne nepodobným buldozeru 
vytlačilo z  jejich vodorovné polohy tak, 
že se v  krajině doslova vzpříčily. Kolmo 
postavené, ale tvrdé horniny odolaly 
další erozi a mráz dob ledových je vypre-
paroval do podoby dnešních skal. 

Z historie rozhledny 
Romantika skalnatého hřebenu Ba-

bího lomu je posílena populární roz-
hlednou na  jižním konci skalnatého 
hřebene, která poskytuje výhled na Brno 
a  jeho okolí, Moravský kras, Kuřimsko 
a Tišnovsko. Ta stávající 15 m vysoká be-
tonová vyrostla v  letech 1960–61 přiči-
něním členů tělovýchovné jednoty Sokol 
Lelekovice. Zdaleka však nejde o  jediný 
turistický objekt na Babím lomě. 

Počátky turistiky na  Babím lomě 
podpořil tehdejší brněnský starosta 
Christian d’Elvert už v 60. letech 19. stol. 
zřízením pohodlných lesních cest, které 
kolem roku 1882 doplnily dva vyhlíd-
kové objekty. Oba vybudovala místní 
sekce Rakouského turistického klubu. 
Na  severním, vyšším vrcholu se ve  výš-
ce 562 m zvedala dřevěná trámová 
rozhledna nesoucí jméno brněnského 
starosty Rohrera. Jižní vrchol (521 m) 
zdobila Ripkova vyhlídka, což byl krytý 
dřevěný pavilon nazvaný jménem před-
sedy klubu. A nedaleko odtud stála ještě 
dřevěná Wieserova chata pojmenovaná 
podle lesního rady, poskytující turistům 
úkryt před nepohodou a  základní ob-
čerstvení. Těžko dnes říct, jak se tyhle 
stavby vešly na  úzký skalnatý hřeben. 
Rozhledna i altán sloužily návštěvníkům 
až do 2. světové války, během níž zanikly. 

Nová rozhledna pak vyrostla, jak bylo 
zmíněno, v 60. letech 20. stol. podle pro-
jektu brněnského architekta Mojmíra 
Korvase na  místě bývalé Ripkovy vy-
hlídky a  otevřena byla 15. května 1961. 
Dnes se navíc skví po  generální opravě 

v  letech 2021–22. Na  hlavním severním 
vrcholu připomínají bývalou rozhlednu 
už jen původní schody vytesané do skal 
vedoucí na skalní vyhlídku. 

Krajem říčky Ponávky 
Tradičním výchozím bodem pro vý-

stup na  Babí lom je zastávka Česká 
na železniční trati mezi Kuřimí a Brnem. 
Výstup tradiční přímou cestou si ale mů-
žeme zpestřit díky Naučné stezce krajem 
říčky Ponávky. Značena dvěma modrý-
mi vlnovkami na bílém podkladě vine se 
mezi obcemi Česká, Lelekovice a Vranov. 
Kromě informačních tabulí doprovází 
stezku i několik dřevěných plastik zvlášt-
ních vzhledem i  názvem. Turista si tak 
krajinu Babího lomu užije o to zajímavěji. 

První informace ke stezce Krajem říč-
ky Ponávky najdeme u  obecního úřadu 
v  České a také u  mostu přes železnici. 
Namísto přímé cesty obcí obejdeme vrch 
Strážná údolím potoků a okolo atraktiv-
ního dětského hřiště dosáhneme centra 
Lelekovic. Obec u  jižní paty hřebene 
Babího lomu připomíná svou historii 
na  návsi pod hradním návrším s  kos-
telem sv. Filipa a  Jakuba bronzovou 
maketou někdejšího hradu. Románský 
kostel z pol. 13. stol. je starší než soused-
ní hrad ze 14. stol. Na rozdíl od něj však 
dodnes stojí. Zaniklý hrad byl vykopán 
teprve v  80. letech 20. stol. archeology. 
V Lelekovicích začíná i Sedmiradostná 
poutní cesta, která je alternativou pro 
cestu na nebo návrat z Vranova.

Vysokohorská túra
Po průchodu obcí s pohledem na již-

ní část Babího lomu následuje krátký, 

BABÍ LOM
KRAJEM ŘÍČKY PONÁVKY DO VELEHOR
Vladimír Vecheta

Babí lom – skály

Babí lom – rozhledna
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ale strmý výstup lesem připomínající 
túry ve vysokých horách, až vystoupíme 
u paty rozhledny do říše červených skal 
hlavního hřebene. Přechod hřebene je 
náročná, ale velmi romantická túra. Jde 
sice o  značenou cestu, návštěvník ale 
musí počítat s  opravdu velehorskými 
a skálolezeckými partiemi, na které ne-
musí slabší jedinci stačit. Ochrana pří-
rody ve snaze eliminovat zásahy do zdej-
šího ekosystému se tu navíc podepisuje 
na  nepříliš kvalitní údržbě turistické 
stezky, která dle mých zkušeností je hůře 
prostupná, než by si tak významný cíl 
zasloužil. Kdo si tedy netroufá na skalní 
trasu, může hřeben obejít po značených 
cestách západním svahem do sedla. Od-
tud se dá o poznání pohodlněji vystoupit 
jen na nejvyšší vrchol odbočkou. 

Uvedený úsek hřebene mezi rozhled-
nou a  hlavním vrcholem je dlouhý cca 
1 km. Dále na sever pak hřeben pokraču-
je až k  tzv. Spálené skále (516 m). Tyto 
partie však již díky porostu neposkytují 
výhledy jako jižní část hřebene, navíc by 
do této části přírodní rezervace již turis-
té neměli vstupovat. 

Na Vranov… 
V sedle pod hlavním vrcholem je mož-

né sejít z hřebene buď směrem na Kuřim 
nebo Vranov. 

Ve  směru k  Vranovu nelze minout 
známou dřevěnou plastiku lelkovadla 
s velkým lesním altánem. Následuje les-
ní křižovatka U Jelínka s lesním barem. 

Kousek odtud začíná Lesnická naučná 
stezka určená zejména dětem. A  u  roz-
cestí Rasovník se nechte dovést na  lo-
kalitu Nekonečno s krásným výhledem 
na cíl – poutní areál a kostel na Vranově.

Žízní znavenému poutníkovi pak 
přijde vhod Samovýčep pro dobré lidi 
na okraji Vranova, s farmářskou prodej-
nou, herními prvky a  parkovištěm far-
my Na  Gruntě. Pro občerstvení ducha 
můžete zamířit k  bělostnému chrámu 
Narození Panny Marie s poutním areá-
lem, který je dominantou i  magnetem 
návštěvnosti Vranova. Legenda o tomto 
místě říká, že na  počátku jeho příbě-
hu bylo zázračné zjevení Panny Marie. 
Dnešní svatyně z  roku 1630 postavená 
knížaty z  Lichtenštejnu, hostí gotickou 
plastiku Madony, jednu z nejvzácnějších 
památek svého druhu.

… nebo na Kuřim
Na opačný směr na západ z horského 

sedla nás dovede modrá turistická trasa 
do  osady Podlesí. Tady je možné výlet 
po  zásluze třeba odměnit v  Hospůdce 
U Anděla již na dohled Kuřimi. Podjezd 
pod sil. 43 a  stezka okolo kopce Záru-
by nás dovedou až na  vlakové nádraží. 
Tady můžeme před odjezdem ještě na-
vštívit atraktivity staré Kuřimi – zámek, 
kostel a  četnickou stanici. Na  zámku je 
ke  zhlédnutí historická expozice Kuřim 
– na  křižovatce cest, sousední chrám 
sv. Máří Magdaleny, ač na to nevypadá, 
patří k nejstarším stavbám z 12. stol. v re-
gionu. Pod zámeckým pahorkem na Tiš-

novské ulici pak můžeme navštívit čet-
nickou stanici z prvorepublikových dob.

Lesní domy na Babím lomě
Jste-li z  větší dálky nebo vás okouz-

lí Babí lom natolik, že zde máte zájem 
strávit dobu delší než jeden den, uvítáte 
nabídku správce zdejšího polesí, Lesů 
města Brna. Mají pro návštěvníky při-
praveny tradiční i  velmi netradiční for-
my ubytování. Blízko asfaltové silničky 
u  křižovatky s  Lelkovadlem slouží jed-
noduchá chata k pořádání rodinných 
nebo firemních akcí až pro 70 osob. 
V podkroví má navíc prostor pro nocleh 
10 osob. Okolí je upraveno na prostorné 
parkoviště o  kapacitě až 30 aut a  louka 
s ohništěm, jezírkem a altánem.

Jen několik desítek metrů od  chaty, 
již v  lese, láká k  ubytování Tree house 
Babí lom – stromový dům. Je to dřevě-
ný objekt situovaný několik metrů nad 
zemí, který je ukotven lany a  obepíná 
strom, v  tomto případě buk. Do  do-
mečku na stromě vede boční schodiště. 
Uvnitř je stylové vybavení, dvojpostel 
a další lůžko, kamínka a ekologické WC. 

Nejvhodnější pro pobyt je letní období. 
Zážitkem při noclehu je opravdové spo-
jení s přírodou, navíc ve vzduchu. 450 m 
odtud severně je na  modřínu umístěn 
Tree house U  Jezevce. Ten má kromě 
manželské postele ještě další dvě lůžka. 
Největší je Tree house Sojčí hnízdo ješ-
tě více na sever. Tato chata na stromě je 
určena dokonce pro čtyři osoby. 

Informace o  možnostech a  podmín-
kách využití tohoto netradičního uby-
tování poskytují Lesy města Brna www.
lesymb.cz/pronajmy-objektu. 

Foto: Vladimír Vecheta a Lesy města BrnaLelekovice

Tree house U jezevce

Značení Sedmiradostné cesty
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Do tradic našich obcí se znovu vrace-
jí masopustní obchůzky maškar, které 
oživují pospolitý sousedský život. Jde 
o  prastarý zvyk z  předkřesťanské doby. 
Obchůzky měly zajistit hojnou úrodu, 
plodnost a  vítat přicházející jarní dny. 
Křesťanské tradice jim daly místo na pra-
hu postního období, které začíná Pope-
leční středou, 40 dní před Velikonocemi. 
Masopust, v románských jazycích známý 
pod názvem Karneval (carne levare, „dát 
pryč maso“), u nás vostatky či fašank, je 
tak „vyřáděním se“ před dlouhým obdo-
bím skromnosti postní doby. 

Hlinecké maškary
V  několika obcích v  okolí HIinska 

na východočeské straně Vysočiny se tra-
dice barvitých masopustních průvodů 
zachovává bez přerušení a  změn mini-
málně od  konce 19. století, jak to dobo-
vá písemná svědectví zachytila. Jedinou 
změnou oproti minulosti je přesun dne 
konání z  tradičního úterka před Pope-
leční středou na  dny pracovního volna, 
tedy na předcházející sobotu.

Masopustní průvod se drží zejmé-
na v  obcích Studnice, Vortová, Hamry, 
Blatno i v samotném Hlinsku a ve skan-
zenu na Veselém kopci. Zdejší obchůzka 
po vsi má přísná pravidla, která se dodr-
žují i do těch nejmenších detailů. Včetně 
tradice, že se do masek strojí pouze muži, 
a  to i  do  masky zvané „žena“. Jsou dány 
počty masek, jejich vzhled, ale také po-
řadí v průvodu. 

Celá maškara, tedy masky v průvodu, 
se dělí na  maškaru „červenou“ a  „čer-

nou“. Červenou maškaru tvoří dva čer-
vení a  dva modří „turci“, „laufr“, také 
nazývaný „strakatý“ a  „žena“. Černou 
maškaru představují „kobyly“, „raso-
vé“, „kominíci“, „slamění“ a „židi“. Každá 
maska má určenou roli a také své místo 
v  řazení průvodu: kobyla vždy průvod 
vede a  ras ji zezadu popohání, za  nimi 
jdou strakatý se ženou a turci, poté ná-
sledují kominíci, slamění a  židi, všichni 
doprovázeni říznou dechovkou.

Průvod maškar začíná obřadem povo-
lení u starosty obce, pak se vydává na ob-
chůzku všech stavení. U  každého domu 
požádá strakatý se ženou pána nebo paní 
domu o dovolení pro maškaru tento dům 
navštívit. Muzika hraje, turci tančí a ostat-
ní maškara si rozebere obyvatele domu 
a ostatní přihlížející, a dají se „do práce”. 

Strakatý s ženou si popovídají s  hos-
podářem a  baví svým tancem. Turci 
jsou veselí, jejich úkolem je skákat hod-
ně vysoko, aby vyrostl vysoký len a obilí. 
Kobyla táhne celý průvod až do zdárného 
konce, kde dojde k její porážce. Rasové se 
ptají po zdravotním stavu zvířat i samot-
ných obyvatel domu. Kominíci si hledí 
vymetání kamen a komínů, ale především 
mají za úkol každého, kdo se jen připlete, 
máznout pro štěstí na tvář. Slaměný po-
skytuje stéblo slámy pro dobré vyvedení 
hus a často vyválí hospodyni v závěji sně-

hu. A  nakonec židi mají za  úkol nabízet 
rozličné služby a zboží. Za tuto „práci” je 
celá maškara od  hospodáře obdarována 
hlavně pohoštěním tradičních koblih 
a sklenky pálenky.

Navečer se celý průvod sejde v hospo-
dě k provedení obřadu porážení kobyly, 
kterým masopustní obchůzka končí. 
Následně se sejdou obyvatelé obce i pře-
spolní na maškarním plese.

Dlouholetá a barvitá tradice vysloužila 
už před 15 lety vesnickým masopustním 
obchůzkám a maskám na Hlinecku zápis 
na Reprezentativní seznam nemateriální-
ho kulturního dědictví lidstva UNESCO. 

V památkové rezervaci Betlém v Hlin-
sku, v  domku č.p. 362 je otevřena stálá 
expozice masopustních masek a  ob-
chůzek z Hlinecka. Představuje tradiční 
kostýmy některých typických masek i at-
mosféru samotné obchůzky na fotografi-
ích a v krátkém filmovém dokumentu. 

Termíny obchůzek v roce 2025
Protože se tradice hlineckých ma-

sopustů stala oblíbeným cílem návštěv 
turistů ze širého okolí, obce s  tím již 
počítají a  mají proto zejména parková-
ní a  orientaci pro hosty zorganizované. 
V jednotlivých obcích se o průvod starají 
domácí. Ve  skanzenu na  Veselém kopci 
vystoupí každý rok sestava z jiné z okol-
ních obcí a představení určené zejména 
pro turistické návštěvníky je přístupné 
se vstupenkou do skanzenu. 

Veselý kopec: 8. 2. od 10 a 13 h v podá-
ní vesnické skupiny z Vortové.

Hamry: 15. 2. od 7.30 h
Hlinsko – Blatno: 16. 2. od 7 h
Vortová: 22. 2. od 8 h
Studnice: 1. 3. od 9 h
Rozloučení s  masopustem proběhne 

v  Hlinsku 4. 3. od  9 h průvodem dět-
ských masek od ZŠ Smetanova městem 
a od 14 h obchůzkou blatenské maškary 
na Betlémě.

Foto: Vladimír Vecheta a obec Studnice

MASOPUST NA HLINECKU
ZA NEJKRÁSNĚJŠÍMI PRŮVODY MAŠKAR
Vladimír Vecheta

Tanec maškar ve skanzenu na Veselém kopci „Poprava“ kobyly na konci průvodu

Maškary žádají rychtáře o povolení k průvodu
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K  činnostem Základní 
organizace Českého zahrád-
kářského svazu Tišnov se 
stalo již tradicí konání zá-
jezdů. Letos jsme uspořá-

dali tři zájezdy pod názvem „Se zahrád-
káři za poznáním v roce 2024“. Požádali 
jsme město Tišnov o finanční příspěvek 
v  rámci dotačního titulu na  podporu 
sportovních, kulturních a volnočasových 
aktivit seniorů. Naší žádosti bylo vyho-
věno a  získané prostředky jsme použili 
na  částečnou úhradu faktur za  autobu-
sovou dopravu za seniory nad 60 let věku. 

První zájezd byl opět plánován 
na  FLORU Bratislava (tak jako v  roce 
2023), ale ani letos se výstava neusku-
tečnila.

 Náhradou byla zařazena již oblíbe-
ná zahradnická jarní prodejní výstava 
v Kroměříži FLORIA s květinovou expo-
zicí „Láska v  oblacích“. V  odpoledních 
hodinách jsme zavítali s  průvodcem 
do Květné zahrady a rotundy.

 Náš druhý zájezd byl naplánován 
na  20. května do  Prahy. Navštívili jsme 
Trojský zámek, barokní stavbu na  pra-
vém břehu Vltavy. Zámek nechal posta-
vit v letech 1679–1685 hrabě Václav Voj-
těch ze Šternberka jako své letní sídlo. 
V  blízkosti se nachází Botanická zahra-
da hl. m. Prahy a její nejznámější částí je 
skleník Fata Morgana. K  zahradě patří 
také venkovní expozice včetně vinice sv. 
Kláry s kapličkou. 

 Náš třetí zájezd měl být v  sobotu 
14. září do  Rožnova pod Radhoštěm 
s  exkurzí do  výrobny svíček UNIPAR 
a s možností namalování vlastní svíčky. 
Dále pak směrem od  Prostřední Bečvy 
na Pustevny s návštěvou RESTAURACE 
LIBUŠÍN a  procházku nad korunami 
stromů – STEZKA VALAŠKA. O  tento 
zájezd byl tak velký zájem, že jsme mu-
seli objednat dva autobusy. Vzhledem 
k  počasí, kdy povodněmi byly zasaženy 
téměř všechny kraje ČR a k nejhůře po-
stiženým patřil Moravskoslezský a Olo-

moucký kraj, jsme den před plánovaným 
odjezdem museli všem účastníkům te-
lefonicky nebo e-mailem oznámit, že se 
zájezd ruší. Náhradou za zrušený zájezd 
jsme našim členům a příznivcům nabídli 
23.  listopadu cestu do Olomouce na vá-
noční trhy. Olomouc – statutární a uni-
verzitní město v  okrese Olomouc. Naši 
průvodci nás s tímto významným a his-
torickým městem bohatým na  památ-
ky všeho druhu seznámili svým velmi 
poutavým výkladem. Počasí nám přálo, 
ochutnali jsme slavný olomoucký punč 
mnoha příchutí, vánočně se trochu na-
ladili a na zpáteční cestě domů vzájemně 
popřáli hodně zdraví a  štěstí, abychom 
v příštím roce opět mohli plánovat zají-
mavé cesty „Za poznáním se zahrádkáři 
v roce 2025“. 

Tišnovští zahrádkáři děkují měs-
tu Tišnov za  poskytnutou dotaci 
a  podporu projektu „Se zahrádkáři 
za  poznáním v  roce 2024“, děkujeme 
za dobrou spolupráci a přejeme mno-
ho pracovních a  osobních úspěchů 
v novém roce 2025. 

Začátek nového roku je ideální příle-
žitostí zamyslet se nad změnami, které 
prospějí vašemu tělu, mysli i  naší pla-
netě. Jedním z nejčastějších předsevzetí 
je jíst zdravěji. Ale jak na  to? Klíčem je 
nejen výběr kvalitních potravin, ale také 
jejich původ a způsob produkce. A právě 
s tím vám pomůžeme v Tišnovské spižír-
ně – environmentálním sociálním pod-
niku, který provozuje spolek Hojnost.

Najdete u  nás čerstvé a  kvalitní su-
roviny, které jsou dobré pro vás i  pro 
naši planetu. Nabízíme potraviny od lo-
kálních farmářů a  výrobců, kteří dbají 
na  principy ekologického zemědělství 
a udržitelné postupy. Všechno jídlo peč-
livě vybíráme tak, aby bylo nejen chutné, 
ale i zdravé a odpovědné.

Můžete u  nás do  svého novoročního 
jídelníčku nakoupit biopotraviny bez 
pesticidů, herbicidů a jiných chemických 

látek (hledejte zelenou nálepku „BIO“). 
Nákupem lokálních produktů od  doda-
vatelů z našeho regionu podporujete ne-
jen místní ekonomiku, ale také snižujete 
uhlíkovou stopu. Stačí se doma na nákup 
připravit –napsat si seznam a nachystat 
vlastní nádoby –a  nakoupit bezobalově 
libovolně malé či velké množství toho, 
co zrovna potřebujete. Rádi vás však ce-
lým bezobalovým procesem provedeme, 
i pokud přijdete na spontánní nákup ne-
připravení. Inspiraci a radu můžete hle-
dat na našich osvětových akcích – např. 
Týden bez odpadu v září.

Pokud chcete udělat ještě větší krok 
k  udržitelnosti, připojte se ke  spolku 
Hojnost, který Tišnovskou spižírnu 
provozuje. Členství vám přinese nejen 
dobrý pocit, že podporujete smysluplný 
projekt, ale také výhody při nákupech 
a  možnost zapojit se do  komunitních 

aktivit. Více informací najdete na: www.
tisnovskaspizirna.cz/budte-soucasti.

Nový rok není žádný zázračný střih, 
kterým se všechno změní. Velké změny 
však začínají malými krůčky, a  i  malý 
krůček správným směrem je lepší než 
žádný. Proto vás zveme, ať vykročíte 
do  tohoto roku cestou k  udržitelnosti 
a  zdravým stravovacím návykům. Rádi 
vás v  Tišnovské spižírně uvítáme a  se 
vším ochotně pomůžeme.

HODNOCENÍ ZÁJEZDŮ V ROCE 2024
Jarmila Ondrová

NOVOROČNÍ PŘEDSEVZETÍ
ZAČNĚTE JÍST ZDRAVĚ A UDRŽITELNĚ
Markéta Lazarová

Bezobalový nákup do vlastních nádob
Foto: archiv Tišnovské spižírny
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
	 9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení 

Kuželky 
Středa 5. 2.  od  14.00, tělocvična CSS 
– proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se 
může těšit na medaili a ostatní na krás-
ně strávené odpoledne. Vstupné dobro-
volné. 

Dílničky – vyrob si svůj klobouk 
Středa 19. 2. od 14.00, knihovna CSS
Přijdete si vytvořit a  nazdobit klobouk 
na  maškarní. Klobouk bude k  dispozici 
i k odnesení. Vstupné dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne „Pení-
ze (ne)jsou všechno“
Středa 26. 2. od 14.00, knihovna CSS
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoled-
ne s  písničkami od  Karla Hály, Milana 
Chladila, Hany Zagorové, Heleny Vond-
ráčkové, Vladimíra Mišíka, Petra Spále-
ného a další. Vstupné dobrovolné.

Maškarní aneb klobouková párty
Čtvrtek 27. 2. od 14.30, jídelna CSS
Zveme Vás tímto na taneční zábavu, tak 
hoďte problémy za  hlavu. „Notabene“ 
k tanci a poslechu bude hrát, a i občerst-
vení si k tomu můžete dát. Klobouky bu-
dou vítány. Vstupné dobrovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká – 730  193  325, 549  449  131 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

Foto: archiv CSS

Vánoční období je pro mnohé z  nás 
časem očekávání, radosti, setkávání, 
společného sdílení a  v  neposlední řadě 
také tradic. V Domově sv. Alžběty se sna-
žíme našim klientům zpříjemnit prožití 
vánočních svátků co nejvíce.

Jednou z  našich tradic v  předvánoč-
ním čase je zdobení adventních věnců. 
Stejně tomu tak bylo i tentokrát. Klien-
ti si ozdobili jedlové věnečky dle svých 
představ a ponechali si je na svých poko-
jích pro připomínku blížících se vánoč-
ních svátků.

S příchodem adventu započaly přípra-
vy na Vánoce. Společně jsme pekli nejen 
cukroví, ale tentokrát i perníkový Domov, 
který naše řádové sestry ozdobily bílou 
polevou a stal se tak součástí perníkové-
ho betlému v deblínském kostele. 

V  sobotu před 3. adventní nedělí se 
v  kapli našeho Domova uskutečnil Ad-
ventní koncert varhaníka a  regenscho-
riho brněnské katedrály Petra Kolaře 

a  jeho syna Richarda, který se věnuje 
opernímu zpěvu. Zazněly známé i méně 
známé skladby a písně. Na závěr jsme si 
společně s nimi zazpívali koledy. Oběma 
patří velké díky za krásný kulturní i du-
chovní zážitek.

V  posledním předvánočním týdnu 
jsme spolu s  klienty ozdobili vánoční 
stromečky a také přivítali žáky Základní 
školy Deblín, kteří pro nás připravili be-
sídku plnou vánočních písniček. Nechy-
běla ani Vánoční kavárnička plná koled, 
cukroví a vánoční pohody.

Mezi svátky se konal Vánoční koncert 
Pavly Chalupové a Jana Fojta. Jejich vy-
stoupení celý Domov naplnilo krásnou 
vánoční atmosférou a mnoho z nás vel-
mi dojalo. 

Poslední den v roce patřil Silvestrov-
ské kavárničce se zpěvem, vzájemnými 
rozhovory a společným přípitkem.

Na závěr vánočního období jsme měli 
tu čest přivítat tři krále, kteří přišli po-

přát všem obyvatelům i zaměstnancům 
Domova hodně štěstí do  nového roku 
a požehnat jejich příbytky svěcenou vo-
dou, kadidlem a posvěcenou křídou.

ÚNOR V CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

VÁNOČNÍ SVÁTKY NA ŽERNŮVCE
Eva Senohrábková

Společné pečení vánočního cukroví
Foto: Eva Senohrábková
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Co je to křesadlo, už nejspíš mnozí mladí 
nevědí. My, narození v  minulém století, jim 
rádi povíme, že jde o  ruční kovový nástroj 
z dob dávných, jehož úderem například o ká-
men vykřešeme jiskru, a tak dokážeme zažeh-
nout oheň. A  tato symbolika inspirovala v  r. 
2001 tvůrce ceny za dobrovolnickou činnost – 
KŘESADLO. Cena slouží jako symbolické po-
děkování a ocenění těch, kteří nezištně věnují 
svůj čas, dovednosti a energii obecně prospěš-
ným činnostem. Hlavním cílem každoročního 
udělování cen v jednotlivých krajích České re-
publiky je ocenit práci dobrovolníků, upozor-
nit na přínos dobrovolnických činností v naší 
společnosti, zviditelnit příběhy vzájemné a ne-
zištné pomoci. Prostě poukázat na ty, v jejichž 
srdcích jiskra potřeby pomáhat už hoří a  za-
žehnout tím i srdce další...

Za  rok 2024 byly na  cenu Křesadlo Jihomoravského kraje 
v kategorii Zdravotnictví nominovány i dvě naše dobrovolnice 
– p. Marie Kalová a p. Maria Holíková. Obě dámy nominovala 
Nemocnice Tišnov, kam je, spolu s dalšími dobrovolníky, vysí-
láme k lůžkům pacientů LDN a následné rehabilitace. Komise 
rozhodla a na slavnostním předávání cen v brněnském Divadle 
na Orlí si naše milá Maja Holíková přebírala cenu!

Co o  paní Marii Holíkové říct? Dobrovolnictví se věnuje 
dlouhé roky, v Brně každý týden docházela do Masarykova on-

kologického ústavu. Pak se přestěhovala na Tišnovsko, a jakmi-
le zaznamenala založení charitního Dobrovolnického centra, 
patřila mezi naše první dobrovolnice. A i přes svůj moudrý věk 
a pohybové omezení je stále plná zájmu o druhé a o dění ve spo-
lečnosti. Všude se dopraví svojí černou fábkou a  má velkou 
podporu ve svém muži. O dobrovolnictví v tišnovské nemocnici 

říká: „Je to mnohem náročnější a  potřebnější 
služba než v Brně na onkologii, tady nás paci-
enti potřebují mnohem víc.“ 

Je to úžasný člověk s laskavýma očima, laska-
vým úsměvem a laskavým srdcem. A víte, co je 
na  tom nejkrásnější? Takoví jsou všichni cha-
ritní dobrovolníci! Ano, opravdu všichni. Není 
to žádné klišé – za  tři roky, kdy jsem měla tu 
čest koordinovat Dobrovolnické centrum, jsem 
měla štěstí poznat přes třicet stálých dobrovol-
níků a úžasných lidí. Některé z nich jsem měla 
možnost poznat blíže a  s  některými navázat 
i důvěrnější vztah. Každý je trochu jiný, s jiným 
osudem, s jinými možnostmi, dovednostmi, ji-
nou osobitostí. Ale všechny spojuje první věta 
tohoto odstavce. A proto si s laskavým svolením 
paní Maji dovolím říct, že cenu KŘESADLO 
2024 přivezla do Tišnova i všem svým kolegům 
jako poděkování, motivaci do  dalších let a  in-
spiraci pro nové dobré duše.

Děkuji za tři požehnané roky mého profesního života s vámi! 

Foto: archiv Maltézská pomoc, o. p. s.

Cena za dobrovolnickou činnost – KŘESADLO

Cena za dobrovolnickou činnost – 
KŘESADLO

INZERCE

CENA ZA DOBROVOLNICTVÍ KŘESADLO 2024 V TIŠNOVĚ
Kateřina Malášková
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Dne 27. října 2024 uplynul pátý smutný rok, kdy nás navždy opustila maminka, babička paní 
DRAHOMÍRA REŽNÁ, a 19. prosince 2024 uplynul šestnáctý rok, kdy nás navždy opustil 
tatínek, dědeček pan JOSEF REŽNÝ. Za tichou vzpomínku děkují synové s rodinami. 

Dne 5. ledna uplynuly tři roky, kdy nás 
navždy opustil pan LADISLAV KLUSÁK. 
S láskou vzpomíná manželka s rodinou.
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 5. ledna uplynulo již deset let, co nás 
navždy opustila naše milovaná maminka, 
babička a prababička, paní ZDENKA 
TROJÁNKOVÁ. S láskou vzpomínají dcera 
Marcela a syn Zdeněk s rodinami. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 6. ledna uplynulo třináct let, kdy nás 
navždy opustila naše maminka BOŽENA 
ODEHNALOVÁ. S láskou a úctou vzpomínají 
děti s rodinami.

Dne 8. ledna uplynulo patnáct let, co nás navždy opustil náš 
milovaný tatínek, manžel a dědeček pan JOSEF MADRON. 
S láskou vzpomíná manželka a dcery s rodinami.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 12. ledna uplynulo třináct let ode dne, 
kdy nás opustila manželka, maminka 
a babička, paní MARIE NAVRÁTILOVÁ. 
S láskou vzpomínají manžel a děti 
s rodinami.

Dne 14. ledna uplynulo osm let, co nás 
navždy opustila naše milovaná maminka, 
babička, prababička paní MARIE 
GRAMATOVÁ. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Dcera Jana s rodinou a syn Roman 
s rodinou

Dne 15. ledna uplynul druhý rok, co nás 
navždy opustila naše milovaná manželka 
a maminka paní MARIE MRKVIČKOVÁ. 
Vzpomíná manžel Miroslav a syn Erik. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dne 19. ledna uplynuly dva smutné roky, 
kdy nás navždy opustil pan ZDENĚK 
KOLÁČEK. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. Za tichou vzpomínku 
děkuje manželka, rodina Koláčkova, 
Kočišova, Ochotných a Láskova.

Dne 20. ledna 2025 by oslavil své sedmdesáté osmé narozeniny náš tatínek, manžel, dědeček, bratr a strýc 
pan JIŘÍ ŠEVČÍK z Tišnova. Dne 1. prosince 2024 jsme si připomněli dvacáté výročí jeho úmrtí. Stále nám chybí.
Děkujeme všem,  kteří na něj vzpomněli. Manželka Milena, dcery Renata, Kamila a Jiřina s rodinami, sestra Libuše. 

Dne 20. ledna uplyne smutných pět let, 
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek, 
dědeček, pradědeček a kamarád pan JIŘÍ 
PALATKA. Děkujeme za tichou vzpomínku.  
Zarmoucená rodina

Dne 21. ledna uplynulo již šestnáct 
smutných let, co nás navždy opustila 
paní RŮŽENA ODEHNALOVÁ. 
S láskou vzpomínají děti s rodinami.
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Dne 22. ledna uplyne osmý smutný rok, 
co nás navždy opustil náš milovaný přítel 
a tatínek pan IVO ODEHNAL. Tichou 
vzpomínku věnují a s láskou vzpomínají 
Ludmila a dcera Natálka.

Dne 1. února uplyne patnáct roků, co nás 
opustil pan PETR BABÁK z Heroltic. 
S úctou a láskou vzpomínají manželka, 
dcera s rodinou, syn s rodinou a kamarádi.

Dne 11. února by se pan ROMAN TITTL 
dožil šedesáti let a 5. března to bude již 
třináct roků, co nás navždy opustil.
Kdo v srdci žije, neumírá. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. Děkuje manželka a děti.

Dne 13. února vzpomeneme desáté výročí, 
kdy od nás navždy odešel pan JAN 
BĚHOUNEK z Tišnova.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Stále vzpomínají manželka a děti 
s rodinami.

Dne 28. února uplyne první smutný rok, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek 
a dědeček, tišnovský rodák a patriot, 
podnikatel, vášnivý myslivec, pan MVDr. JIŘÍ 
MOUKA. S láskou, úctou a vděčností 
vzpomínají dcera Hanka s rodinou. 
Děkujeme všem, co vzpomenou s námi. 

Dne 20. února oslaví svých devadesát 
jedna let naše drahá maminka, babička 
a prababička paní ANNA HÝSKOVÁ 
z Hájku. Hodně zdraví, štěstí, spokojenosti 
a životní pohody do dalších let přeje dcera 
Hana a syn Antonín s rodinami. 

INZERCE

VZPOMÍNÁME

BLAHOPŘEJEME Pozvánka

Výbor MO STP zve své členy 
na výroční členskou schůzi, 
která se bude konat v úterý, 
4. března 2025 ve 14 hod. 

v jídelně Penzionu ul. Králova 1742, Tišnov.
Těšíme se na vaši účast!

Za výbor Ludmila Cvrkalová, členka výboru 
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Na závěr minulého čísla jsme přislí-
bili zveřejnit celé znění listiny, kterou 
Václav IV. udělil v  roce 1416 Tišnovu 
výroční trhy. Původní text je latinský 
a v překladu zní takto:

My Václav, z  boží milosti král římský, 
vždy vznešený král český oznamuje-
me tímto všem přítomným, že toužíce 
zlepšiti stav městečka Tišnova, po  zra-
lém uvážení a  poslouchajíce rady svých 
věrných, obyvatelstvu i  veškerenstvu 
řečeného městečka, svým milým podda-
ným, na vždy jsme povolili i z moci krále 
českého i  jako markrabí moravský mi-
lostivě dovolujeme, aby počítajíc první 
neděli po  svátku Nanebevzetí blahosla-
vené Panny Marie po osm dní nepřetržitě 
po sobě jdoucích každého roku trh výroč-
ní konati, držeti a zachovávati svobodně 
směli a  mohli, zcela dle práva, svobody, 
zvyků, výjimky, mravu, způsobu a podo-
by, jako trh výroční v našem městě Brně 
až dosavad konán, držán a zachován byl, 
koná se, drží a zachovává, nařizujíce veš-
kerým i  jednotlivým knížatům duchov-
ním i  světským, baronům, šlechticům, 
hejtmanům, purkrabím, úředníkům, ma-
nům, soudcům, konšelům a radům měst, 
městeček a vesnic, jakožto ostatním všem 
našim a našeho království českého a mar-
krabství moravského poddaným věrným 
nynějším i  budoucím pevně a  rozhodně, 
aby řečeným obyvatelům a  městečku 
Tišnovu, jakož i veškerým a jednotlivým 
kupcům i jakýmkoli jiným osobám za ob-
chodem, nebo jakýmikoliv jinými zále-
žitostmi řečené výroční trhy dle daného 
dovolení navštěvujícím, přicházejícím 
tam, po čas meškajícím a též odtamtud se 
vracejícím na  osobách, obchodech a  zá-
ležitostech jejich proti našemu dovolení 
nebrániti aniž překážeti, chtějí-li se vy-
varovati nejtěžšího hněvu našeho i  dě-
diců a  nástupců našich v  království čes-
kém, neb markrabství moravském, jakož 
i trestů, jež na přestupníky dle vůle králů 
českých, nebo markrabí moravských uva-
lovány budou. 

Pod pečetí našeho královského maje-
státu dáno v Praze L.P. 1416 předposled-
ního dne měsíce července, vlády naší 
české rodu 54tého, římské pak čtyřicáté-
ho prvního. 

Ve čtení z Kroniky města Tišnova bu-
deme dále pokračovat dobou 17. století:

R. 1619
Tišnovský klášter byl protestantský-

mi stavy zrušen, jeho statky skonfisko-
vány. Jeptišky utekly na  hrad Pernštýn 
a  teprve r. 1625 vrátily se do  kláštera. 
V  době jejich útěku zakopaly do  země 
bednu železem pobitou, naplněnou stří-
brem, zlatem a  mincemi. Tento poklad 
byl nalezen r. 1830 na poli, které patřilo 
Vošovi, měšťanu tišnovskému.

R. 1621
Po  bitvě na  Bílé hoře táhli přes Tiš-

nov Poláci. Purgmistr Jiřík Mydlář jim 
šel vstříc s  chlebem a  solí, za  ním šel 
průvod dětí a  lidí. Poláci zabili nejen 
purkmistra, ale také na 200 lidí, kteří jim 
šli pokojně vstříc. Z  této doby uchoval 
se náhrobní kámen, který byl původně 
na  zdejším hřbitově, odkud byl přene-
šen do  přízemí radnice. Tento kámen 
má následující nápis: „Léta Páně 1621 tu 
sobotu před ostatní nedělí masopustní, 
zabit jest od  Poláků slovutný muž Jiřík 
Mydlář, spoluobyvatel městečka Tišno-
va a  zkrzeva prostředek smrti z  tohoto 
světa povolán. Tělo jeho zde pochováno 
jest. Pán Bůh rač duši jeho milostiv býti.“

R. 1628
Abatyše Marie Anna Skrmirská z Pil-

senburka koupila od Jana z Greifenfelsu 
svobodný dvůr s vinicemi v Bosonohách 
za 6.000 zlatých.

R. 1630
Léta Páně 1630, v  pátek po  slavnosti 

svatého Jakuba, apoštola Páně k stálosti 
na budoucí časy ku potřebě a k vzdělání 
tohoto městečka pro nepaměť lidskou 
a  v  naší těžkosti a  nesnázi, které lidé 
v  slovách paměti dlouho nositi nemo-
hou, jsou tyto rejstra městská učiněna 
a  v  nich se zapisují mnohé a  rozličné 
kupy a prodané statky a všelijaké smlou-
vy a jiné věci lidem potřebné. Za ouřadu, 
zejména těchto: hospodáře městečka 
a  času toho Jiříka Petrovýho, purgmis-
tra Václava Lovečka, pana Žďárskýho, 
Pavla Celeckýho, Václava Švehly, Jana 
Procházky, Pavla Čížka, Gedeona Ne-
pomuckýho, Bartoše Vitáska, Matouše 
Čapkova, Tomáše Miloty, Pavla Zako-
pala, rychtáře Matouše Mičana Boskov-
ského a  skrze mě Jakuba Vincence Let-
kovského ze Žďáru, toho času písaře 
radního tohoto městečka Tišnova jsou 
založena.

R. 1631
Mlejn Korábovský byl prodán obcí 

Pavlu Slauchovi, mlynáři.

R. 1642
17. 7. Švédové vypálili městečko Tiš-

nov, klášter zpustošili, probošta Arnolda 
Weißkoppa zastřelili.

R. 1645
Švédové znovu navštívili Tišnov, kte-

rý se ještě ani nezotavil z  první jejich 
návštěvy z  r. 1642. Jest to patrno z  lis-
tu, zaslaného purkmistrem a  konšely 
v sobotu po sv. Anně bytešským, ve kte-
rém se stěžují, jak velkou škodu utrpěli 
od  Švédů a  snažně prosili bitýšské, aby 
neukazovali nepřátelům cestu na Tišnov 
přes Deblín a Nelepeč, kamž my schuze-
ní se stádečky a hovádky svými se uchy-
lujeme, zde po  dlouhou dobu v  našich 
horách a  lesích na  Nelepči a  na  Spále-
niskách jak v zimě, tak i v létě se zdržuje-
me, zatím co jezevci, zajíci, lišky, ba i vlci 
a mnohá jiná zvěř s hor vyšla a v městě 
našem opuštěném v  pecích po  celý ten 
čas obydlí svá měli a tam se líhli.

R. 1650
Hlavní oltář z klášterního kostela Na-

nebevzetí Panny Marie z  Předklášteří 
byl darován farnímu kostelu v Tišnově.

R. 1655
Abatyše Voršila Gamsová dala znovu 

postaviti zbořený Špitálek.
Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 11. DÍL
Václav Seyfert
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NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
LEDEN 1975
Václav Seyfert

52. díl 

První dvě čísla nového ročníku Tišnovského kulturního zpravodaje 1975 měla po dva-
nácti stránkách a psalo se v nich především o historii. Dostalo se ale i na současná 
témata, kulturu a sport, v němž redakce vyhlásila prvního vítěze výroční ankety.

JOSEF UHER
A TIŠNOVSKÁ MĚŠŤANKA

V  historické rubrice si autor J. M. 
Weimann všímal zdejší měšťanské ško-
ly ve světle studií pozdějšího spisovatele 
Josefa Uhra, který tuto školu navštěvoval. 
„S  tišnovskou měšťankou, jež byla po  ně-
kolikaletém boji otevřena 1. září 1884,“ 
píše autor, „je v  jejích začátcích spojeno 
i mládí spisovatele Tišnovska Josefa Uhra, 
rodáka z  Borače-Podolí. Obecnou školu 
navštěvoval Josef Uher v  Borači od  škol-
ního roku 1886–87 (školu tehdy řídil řídící 
učitel Glätzer) do školního roku 1892–93, 
kdy rodiče dali nadaného chlapce na radu 
dlouholetého řídícího učitele Josefa Sou-
kala, pozdějšího Uhrova životopisce, 
na tišnovskou měšťanku, jež tehdy začína-
la desátý rok svého působení. Z boračské 
školy odnášel si od učitele Fr. Jeřábka a ří-
dícího J. Soukala Uher do Tišnova vysvěd-
čení jen se třemi dvojkami (z náboženství, 
kreslení a úpravy), jinak měl včetně mravů 
samé jedničky…“ 

ROD TIŠNOVSKÝCH LAZEBNÍKŮ
– CHIRURGŮ LINHARTŮ

Druhý delší historický materiál při-
pravil pro zpravodaj Jan Hájek. Popisuje 
v  něm osudy rodu Linhartů z  Tišnova, 
mezi nimiž byli i  významní chirurgo-
vé, o  čemž svědčí historka z  pozdějších 
časů. „V  březnu r. 1943 přichází do  Tiš-
nova dopis z  Itálie. Univerzitní profesor 
Attilio Catterina z  Říma živě se zajímá 
o  genealogii tišnovských Linhartů. Píše 
o  úspěšné amputaci, provedené na  věz-
něném italském karbonáři Maroncellim 
pevnostním chirurgem Frant. Linhartem 
v Brně na Špilberku. V dopise je uvedeno 
jméno chirurga Frant. Linharta, nar. 14. 
3. 1777 v  Tišnově na  Moravě, zkoušené-
ho 27. 1. 1811, jemuž podal italský vlaste-
nec po úspěšně ukončené amputaci nohy 
vlastní rukou růži. … Bolestivý nádor 
v koleně zbavil Pietra Maroncelliho mož-
nosti chůze a hrozila mu smrt, nebude-li 
noha včas amputována. Se svolením cí-

sařského dvora směla být operace prove-
dena přímo ve vězení…“

STÁLÁ VÝSTAVA OBRAZŮ
O  chvályhodném počinu vedení re-

staurace na sídlišti pod Klucaninou, kte-
ré umístilo v interiéru restaurace obrazy 
a kresby předních regionálních výtvarní-
ků, napsal Miroslav Pavlík. „Svou grafiku 
zde vystavuje akademický malíř Emanu-
el Ranný, profesor uměleckoprůmyslové 
školy v  Brně, který žije a  tvoří v  blízkých 
Štěpánovicích. … Milovníci dobrého akva-
relu zde najdou obrazy malíře a  grafika 
Karla Formánka, který svým citlivým pří-
stupem k barvě dovede vykouzlit modravé 
rybníčky, tichá zákoutí Svratky i  červené 
střechy malebných vesniček našeho kraje. 
Obrazy s motivy Vysočiny i žánrové obráz-
ky z Tišnova jsou od mladého malíře Pavla 
Mareše, který se v takové šíři představuje 
tišnovské veřejnosti poprvé…“ Poděkování 
za  zdařilou výstavu si vysloužil vedoucí 
restaurace J. Pololáník.

ÚSPĚŠNÁ INSCENACE
Dr.  Karel Fic se rozepsal o  nové ins-

cenaci Karasova divadla, které po  dva-
nácti letech znovu uvedlo hru Alexeje 
Nikolajeviče Arbuzova Irkutská historie. 
V recenzi se uvádí: „Režisér L. Kostelecký 
dal tentokrát příležitost mladým. Talent 
spolu se zápalem a zaujetím herců zařadil 
nastudování Irkutské historie k úspěšným 
premiérám tišnovských ochotníků. Hlavní 
hrdinku dramatu, obyčejnou a  z  počátku 
trochu lehkomyslnou Valju, a přeměnu je-
jího charakteru, úspěšně ztělesnila Z. Be-
nešová, která se tím zařadila mezi největší 
naděje souboru. R. Kuchař v  roli Sergeje 
nebyl sice tak přesvědčivý jako zkušený 
P. Máca v úloze Viktora, ale přesto je tře-
ba jeho výkon hodnotit kladně. … Z herců 
drobnějších rolí se líbil J. Cabálek…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
Prvním vítězem ankety o  nejúspěš-

nějšího sportovce tišnovské tělovýchov-
né jednoty se stal basketbalista Vlasti-
mil Havlík. M. Brichtová pochválila další 
úspěšný ročník turistického pochodu 
Tišnovská padesátka. Znovu pokračoval 
cyklus Leoše Malce o přírodních pomě-
rech Tišnovska. Fotokroužek uspořádal 
soutěžní výstavu „Tišnov a  Tišnováci“. 
Sobotní večery byly tradičně věnová-
ny plesům. V  programu kina lze mezi 
představeními pro děti najít i český film 
Už zase skáču přes kaluže.

Na  titulce lednového čísla 1975 byl pohled 
na  Tišnov, tak jak jej zprostředkoval fotograf 
Josef Ptáček

Vítěz sportovní ankety Vlastimil Havlík na titul-
ním snímku Josefa Ondrouška na obálce úno-
rového zpravodaje 1975
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Historie
Při hledání v  matrikách, archivech, gruntovních knihách se 

často setkáváme se starýmí jednotkami, mírami a váhami, které 
jsou pro dnešní generaci mnohdy nesrozumitelné. Proto jsem se 
pokusil tímto článkem zajímavé staré míry a váhy vysvětlit.

Nejstarší délkové míry a váhy byly nesourodé. Lišily se podle 
místní tradice a způsobu jejich užívání. Byly odvozeny od částí 
lidského těla (palec, stopa, loket, sáh), větší jednotky byly ná-
sobky stopy (viz tab. č. 1). Z délkových jednotek byly odvozeny 
jednotky plošné (viz tab. č. 2). Duté míry byly „vlhké“ pro tekuti-
ny a „suché“ pro obilí (viz tab. č. 3). Staročeské váhové míry jsou 
uvedeny v tab. č. 4, staročeské početní jednotky udává tab. č. 5.

Nejednotnost měr a vah se pokusil odstranit poprvé r. 1268 
Přemysl Otakar II. (1233–1278). Ve městech byly vytesány do zdi 
radnice či kostela.

K odstranění nejednotnosti v Čechách a na Moravě měl velký 
význam tzv. český a olomoucký, resp. vídeňský metrologický sys-
tém na počátku 17. století, který platil v celé zemi. Na konci 18. sto-
letí se zasloužila o odstranění nejednotnosti revoluční Francie.

Východiskem se stala desetinná (dekadická) soustava a sta-
novení metru jako základní jednotky délky. Postupný zájem 
dalších států o metrickou soustavu vedl k uzavření mezinárodní 
dohody o užívání metrických jednotek (20. 5. 1875). Dnes se ten-
to den slaví jako Světový den metrologie. Podle této úmluvy byl 
založen ve Francii Mezinárodní úřad pro míry a váhy v Sévrés.

Od  1. 1. 1876 bylo užívání metrické soustavy povinné v  celé 
monarchii Rakouska-Uherska. Samostatná Československá 
republika se stala signatářem mezinárodní metrické konferen-
ce v r. 1922 a vzor metru získala v r. 1929.

Mezinárodní soustava jednotek SI (Système international 
d‘unités) byla u  nás uzákoněna v  r. 1962 zákonem č.35/62 Sb. 
a doplňkem č.57/75 Sb. (norma ČSN 01 1300). Soustavu SI tvo-
ří sedm základních jednotek (viz tab. č. 6), odvozené jednotky, 
násobky a díly jednotek. Používání této soustavy je u nás sta-
noveno normou ISO 31-0 Veličiny a jednotky.

Tabulky
Převody jednotek se mohou lišit podle doby, místa, účelu 

užívání a podle zaokrouhlování čísel.
 
Tab. č. 1: Staročeské jednotky délky
palec (coul)			   2,5 cm (přibližně)
stopa			   9,6 cm
píď		  8 palců	 20 cm
loket 	 2 stopy	 24 palců	 59,2 cm
sáh	 3 lokty	 1,774 m
látro	 4 lokty	 2,366 m
provazec	 52 loktů	 30,753 m
míle	 365 provazců	 11 224,8 m

Tab. č. 2: Plošné míry v zemědělství
1 hon	 124,194 m2 (metrů čtverečních)
1 záhon	 257,07 m2

1 jitro	� 3 084,83 m2 (výměra, kterou zemědělec zoral od jitra 
do večera)

1 lán	� 18,51 ha (výměra, kterou bylo možno obdělat párem volů) 
1 měřice	 1918 m2

(míra)
 
Tab. č. 3: Staročeské jednotky objemu tekutin (mléko, pivo, víno)
kapka		  0,005 l
žejdlík		  0,353 l
holba	 2 žejdlíky	 0,706 l
máz	 2 holby	 1,412 l
vědro	 40 mázů	 56,48 l
sud piva	 4 vědra	 226 l
sud vína	 10 věder	 565 l

Tab. č. 4: Staročeské váhové míry
špetka (sůl, koření)		  1,458 g
kvantlík (droždí, kvásek)	 3 špetky	 4,375 g
lot (káva, křížaly)	 4 kvantlíky	 17,5 g
unce (máslo, rozinky)	 2 loty 	 35 g
hřivna (drahé kovy)	 16 lotů	 280 g
libra (tvaroh, maso, sýr, med)	 2 hřivny	 560 g

Tab. č. 5: Staročeské početní jednotky
tucet (knoflíky, vejce)	 12 kusů
mandel (sestava snopů pšenice)	 15 kusů
půlkopa (ovoce, vejce)	 30 kusů
kopa		  60 kusů
veletucet (knoflíky)	 144 kusů

Tab. č. 6: Základní jednotky soustavy SI
základní veličina 	 jednotka	 značka
délka	 metr	 m
hmotnost	 kilogram	 kg
čas	 sekunda	 s
elektrický proud	 ampér	 A
termodynamická teplota	 kelvin	 K
látkové množství	 mol	 mol
svítivost	 kandela	 cd

Poznámka: 
Tuto zákonnou normu soustavně porušuje Česká televize a její 
redaktoři, kteří pro čas používají jednotku vteřina, a  nikoliv 
správně sekunda. Vteřina je podle této normy jednotkou pro mě-
ření úhlů (stupeň, minuta, vteřina).

STAROČESKÉ MÍRY A VÁHY
Alois Halouzka
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Jak to všechno začalo? Když se sotva 24letý Karel Souček vrátil 
po ukončení základní vojenské služby do civilu, oslovil ho tehdej-
ší předseda Okresního výboru Svazarmu v  Tišnově s  návrhem 
na  založení radioklubu. Od  slov nebylo daleko k  činům. Dalo 
se dohromady několik bývalých záložáků – vojenských spoja-
řů a  dalších nadšených zájemců a  založili radioklub. Ustavující 
schůze se konala již v červnu 1955 a náčelníkem byl zvolen Karel 
Souček. První klubovna byla na ulici Brněnská u Pecků. Následně 
po absolvování základního kurzu operátorů bylo požádáno o při-
dělení volacího znaku OK2KEA pro kolektivní radiovou stanici. 
A již v prosinci téhož roku se uskutečnilo první radiové spojení 
na krátkých vlnách s individuální stanicí v Mariánských Lázních. 
Technické vybavení bylo jednoduché – vlastní výroby. Rovněž 
se z počátku používalo vojenských zařízení válečné výroby, kte-
ré zde zůstalo po  odsunutí poražené německé armádě. Teprve 
později se začalo užívat našich i dovozových továrních výrobků 
při spojeních na velmi krátkých vlnách, na kterých se i v součas-
né době koná převážná většina klubových radioamatérských 
spojení. Radioklub se také několikrát přestěhoval. Jeho druhým 
sídlem byly upravené prostory v tišnovské so-
kolovně. Po  zahájení stavebních prací v  sou-
vislosti s přestavbou sokolovny a stavby nové 
sportovní haly následovalo další stěhování 
do  bývalých kanceláří po  ČSAD na  nám. 28. 
října – dnešní lékárna ARNICA. Následovaly 
pronajaté prostory na ulici Klášterská. Již v té 
době byla rozhodujícím stanovištěm radioklu-
bu chata na Veselském chlumu u Lomnice po-
stavená svépomocí v akci Z. Toto naše vysílací 
středisko postavili s mimořádným pracovním 
vypětím členové a přátelé klubu. Ale i později 
se některé závody konaly v přírodě pod stany 
– např. Polní dny. V  současné době je chata 
na Veselí jediným místem konání našich vel-
kých soutěží a  závodů. A  nejen to. Konají se 
zde nejrůznější společenské akce jako rekrea-
ce členů klubu včetně jejich rodinných přísluš-
níků, oslavy narozenin, ale i svatby.

Kromě samotného vysílání na  amatérských pásmech se ra-
dioklub významně podílel i  na  organizaci a  účasti v  radiovém 
orientačním běhu nazvaném Hon na  lišku. Radioklub v  tomto 
oboru vychoval řadu mladých sportovních talentů až po celostát-
ní reprezentanty. Klub organizoval nebo se přímo podílel na ko-
nání místních, okresních až mezinárodních srovnávacích závo-
dů. Můžeme vzpomenout na  několik ocenění přeborníků ČSR 
až po titul mistra Evropy v závodě konaném v roce 1995 v lokalitě 
Devět Skal a mistra světa v závodě konaném v roce 2004 v Brně. 
K vrcholným činnostem můžeme jmenovat také spolupodílení se 
na Mistrovství světa ve Vysokých Tatrách v roce 1990. 

 Pamětníci si vzpomenou na podíl radioklubu při realizaci vý-
stavby televizního převaděče v roce 1960 pro Tišnov a okolí umís-
těného na kopci Kozí brada. Také při povodních v údolí Besénku 
v roce 1986 klub zajišťoval spojovací služby ve prospěch krizo-
vého štábu sídlícího na tišnovské radnici. Zabránil tak mnohým 
materiálním ztrátám a  pomohl zachránit děti ze zaplaveného 
stanového tábora. Významným pomocníkem byl klub i při zajiš-
ťování spojovacích služeb na akcích konaných automotoklubem 
Tišnov – závodů do vrchu, Rallye Vysočina apod., až po Velkou 
cenu ČSSR uskutečněnou na autodromu Brno v roce 1987.

Vzhledem k  dobrým sportovním a  organizačním výsledkům 
byl klub poctěn velkou důvěrou, kdy mu Český radioklub Praha 
svěřil uspořádání vyhodnocení nejlepších tuzemských radioa-

matérů v roce 1985 a 1986, které proběhlo v ob-
řadní síni tišnovské radnice.

Bez finančních prostředků není myslitelná 
žádná podobná činnost. V minulosti, kdy klub 
organizoval autoškolu pro malé motocykly 
do 50 ccm i pro vyšší kategorii, získával zdroje 
z této činnosti. To však bylo po několika letech 
právními normami ukončeno. Další náhodné 
příjmy plynuly do klubové pokladny ze zabez-
pečování spojovacích služeb – především pro 
automotoklub a  vyšší společenské sportovní 
organizace. Jelikož vlastní členské příspěv-
ky ani zdaleka nedostačovaly, nezbývalo než 
se obracet na  dobrovolné sponzorské dary 
od  tišnovských podnikatelských subjektů. 
Nezklamaly ani finanční podpory v  podobě 
dotací z rozpočtu města Tišnova, bez kterých 
by činnost klubu nemohla být tak bohatá.

Před dvaceti lety, tedy v roce 2005, kdy si 
radioklub připomněl padesáté výročí od své-

ho založení, měl klub celkem 34 řádných členů, z toho 14 držite-
lů individuálního oprávnění k amatérskému vysílání. V součas-
né době čítá členská základna jen devět řádně platících členů, 
z toho jsou jen čtyři koncesionáři. Pravdou zůstává, že se v po-
sledních několika letech nedaří nábor nových zájemců o tuto 
zajímavou sportovní činnost. Soutěže a závody konané na ra-
dioamatérských pásmech nejsou pro mladé tak atraktivní jako 
jiná sportovní zápolení. K  sedmdesátému výročí založení ra-
dioklubu byl požádán Český telekomunikační úřad o přidělení 
mimořádného volacího znaku. A tak v průběhu celého kalen-
dářního roku 2025 bude kolektivní stanice používat při svých 
tuzemských i mezinárodních radioamatérských spojeních vo-
lací znak OL 70 KEA. Očekává se zvýšený zájem o navazování 
spojení s touto atraktivní volací značkou.

Popřejme tišnovskému radioklubu mnoho úspěchů v  dal-
ších obdobích.

70 LET RADIOKLUBU TIŠNOV
Josef Stryk

Stanice radioklubu na Veselí	 Foto: Vladimír Vecheta

Polní den	 Foto: archiv Radioklubu
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JUDr. JOSEF DRBAL
* 4. 12. 1867, Brno
† 13. 11. 1945, Brno

Právník, vlastenec a  sokolský 
činovník. Svůj život spojil s  Tišno-
vem, kde se zásadně podílel na dru-
hém založení Sokola, jehož se stal 
náčelníkem. Stejnou funkci zastá-
val i  v  brněnské Rastislavově župě 
a později v nově založené Pernštejn-
ské sokolské župě.

Vyrůstal ve Studnicích na Vyškovsku 
v  zemědělské rodině. Po  absolvování 
nižšího a vyššího gymnázia v Brně a Olo-

mouci odešel do  Prahy studovat práva. 
Po úspěšném dokončení univerzity na-
stoupil v roce 1892 v Tišnově jako konci-
pient v kanceláři zdejšího předního ad-
vokáta Václava Šíleného. Byl horlivým 
zastáncem práv českého národa. Své 
spoluobčany zaujal především vlaste-
neckým postojem na  kontrolním shro-
máždění záložních branců v  roce 1897, 
které pro něho skončilo trestní dohrou 
a dalšími důsledky, neboť se během něj 
hlásil českým slovem „zde“ místo pře-
depsaného německého „hier“, což bylo 
považováno za nepřípustný incident.

Nejvíce času Drbal věnoval sokolské 
práci. Členem této organizace se stal 
už v Praze, kde v roce 1891 poprvé cvičil 
na  všesokolském sletu. V  Tišnově byl 
vůdčí silou znovuobnovení Sokola v lis-
topadu 1892, kdy byl na ustavující schů-
zi zvolen 37 přítomnými účastníky jeho 
náčelníkem. Díky rozsáhlému organi-
začnímu talentu rozvinul kulturní život 
ve městě do nebývalé šíře – byl neúnav-
ným cvičitelem, hudebníkem, dirigen-
tem, zpěvákem i hercem v jedné osobě. 
Věnoval se rovněž lyžování a cyklistice.

V  průběhu první světové války Dr-
bal sloužil tři roky v armádě na italské 
frontě, po ní se znovu postavil do čela 
sokolského hnutí nejen v Tišnově, ale 
i v celé župě. S jeho jménem je spojena 
rovněž výstavba místní sokolovny, a to 
obou jejích budov v letech 1898 a 1926. 
Cvičil až do zákazu Sokola v roce 1941. 
Velkou oporou mu byla i jeho manžel-
ka Anna, také přední sokolská a osvě-
tová činovnice. Byl zapojen i do samo-
správy města Tišnova.

Zemřel v brněnské nemocnici na ná-
sledky těžké dopravní nehody, kdy byl 
při cyklistickém výletě sražen náklad-
ním automobilem. V Tišnově je po něm 
pojmenována ulice příznačně vedoucí 
kolem sokolovny a  byla tu umístěna 
také jeho pamětní deska. Vážili si jej 
i  představitelé jiného smýšlení, napří-
klad komunistický deník Rovnost v jeho 
nekrologu napsal: „Nebyl nám blízký 
svou politickou legitimací, ale svým 
sociálním cítěním a  čistým životem. 
Kdyby bylo dnes více takových Drbalů, 
kráčeli bychom v  osvobozeném státě 
k lepšímu životu snadněji a rychleji.“

DRANČ
Významný krajinný prvek

Poslední v  řadě vrchů hřebene 
Nedvědické vrchoviny, který rozdělu-
je hluboká údolí Svratky a  Bobrůvky, 
je Dranč (407 m), dříve nazývaný Tá-
bory. Směrem k  jihovýchodu spadá 
strmě do  Tišnovské kotliny nad sou-
tokem obou řek. Údolí Bobrůvky ho 
odděluje na  jihu od  masívu Pasníku, 
údolí Svratky na východě a jihovýcho-
dě od Jahodné, Dřínové a Květnice. 

Etymologie názvu Dranč je nejas-
ná. Dle jazykovědců je možná spojitost 
s  nářečním slovem „drančit“, popř. 
„vydrančit“ ve  významu vytrhat, vy-
rvat, odstranit. To je možné to vztáh-
nout historicky na  mýcení lesa, kulti-
vování apod. 

Geologickou proslulostí stojí Dranč 
ve  stínu sousedních kopců Květnice 
a  Dřínové, ale s  oběma horami sdílí 
shodnou šupinovitou vnitřní geolo-
gickou stavbu se střídáním rul, vápen-

ců a fylitů. To svědčí o bývalém souvis-
lém masívu geomorfologické jednotky 
„dřínovské nasunutí“, kterou vodní 
toky v  pozdním geologickém vývoji 
rozčlenily na jednotlivé izolované hory. 

Horninová skladba je tvořena před-
devonskými tišnovskými brunidy, 
které tvoří silně deformované granity, 
a devonský obal převážně vápencový. 
Jde o vápence tzv. květnické série, kte-
ré ve vyšších polohách na kamenitých 
svazích vystupují ve skalních stupních. 
Ve vápencích se nachází žíly barytu rů-
žové barvy, ve spojení s bílým kalcitem 
a vzácně i fluoritem. 

Nevelký úsek metamorfovaných vá-
penců na severovýchodním úpatí kop-
ce je narušen dvěma již opuštěnými 
lomy, kde se ještě na poč. 20. stol. těžil 
vápenec. Těžba odkryla a  poté zničila 
několik jeskyní, jejichž fragmenty jsou 
dochovány v  lomové stěně. V  men-
ším (jižním) lomu je vchod do drobné 
Vavříčkovy jeskyně. 

Kopec je většinově zalesněn, a  to 
převážně listnatými porosty (dub zim-
ní, habr, buk, javor mléč, javor klen, 
babyka). Keře reprezentují brslen bra-
davičnatý, svída krvavá, vzácně i dřín. 
Zvláštností je přítomnost ostrůvků 
hadcových borů se sleziníkem hadco-
vým. V jižní části se nachází vápenco-
vá lada s  teplomilnými druhy (hořec 
křížatý, hořec brvitý aj.). 

V  rámci kopce jsou evidovány dva 
významné krajinné prvky – Dranč 
na  ploše 6,00 ha a  Pod Drančem 
na ploše 11,80 ha především na ochra-
nu botanické pestrosti. 

Na severním úbočí u Štěpánovic se 
nachází památkově chráněný smírčí 
kříž. 
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Existuje mnoho druhů létajících ptáků, kteří se specializují 
na lov ryb. Na Tišnovsku je to ledňáček říční, volavka popelavá, 
čáp černý, morčák velký, ale také vydra říční. Všichni mají jiný 
způsob lovu.

Ledňáček říční – Alcedo atthis, sedí na větvi a pozoruje pohyb 
rybiček pod vodou. Vrhá se střemhlav pod vodní hladinu. Né vždy 
je úspěšný. Když se zadaří, vylétne na  větev s  rybkou v  zobáku 
a hlavou napřed ji polkne, pokud zrovna nekrmí svá mláďata. 

Volavka popelavá – Ardea cinerea, ve vodě bez pohybu sto-
jí a  upřeně pozoruje, co se pod hladinou mihne. Až je kořist 
v dosahu, rychlým pohybem krku 
vpřed zobákem uloví rybu.

Čáp černý – Ciconia nigra, 
chodí v  korytě řeky, když spatří 
ryby, roztáhne křídla, aby je lépe 
viděl, a prudkým pohybem zaúto-
čí. Otočí ji v zobáku hlavou dopře-
du, aby ji mohl polknout. Pokud 
má mláďata, úlovky jim vyvrhuje 
do hnízda.

Vydra říční – Lutera lutera – 
masožravec, lovec ryb. Je skvělý 
plavec a  potápěč, dokonale při-

způsoben životu ve  vodě. Kořist dokáže vytrvale pronásledo-
vat, až ji chytí, odnese ji na břeh, kde ji začne konzumovat. 

Morčák velký – Mergus merganser, pohybuje se na  Tiš-
novsku v  jarním období, kdy sedí samice na  vejcích, v  dutině 
staré vrby. Po vylíhnutí mláďata vyskáčou z hnízda. Z období 
vyvádění mláďat jsem pořídil mnoho pěkných fotografií. Má 
přizpůsobený zobák s  pilovitými okraji pro uchopení kořisti. 
Vyfotografovat lovícího morčáka byl pro mne problém. Poto-
pí se pod hladinu, tam plave i několik metrů, uloví rybu a nad 
hladinou ji rychle polkne. Podařilo se to na Loučce při východu 
slunce, které barvilo tekoucí vodu. U břehu byl led a tam byly 
schované ryby. Přilétl hladový pár, který začal lovit. Jiná mož-
nost nebyla než se vynořit s rybou nad hladinu, to byl úspěch ji 
vyfotografovat. Každý ulovil dvě ryby.

LOVCI RYB NA TIŠNOVSKU
Josef Permedla

Morčák velký – sameček (vlevo) a samička (vpravo)	 Foto: Josef Permedla

INZERCE
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Jubilea neboli výročí, ať už jde o  události životní 
nebo společenské, zejména ty tzv. „kulaté“, s  nulou 
na  konci, si připomínáme všichni a  někdy až nuceně 
přespříliš často. S  historií křesťanských společenství spo-
jených s římskou (tedy katolickou) církví je však spojeno slavení 
zvláštních, tzv. svatých roků, obecně zvaných jubilejních. Tato 
více jak 700 let stará tradice má inspiraci v ještě starších kořenech 
zaznamenaných ve starozákonních knihách Bible. V judaismu se 
každých 50 let konalo milostivé léto jako čas obnovení řádného 
vztahu s Bohem, mezi lidmi navzájem a s celým stvořením, který 
zahrnoval i  odpuštění dluhů a  propuštění otroků. Název „jubi-
leum“ vzešel z hebrejského slova jó·veľ, což znamená „beraní roh“. 
Zatroubení na něj bylo znamením vyhlášení svobody. 

V  křesťanské tradici se poprvé svatý rok slavil v  roce 1300 
spontánní poutí velkého počtu věřících do  Říma. Později se 
řádné slavení ustálilo od  roku 1450 na  pravidelnou periodu 
25  let. Svatý rok 2025 je 25. řádným univerzálním jubileem 
v dějinách katolické církve. 

Konání Jubilejního roku 2025 vyhlásil současný papež Franti-
šek ve své bule Spes non confundit (Naděje nezklame) a zahájil jej 
otevřením Svaté brány svatopetrské baziliky v Římě na Štěd-
rý den roku 2024. Svatou bránu tohoto chrámu otevírá papež 
pouze na začátku Svatého roku a je to první brána, která se při 
jeho zahájení otevírá. Svatá brána v  tomto pojetí symbolizuje 

Krista jako místo, kudy kráčet k Bohu. Během každého svatého 
roku pak touto branou procházejí miliony poutníků. Další svaté 
brány nacházející se ve třech římských bazilikách otevřel papež 
29. prosince v Lateránské bazilice, 1. ledna v bazilice Panny Ma-
rie Sněžné a 5. ledna v bazilice sv. Pavla za hradbami.

Formálně bude Jubilejní rok ukončen v  Římě o  slavnosti 
Zjevení Páně 6. ledna 2026. 

Významným obsahem svatých roků je výzva k  odpuštění 
ve  všech vztazích a  na  všech úrovních, s  čímž souvisí i  mož-
nost získání tzv. odpustků. Termín „odpustek” je třeba opros-
tit od  středověkého vnímání, protože je synonymem „milosr-
denství“. Hovoří o plnosti Božího odpuštění, které se vztahuje 
na každého, zároveň však vyžaduje od toho, kdo chce, aby mu 
bylo odpuštěno, stejný postoj, aby tedy i on sám odpustil dru-

hým. Tato „reciproční“ podmínka je podstatou křes-
ťanského postoje k  životu a  mnohokrát zmíněna 
v Ježíšových výrocích, včetně známé modlitby Otče 
náš – „odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme 
těm, kdo se provinili proti nám“. 

Zvláštním rysem svatých roků je pak spojení 
s poutní tradicí, tedy návštěvou tzv. jubilejních svatých 

míst. Kromě zmíněných bazilik v Římě a míst spjatých 
s Ježíšovým životem v Izraeli a Palestině jsou v každé zemi 

určena místa dle tamějších tradic. V okolí Tišnova to jsou: 

• katedrála sv. Petra a Pavla v Brně
• �bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně
• �bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše ve Žďáru 

nad Sázavou
• �kostel Jména Panny Marie ve Křtinách
• �kostel Panny Marie Bolestné ve Sloupu v Moravském krasu
• �kaple Zjevení Capelinha – Českomoravská Fatima v Koclí-

řově u Svitav
• �poutní kostel Povýšení svatého Kříže na Kalvárii v Jaromě-

řicích u Jevíčka
Jubilejní rok představuje pro většinu poutních míst mi-

mořádnou situaci spojenou zejména s  vysokým počtem ná-
vštěvníků. Město Řím se na tuto událost připravovalo již řadu 
let rozsáhlými rekonstrukcemi svých historických památek 
i  městské dopravní infrastruktury. Sama pouť, spjatá navíc 
s  mimořádným rokem jubilea, pak v  každém z  míst vytváří 
unikátní atmosféru. Proto lze pozornost letošnímu roku a jeho 
spojení s jubilejními poutními místy jen doporučit. A to i těm, 
pro které nejsou praxe a tradice křesťanství nebo samotné víry 
v Boha vlastní. „I cesta může být cíl.“

JUBILEJNÍ ROK 2025
Vladimír Vecheta

Papež otevírá svatou bránu	 Foto: Vatican Media

Bazilika sv. Pavla za hradbami	 Foto: Vladimír Vecheta

Poutní areál Kalvárie Jaroměřice u Jevíčka	 Foto: Miloslav Šmeral
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Z NOVINEK:
Pasz, Jiří: Nebát se
Rozhovory o  strachu a  odvaze. Strach je zá-
kladní lidská emoce, kterou nás vybavila 
evoluce, abychom přežili. Může mít různé 
podoby, a ne vždy ho zvládáme. Kolik odvahy 
je potřeba pro dosažení upřímné komunika-
ce nebo ke změně vlastního názoru? Známé 
osobnosti veřejného života, ale i  nezlomení 
hrdinové všedních dnů se v rozhovorech za-
mýšlejí nad tím, kde hledat odvahu.

Mizielińska, Aleksandra:
Vlci. Skutečné příběhy
Přírodopisný komiks napínavý tak, až se vám 
místy bude tajit dech! Jak velká jsou vlčí teri-
toria? Jak se vlci starají o svá mláďata? Proč 
se vydávají na dlouhá putování? Jak je vědci 
sledují a proč sbírají jejich trus? Když se spojí 
autoři bestsellerového atlasu Mapy s  příro-

dovědcem, který se zabývá výzkumem a ochranou vlků, vznik-
ne úžasná kniha o životě vlků i o tom, jakou roli v něm hrajeme 
my lidé.

STOJÍ ZA PŘEČTENÍ:
Soukupová, Petra: Nejlepší pro všechny
Jak můžeme vědět, co je pro ostatní nejlepší, 
když sami neumíme být šťastní? Desetiletý 
průšvihář Viktor žije v  Praze s  matkou, di-
vadelní herečkou, která si s  jeho výchovou 
ani s vlastním životem příliš neví rady. Když 
potom Hana dostává nabídku na  natáčení 
seriálu, bere ji jako příležitost, jak své pro-
blémy vyřešit. Přestěhuje Viktora k  babičce 

na  venkov a  namlouvá si, že to pro něj bude nejlepší. Jedna 
z  důležitých událostí, kterou Viktor na  venkově prožije, pak 
tvoří příběh souběžně vydané dětské knihy Petry Soukupové 
Kdo zabil Snížka?

Míková, Marka: Pohádky na předpis
Věděli jste, že i  pohádky mají svou léčivou 
moc? Když je člověk nemocný, hned se začne 
bát. Neví totiž zpočátku, co mu je, a taky neví, 
kdy se uzdraví. Leží v posteli, kouká do stro-
pu a  je mu ouvej. Ale i  v  nemocnici na  vás 
může čekat spousta nových kamarádů – stej-
ně jako na hrdiny této knížky.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

INZERCE
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V tomto roce bude náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První 
tajenkou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto 
filmu účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení 
celého cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 12. února 2025 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Tetička abatyše, Jurnečková, Schell. Nejúspěšnějšími luštiteli 
loňského cyklu se stali Danuše Krábková, Josef Stryk a Ludmila Wágnerová, kteří budou vyzváni k převzetí drobných upomín-
kových cen.

	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (1)
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KINO SVRATKA DOPORUČUJE

BEZ TRENEK
ČR / Komedie

Tři nejlepší kamarádi Jarda, Zdeněk a Lukáš to 
přeženou s alkoholem a nechtěně zapálí myčku 
místního mafiána Dona (Erdogan Atalay). Ten 
jim dá jeden měsíc na zaplacení škod. Poté, co 
odmítnou nelegální cesty k zisku, přijde Lukáš 
s  nápadem založit pánskou striptýzovou sku-
pinu, kdy jim v tom pomáhá bývalá striptýzová 
hvězda Duffne (Eva Holubová).

CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
USA / Akční / Dobrodružný / Sci-fi
Po setkání s nově zvoleným prezidentem USA 
Thaddeusem Rossem, jehož hraje Harrison 
Ford, kterého uvidíme v Marvel Cinematic Uni-
verse vůbec poprvé, Sam Wilson čelí meziná-
rodnímu incidentu. Captain America musí přijít 
na kloub podlému globálnímu spiknutí dřív, než 
jeho strůjce uvede celý svět do varu.

JÁ, REBELKA
VB / Animovaný
Mina, mladá svéhlavá princezna, se vzepře svému 
otci, poruší tradici a vybere si za manžela Rona-
na, geniálního knihomola, který má k tradičnímu 
princi tak daleko, jak jen může být. Když začíná 
svatební veselí, přiletí drak a odletí s princeznou! 
Nyní je na Ronanovi, aby se vydal na nebezpeč-
nou záchrannou misi, která ho zavede do daleké 
země na epickou výpravu za princeznou.

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ
VB / USA / Romantika / Komedie

Bridget Jonesová se vrací. Už je zase sama, 
praštěná, tápající a lásku hledající. Zkrátka ta-
ková, jakou ji máme rádi.

MLADÁ SRDCE (Filmový klub)
BEL / KAN / Drama / Rodinný / Romantika

Poklidný půvab belgické vesničky i vcelku pře-
hledný život čtrnáctiletého Eliase naruší noví 
sousedé, kteří se nastěhují do domu přes uli-
ci. Především stejně starý Alexander, jeho nový 
spolužák a kamarád. Anebo něco víc? Elias je 
náhle konfrontován s pocity, které zatím nepo-
znal, matoucí a zneklidňující přitažlivostí, které 
pořádně nerozumí a za niž se stydí.

KINO ZA POLOVIC:
Léto s Evženem	 (ČR)
Ježek Sonic 3	 (USA/dab.)
V dobrém i zlém	 (ČR)
Mufasa: Lví král	 (USA/dab.)

DIGITÁLNÍ 
DIVOČINA

JAK UMĚLÁ INTELIGENCE
PŘETVÁŘÍ OBRAZ PŘÍRODY

6. 2. 2025 v 18.00 hod.
Kino Svratka Tišnov

Délka 90 minut
Cena: 120 Kč

Mobilní telefony s sebou

Video pozvánka: https://www.youtube.com/watch?v=foxIKMurXKE

Přednáška
MgA. Jana E. Svatoše

sobota 22. 2. 2025 v 15.00 hod.
Kino Svratka Tišnov

Délka představení cca 60 minut bez přestávky
Vstupné: dospělí 170 Kč, děti 150 Kč

Předprodej v TIC a online na webu kina:
www.kinosvratka.cz

Metropolitní divadlo Praha uvádí
dětský muzikál na motivy slavné pohádky

S čerty nejsou žádné žertyS čerty nejsou žádné žerty
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Atletické reprezentační
výběry 2025

Ke  konci loňského roku byly zveřejněny repre-
zentační výběry atletů. Nás může těšit, že v  nich 
najdeme jména dvou tišnovských sprinterek. V re-
prezentačním výběru U23 je Hana Blažková (100 m 
/ 200 m), která v roce 2024 získala tři medaile z Mis-
trovství České republiky a zároveň reprezentovala 
Českou republiku na mezistátním utkání v Polsku.

V  reprezentačním výběru U20 pak figuruje 
Anetka Seberová (400 m př.), která si v roce 2004 
vybojovala právo startovat na Mistrovství Evro-
py, kde skončila na 27. místě, dále reprezentovala 
na  mezistátním utkání své kategorie. To ji pro 
rok 2025 vyneslo též zařazení v  kategorii TOP 
Sportovního centra mládeže.

V úspěších loňského roku nesmíme zapomenout 
na  starší žákyně: Karolínu Lamačovou, Kateřinu 
Mašínskou, Nikolu Koláčnou a  Kateřinu Kocůro-
vou, které obsadily na MČR družstev skvělé 7. místo.

Karolína Lamačová 13. na MMaS ve vícebojích
Karolína Lamačová navázala na tradiční vystoupení tišnov-

ských vícebojařů. Na Mistrovství Moravy a Slezska v kategorii 
dorostenek v sobotu 18. 1. 2025 předvedla v ostravské hale tyto 
výkony: 60 m překážek 10,81 s; výška 139 cm; koule 8,93 m dál-
ka 452 cm; 800 m 2:55,09. Celkový bodový zisk 2 375 bodů zna-

menal velmi dobré 13. místo v  celé moravské 
konkurenci vícebojařek. Oddílový rekord drží 
Michaela Mašková Jurčáková, 10. 2. 2007 – pě-
tiboj 2 678 (60 m překážek 10,21 s; výška 139 cm; 
koule 9,79 m; dálka 457 cm; 800 m 2:42,86).

Ostrava Indoor mítink
Sezónu zahájily i ostatní tišnovské atletky. 

Hana Blažková zaběhla 60 m za 7,71 s a 200 m 
za  24,84 s, což ji aktuálně řadí na  4. a  2. mís-
to národních tabulek žen U22. Juniorka Aneta 
Seberová poprvé běžela 60 m překážek v čase 
9,01 s a 400 m za 57,94 s. Obě sprinterky mají 
měsíc do halového Mistrovství České republi-
ky. Dorostenka Kateřina Mašínská na přebo-
rech Moravskoslezského kraje zaběhla 60 m 
překážek za 10,28 s a v dálce zapsala 447 cm.

TIŠNOVSKÁ ATLETIKA
NA PRAHU ROKU
Martin Sebera

INZERCE

Karolína Lamačová
Foto: Martin Sebera
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MOZAIKOVÁ KRAJINA
Sobotní výtvarná dílna
pro děti i dospělé
1. 2. 2025, 9.00–11.00 hod.

Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, Tišnov
Krajina kolem nás se neustále mění a každý den 
nás dokáže něčím novým překvapit či okouzlit. 
Stejně je tomu i  v  obrazech krajináře Josefa 
Jambora, v  nichž nacházíme stále nové detai-
ly přírody, které tak dokonale uměl zpodobnit. 
V  únorové výtvarné dílně se pokusíme přiblížit 
barvám z  obrazů krajináře Josefa Jambora 
a  vytvoříme si barevná pozadí pomocí anilino-
vých barev a soli, ze kterých pak dále budeme 
vytvářet mozaikové pozadí pro další prvky pří-
rody vyrobené z papíru, kterými doplníme naše 
výsledné dílo. Čím byste mozaiku doplnili vy? 
Stromem, malou roubenkou nebo zvířetem? 
Dílna je určena pro děti od  7 let, dospívající 
a dospělé. Rezervace na lucie.zikanova@kultu-
ratisnov.cz. Doporučené vstupné je 50 Kč.

BENÁTKY
6. 2. 2025, od 17.30 hod.
Obecní knihovna Železné

Rádi bychom všechny příznivce cestování a ital-
ských Benátek pozvali na  poutavou cestopis-
nou přednášku s  Bárou Pavlišovou. Těšíme se 
na Vaši návštěvu. Vstupné dobrovolné.

NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ
Anatomie lásky 
7.–17. 2. 2025 
Stromy pod tišnovskou radnicí 

Láska je podle psychologa Roberta Sternberga 
složena ze tří hlavních prvků: vášně, intimi-
ty a  oddanosti. Prozkoumejme, jakou roli hrají 
v  prožívání lásky a  jak jejich rovnováha určuje 
povahu vztahu. Zveme vás k zastavení u instala-
ce na téma Anatomie lásky, která bude umístě-
na na stromech pod tišnovskou radnicí u příleži-
tosti Národního týdne manželství. Více na www.
studanka-tisnov.cz.

JAK PEČOVAT
O PRVNÍ DĚTSKÉ ZOUBKY
17. 2. 2025, 10.00–11.30 hod.
RC Studánka, Tišnov

Zveme rodiče na  setkání se zubní lékařkou 
MDDr. Anetou Kufovou, na  kterém poradí, kdy 
a jak začít s čištěním prvních zoubků a jaké po-
můcky používat. Poradí, kdy jít s dítětem poprvé 
k zubaři a také jak dítě na tuto návštěvu připra-
vit, aby proběhla pozitivně a dítě se v budoucnu 
nebálo. Více na www.studanka-tisnov.cz.

ŠÁTKY V TĚHOTENSTVÍ
A PO PORODU
20. 2. 2025, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov

Přijďte se seznámit s  rebozem a  zavinovacím 
trojcípým šátkem a jejich využitím během těho-
tenství, v průběhu porodu i po něm. Na worksho-
pu si vše prakticky vyzkoušíte. Aktivita je vhodná 
i pro partnery, kteří se zde naučí, jak partnerce 
během těhotenství a při porodu mohou pomoci. 
Vede fyzioterapeutka Mgr. Martina Šaclová. Více 
na www.studanka-tisnov.cz. 

DĚTSKÝ KARNEVAL
23. 2. 2025, 15.00 hod.
Kulturní dům Železné

Zveme vás na dětský karneval plný tance a sou-
těží. Rytíři si připraví ohnivé meče, princezny 
své korunky a v neděli 23. února do kulturního 
domu v Železném. Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Vstupné 60 Kč.

PŘEDŠKOLÁČEK 
26. 2. 2025, 15.00–16.00  hod.
ZŠ Tišnov, nám. 28. října 

V 2. pololetí školního roku 2024/2025 otevíráme 
opět edukativně-stimulační skupinky pro před-
školní děti a jejich rodiče (10 setkání). Cílem je 
pomoci rodičům, kteří ještě váhají, zda je dítě 
školně zralé, nebo potřebují některé dovednosti 
s  dětmi ještě docvičit. V  Předškoláčku pracuje 
s  dětmi a  jejich rodiči psycholožka Mgr.  Hana 
Pelčáková Kubecová. Předškoláčka organizuje 
Rodinné centrum Studánka. Více na  www.stu-
danka-tisnov.cz.

IX. VEČER S FOTOGRAFIÍ 
26. 2. 2025, 18.00 hod.
Kino Svratka Tišnov

Srdečně zveme na již IX. ročník večera s komen-
tovanou prezentací fotografií členů Klubu přátel 
fotografie Tišnov. Svou tvorbu představí V. Ada-
mec, M. Buček, M. Ferov, V. Kouba a M. Sítora.

BEZPEČNÁ MANIPULACE
S NOVOROZENCEM
27. 2. 2025, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Praktický workshop pro rodiče či prarodiče, 
na kterém si vysvětlíme a na panenkách nacvi-
číme, jak bezpečně manipulovat s  novorozen-
cem, abychom neohrozili jeho zdraví, ale naopak 
podpořili jeho zdárný vývoj. Vede fyzioterapeutka 
Mgr.  Martina Šaclová. Více na  www.studanka-
-tisnov.cz.

FOTOGRAFIE V PŘEDSÁLÍ KINA
do 28. 2. 2025
Kino Svratka Tišnov

Do konce února si můžete v předsálí kina pro-
hlédnout fotografie Josefa Martínka – Cesty 
a Miroslava Pálky – Tišnovsko. Výstava je sou-
částí celoročního cyklu Klubu přátel fotografie 
Tišnov. 

JOSEF JAMBOR – NOVÉ OBJEVY
2. 3. 2025, 16.00–18.00 hod.
GJJ Tišnov

Kurátorka výstavy Tišnovsko Josefa Jambora 
a  babické kresby Marta Sylvestrová se kromě 
námětů vystavených obrazů a  kreseb bude 
v přednášce zabývat svými objevy dosud nezná-
mých poznatků z  autorova života a  díla, které 
získala díky studiu archivních pramenů a zazna-
menáváním orální historie od  pamětníků, kteří 
se s malířem dobře znali.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

1. 2. 9.00–11.00 Výtvarná dílna pro děti i dospělé Galerie Josefa Jambora GJJ

5. 2. 19.00–21.00 Pavol Seriš: Pozemšťan Kino Svratka MěKS Tišnov

6. 2. 17.00–18.00 Besídka žáků Sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

7. 2. 20.00–23.00 Pivní speciál Lukáše Pavláska Krček Pub Krček Pub

19. 2. 19.30–21.00 KPH – Jakub Jedlinský a Pavel Fischer Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

26. 2. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Peníze (ne)jsou všechno Knihovna Penzion Tišnov deTOX

26. 2. 18.00–21.00 Večer s fotografií Kino Svratka
Klub přátel fotografie 
Tišnov

27. 2. 17.00–18.00 Besídka žáků sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

29. 11. 2024 – 2. 3. 2025 Tišnovsko Josefa Jambora a kresby z Babic Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

futsal So 1. 2. 18.00 ASM Dolní Loučky – Nasan Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

basketbal Pá 14. 2. 20.00 SKB Tišnov – Sokol Šlapanice B, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis So 15. 2. 16.00 TTC Koral Tišnov – KST Jeseník, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 15. 2. 16.00 TTC Koral Tišnov B – Orel Silůvky B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

futsal So 15. 2.       18.00 ASM Dolní Loučky – Triangl Rájec-Jestřebí, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

stolní tenis Ne 16. 2. 10.00 TTC Koral Tišnov – TTC Mohelnice, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 16. 2. 10.00 TTC Koral Tišnov B – SK Olšany, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

tenis So 22. 2. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, dorost hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

basketbal So 22. 2. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – Spartak Uherský Brod, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis Ne 22. 2. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, dorost hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Po 22. 2. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, dorost hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem



1.
so

19.00 DENÍK RESTAUROVANÁ VERZE
BRIDGET JONESOVÉ
VB/IR/FR | 96' | komedie/romantika | 12+ | 140 Kč | tit. 

2.
ne

16.00 PADDINGTON V DŽUNGLI
USA | 107' | animovaný/dobrodružný | 150/130 Kč 
| dab. 

19.00 BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ 
USA | 141' | životopisný/hudební/drama
| 150/130 Kč | tit. 

4.
út

18.00 LÉTO S EVŽENEM KINO ZA POLOVIC
ČR | 100' | komedie | 70 Kč 

6.
čt

18.00 DIGITÁLNÍ DIVOČINA PŘEDNÁŠKA
ČR | 90' | multimédia | 120 Kč 

7.
pá

19.00 BRUTALISTA PREMIÉRA
USA | 215' | drama | 15+ | 150 Kč | tit. 

8.
so

17.00 PADDINGTON V DŽUNGLI
USA | 107' | animovaný/dobrodružný 
| 150/130 Kč | dab. 

20.00 BEZ TRENEK PREMIÉRA 
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

9.
ne

17.00 ZLATOVLÁSKA
ČR | 116' | pohádka | 150/130 Kč 

20.00 EMMANUELLE PREMIÉRA
FR | 107' | erotika | 18+ | 150 Kč | tit. 

10.
po

19.00 MLADÁ SRDCE FK
B/KAN/ESP | 97' | drama/rodinný/romantika | 
120 Kč | tit. 

11.
út

18.00 JEŽEK SONIC 3 KINO ZA POLOVIC
USA | 111' | akční/komedie | 70 Kč | dab. 

12.
st

19.00 TA DRUHÁ TADY VARY
ČR/SR | 87' | dokumentární | 180 Kč 

13.
čt

17.00 LIŠÁK A ZAJDA PREMIÉRA
ZACHRAŇUJÍ LES
N/L | 71' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 CAPTAIN AMERICA: PREMIÉRA
NOVÝ SVĚT
USA | 120' | akční/sci-fi/dobrodružný | 12+ 
| 150 Kč | tit.

14.
pá

17.00 DOGMAN PREMIÉRA
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BRIDGET JONESOVÁ: PŘEDPREMIÉRA
LÁSKOU ŠÍLENÁ
VB/USA | 118' | komedie/romantika | 12+ | 160 Kč | tit.

15.
so

17.00 CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
USA | 120' | akční/sci-fi/dobrodružný | 12+ | 150 Kč 
| dab.

20.00 SPERMAGEDDON PŘEDPREMIÉRA
NOR | 80' | animovaný/komedie | 15+ | 150 Kč | tit. 

16.
ne

17.00 JÁ, REBELKA PŘEDPREMIÉRA
VB | 94' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
USA | 120' | akční/sci-fi/dobrodružný | 12+ | 150 Kč 
| tit.

18.
út

18.00 V DOBRÉM I ZLÉM KINO ZA POLOVIC
ČR | 101' | komedie | 15+ | 70 Kč 

20.
čt

19.30 OPICE PREMIÉRA
USA | 95' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

21.
pá

17.00 JÁ, REBELKA
VB | 94' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ
VB/USA | 118' | komedie/romantika | 12+ | 160 Kč | tit.

22.
so

15.00 S ČERTY DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
NEJSOU ŽÁDNÉ ŽERTY
ČR | 60' | pohádka | 170/150 Kč 

23.
ne

17.00 JÁ, REBELKA
VB | 94' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ
VB/USA | 118' | komedie/romantika | 12+ | 160 Kč 
| dab. 

26.
st

18.00 VEČER PREZENTACE FOTOGRAFIÍ
S FOTOGRAFIÍ
vstupné dobrovolné 

27.
čt

19.00 TICHÁ POŠTA PREMIÉRA
ČR/SR | 97' | dobrodružný/rodinný | 150/130 Kč 

28.
pá

17.00 CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT 3D
USA | 120' | akční/sci-fi/dobrodružný | 12+ | 170 Kč 
| dab. 

20.00 EMMANUELLE
FR | 107' | erotika | 18+ | 150 Kč | tit. 

únor
2025

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC  – Müllerův dům (přízemí tišnovského muzea)
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 739 341 698



4. 9.00 OSOBNOSTI SVĚTOVÉ MODERNÍ ARCHITEKTURY SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

4. 16.00 POHÁDKA O IPSÍKOVI DĚTI
Čtenářský klub pro děti od 3 do 99 let | zdarma | 
přihlášení nutné 

5. 9.00 JAK PODPOŘIT DĚTI VE ČTENÍ? DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání (nejen) pro rodiče s dětmi od 0 
do 1 roku | zdarma | přihlášení nutné

5. 12.00 LEGO DUPLODOKUS: LEGOHRÁTKY PRO NEJMENŠÍ DĚTI
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů | zdarma

5. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

10. 9.00 CESTOVÁNÍ A DOPRAVA S CHYTRÝM TELEFONEM SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

11. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

12. 9.00
10.00

JAK PEJSEK A KOČIČKA DĚLALI DORT DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

12. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

18. 9.00 OSOBNOSTI SVĚTOVÉ MODERNÍ ARCHITEKTURY SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

19. 9.00 O KOBLÍŽKOVI DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | 
zdarma | přihlášení nutné

19. 10.00 O KOBLÍŽKOVI DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | 
zdarma | přihlášení nutné

19. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

20. 10.00 TIŠNOVSKO JAKO VÝTVARNÁ INSPIRACE DOSPĚLÍ
Komentovaná prohlídka výstavy Periferní vidění 
v Podhoráckém muzeu | 40 Kč, senioři 30 Kč

20. 13.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET ZNAČKY APPLE SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

24. 9.00 CESTOVÁNÍ A DOPRAVA S CHYTRÝM TELEFONEM SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

25. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

26. 12.00 LEGO TECHNOPOKUS: LEGOHRÁTKY PRO ŠKOLÁKY DĚTI
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let 
| zdarma

26. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

27. 18.00 PORTUGALSKO DOSPĚLÍ
– SEVEREM ZEMĚ PO KRÁSÁCH PŘÍRODY I PAMÁTKÁCH
Cestopisná přednáška Jaromíra Nováka | 80 Kč

28. 16.30 S KÁVOU O KÁVĚ DOSPĚLÍ
Světem kávy vás provede Jakub Hájíček | zdarma

Staň se čtenářem!
Registrace prvňáčků zdarma
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025

Čtyřmi objektivy
Výstava Klubu tišnovských fotografů
6. 1. – 28. 2. 2025

Čtenářská výzva 2025
Čtenářská soutěž pro dospělé
3. 2. – 31. 12. 2025

Připravujeme na březen:

Petra Dvořáková
Autorské čtení, beseda a autogramiáda jedné 
z nejčtenějších autorek současnosti
13. 3. 2025 v 18.00 hodin, vstupné 150 Kč

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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STAŇ SE ČTENÁŘEM!
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025
Oddělení pro děti a mládež
Chodí vaše děti v Tišnově nebo Předklášteří do 1. tří-
dy? Registrujte je v tišnovské knihovně na rok zdar-
ma! www.mktisnov.cz/prvnacci 

ČTYŘMI OBJEKTIVY
Výstava Klubu tišnovských fotografů
6. 1. – 28. 2. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA 2025
3. 2. – 31. 12. 2025
Oddělení pro dospělé
Celoroční čtenářská soutěž pro dospělé čtenáře tiš-
novské knihovny. www.mktisnov.cz/ctenarska-vyzva 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Osobnosti světové moderní architektury
4. a 18. 2. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI A RODIČE:
Pohádka o Ipsíkovi
4. 2. 2025 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Ips typographus – důvěrněji „Ipsík“ je vzdělaný lýko-
žrout smrkový. Nejprve naučí číst a  psát sebe a  pak 
všechny larvičky v kolonii. Na pohádku navážeme vý-
tvarnou dílnou. Program je vhodný pro děti od 3 do 99 
let. Kapacita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK (NEJEN) PRO RODIČE S DĚTMI:
Jak podpořit děti ve čtení?
5. 2. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Co všechno můžete udělat už teď pro to, aby se jed-
nou z  vašich dětí stali čtenáři? Zájmové vzdělávání 
pro rodiče s dětmi do 12 měsíců, ale i pro všechny 
ostatní, kteří se zajímají o dětskou literaturu a chtějí 
(nejen) pro své děti to nejlepší. Máte-li doma mimin-
ko nebo i  starší děti, vezměte je s  sebou. Kapacita 
omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

LEGO DUPLODOKUS: Legohrátky pro nejmenší
5. 2. 2025 od 12.00 do 16.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Kolik modelů postavíte z kostek, kuliček a trubiček? 
LEGO DUPLO zavede děti do  říše fantazie. Dílna je 
vhodná pro děti od 3 let v doprovodu rodičů.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska III.
5. a 19. 2. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

CESTOVÁNÍ A DOPRAVA S CHYTRÝM TELEFONEM
Seminář pro seniory
10. a 24. 2. 2025 od 9.00 do 13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Je vám 65 a  více let, chystáte se na  cesty a  chtěli 
byste co nejefektivněji využít svůj chytrý telefon? 
Připravili jsme si pro vás pár rad a tipů na to, co je 
dobré mít v  telefonu, než odjedete za  dobrodruž-
stvím! Společně krok za krokem prozkoumáme apli-
kace, které vám pomohou cestovat snadněji a s větší 
jistotou. Seminář je max. pro 10 zájemců, kteří si 
přinesou vlastní (dostatečně nabitý) chytrý tele-
fon. Přihlásit se můžete v  otevírací době knihovny 
nebo po  e-mailu: dagmar.koprivova@kulturatisnov.
cz. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace Vodafone 
v rámci projektu Digitální odysea.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
11. a 25. 2. 2025 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
Jak pejsek a kočička dělali dort
12. 2. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  1 roku do  2 let, ale 
klidně i pro jejich starší sourozence. Kapacita omeze-
na, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Vrchol pozdní gotiky za vlády Jagellonců II.
12. a 26. 2. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA S LENKOU KONKOĽOVOU: 
O koblížkovi
19. 2. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let, ale klidně 
i pro jejich starší sourozence. Kapacita omezena, při-
hlaste se: www.mktisnov.cz. 

TIŠNOVSKO JAKO VÝTVARNÁ INSPIRACE
Komentovaná prohlídka výstavy
Periferní vidění v Podhoráckém muzeu
20. 2. 2025 v 10.00 hodin
Podhorácké muzeum, Předklášteří
Vstupné 40 Kč, senioři 30 Kč
Pojďte se s námi přesvědčit, že okolí Tišnova zůstává 
i dnes inspirací výtvarníků všech generací. Výstavou 
Periferní vidění v  Podhoráckém muzeu nás provede 
její kurátorka Hana Fadingerová. Sraz v 10.00 hodin 
v muzeu. Akci pořádáme ve spolupráci se Společnos-
tí Anny Pammrové.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET ZNAČKY APPLE 
Seminář pro seniory 
20. 2. 2025 od 13.00 do 17.00 hodin 
Oddělení pro dospělé 
Vstup zdarma 
Je vám 65 a více let? Zdarma vás naučíme, jak správ-
ně ovládat počítač, tablet nebo chytrý telefon a  jak 
se bezpečně pohybovat na  internetu. Čtyřhodinový 
seminář je pro 10 zájemců, kteří si přinesou vlast-
ní (dostatečně nabitý) chytrý telefon nebo tab-
let. Přihlásit se můžete v  otevírací době knihovny 
nebo po  e-mailu: dagmar.koprivova@kulturatisnov.
cz. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace Vodafone 
v  rámci projektu Digitální odysea a  je určen pouze 
k obsluze telefonů značky Apple.

LEGO TECHNOPOKUS: Legohrátky pro školáky
26. 2. 2025 od 12.00 do 16.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Experimentujte, hrajte si a přitom si osvojte principy 
fyzikálních zákonů, síly a pohybu. S LEGO Education 
BricQ si užijete spoustu zábavy! Dílna je vhodná pro 
děti od 8 let.

PORTUGALSKO – SEVEREM ZEMĚ
PO KRÁSÁCH PŘÍRODY I PAMÁTKÁCH
Cestopisná přednáška Jaromíra Nováka
27. 2. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 80 Kč

Nefalšovaným přírodním rájem v Portugalsku je ná-
rodní park Peneda-Gerês, který se nachází na severu 
země. Skýtá žulová pohoří, vysoko tekoucí potoky 
s  vodopády a  svěží listnaté i  smíšené lesy dosud 
nezasažené masovým turismem. Cestovatel Jaromír 
Novák vás však zavede také do kouzelných měst Bra-
ga, Guimarães, Aveiro a Porto.

KNIŽNÍ KLUB PRO DOSPĚLÉ: S kávou o kávě
28. 2. 2025 v 16.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Prožijte klidný podvečer s  knihou – a  tentokrát 
i s kávou nadosah. V únoru si budeme povídat o ná-
poji ze semen plodů kávovníku. Dozvíte se, jak jej při-
pravovat v domácím prostředí nebo jaký kávovar je 
pro vás vhodný. Mimo to si budete moci prohlédnout 
a třeba i zapůjčit knihy o kávě z tišnovské knihovny. 
A když budete chtít, jednu lahodnou kávu vám rádi 
připravíme. Přijďte do Knižního klubu a sdílejte své 
myšlenky s  lidmi se stejnou vášní! Těší se na  vás 
knihovnice Monika a odborník na kávu a kávové vy-
bavení Jakub Hájíček.
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RADNICE INFORMUJE 
Ceny města Tišnova 2024 /KŠ/	 11 / 05
Dotace na výměnu neekologických kotlů /HK/	 06 / 10
Informace k volbám /DD/	 09 / 06
Jak jsme volili
	 do Evropského parlamentu /VS/	 07–08 / 07
Jak jsme volili do krajského zastupitelstva /VS/	 10 / 05
Jak se slaví 100. narozeniny /PVH, JB/	 06 / 07
Magister Optimus 2024 /KM, JD/	 07–08 / 05
Malé věci s velkým vlivem /KaS/	 04 / 07
Městská policie rozšiřuje své řady /KM/	 03 / 06
Místní poplatek za odpad se zvýší /KM/	 01–02 / 07
Místní poplatky v roce 2024 /AL/	 01–02 / 08
Nejmladší Pejškov, nejstarší Hájek /DD/	 03 / 08
Obrovská životní výzva /KŠ/	 11 / 08
Ocenění osobností z Tišnova a okolí /KŠ/	 12 / 05
Participativní rozpočet má své vítěze /KM/	 06 / 05
Podpořte své favority rozpočtu /KM/	 05 / 10
Pravidla třídění se zpřísňují! /OV/	 10 / 08
Rozhovor se starostou /KŠ/	 12 / 04
Senioři do léta vykročí s hudbou /IO/	 06 / 11
Smuteční síň získala 1. místo /KM/	 06 / 06
Tísňové a poradenské služby /MK/	 01–02 / 06

Tišnov ocenil nejlepší sportovce roku /KM/	 05 / 06
Volby do Evropského parlamentu /DD/	 05 / 08
Volby do Evropského parlamentu se blíží /DD/	 04 / 07
Volby do Evropského parlamentu 2024 /DD/	 06 / 08
Volby do zastupitelstev krajů /DD/	 07–08 / 08

SDĚLENÍ ZASTUPITELE
Jan Brdíčko si zaslouží uznání /LK/	 04 / 27
Kdo rychle dává, dvakrát dává /AS/	 11 / 09
O zeleni, opozici a Beverly Hills /KaS/	 06 / 09
Školství bez idyly /LK/	 11 / 10
Tišnov – město dobré pro byznys /KaS/	 05 / 12
Věřím místním podnikatelům /LK/	 04 / 08

PODNIKÁNÍ
Drásovský závod pod novou vlajkou /VV/	 09 / 12
Klub podnikavců v Tišnově /LP/	 01–02 / 12
Podpora podnikání úspěšně pokračuje /DB/	 04 / 08

NA NÁVŠTĚVĚ
Aby hračky nepřestaly bavit /ZP/	 10 / 13
Co takhle dát si sushi? /ZP/	 04 / 13
Chci klienta uzdravit, ne léčit /ZP/	 05 / 13

Miluji okamžik v proudu přítomnosti /ZP/	 12 / 13
Na každý případ se díváme s nadhledem /ZP/	 11 / 11
Není nad přehled a pořádek ve hře /ZP/	 09 / 11
Podporujeme a inspirujeme /LBe/	 03 / 19
Řemeslná výroba cideru je náročná /ZP/	 01–02 / 13

REPORTÁŽ/TÉMA
K čemu je kostel? /VV/	 06 / 16
Kraj a my /VV/	 03 / 20
Začal nový školní rok! /IO, AA/	 10 / 18

VZDĚLÁVÁNÍ
Advent v Inspiru /DL, BS/	 12 / 20
Adventní sbírka pro potřebné lidi /RŠ, MK/	 11 / 23
Cesty studentů po Evropě /JR/	 10 / 15
Co můžeme nabídnout mimo vzdělávání /DS/	 03 / 12
Co se děje na střední z Tigálu? /DS/	 06 / 12
Činnost animátorů na gymnáziu /MVa/	 12 / 14
Den národní suverenity a dětí /BeG, VŠ/	 09 / 16
Den povolání /BKa/	 11 / 14
Den s hejtmanem /JU/	 04 / 18
Den stromů /BS, JMd/	 12 / 20
Dětské skupiny Jezírko a Potůček /KH/	 04 / 21

TIŠNOVSKÉ NOVINY – VÝBĚROVÝ OBSAH ROČNÍKU 2024
Vážení čtenáři, stejně jako v  minulých létech zveřejňujeme na  počátku kalendářního roku souhrnný obsah předcházejícího 

ročníku Tišnovských novin. Jedná se o obsah výběrový, články malého rozsahu, programy akcí a podobné materiály v něm nejsou 
zahrnuty, stejně tak ani opakující se stálé rubriky – Ze zápisníku (místo)starosty či radní, Aktuálně z města, Napsali jsme před 50 
lety, Křížovka a podobně.

Obsah je uspořádán tak, že rubriky jsou řazeny za sebou zhruba v takovém pořadí, na něž jste zvyklí z jednotlivých čísel novin, 
názvy článků uvnitř jednotlivých rubrik jsou naopak seskládány abecedně. Za názvem článku je vždy uvedena zkratka jména a pří-
jmení jeho autora (vysvětlení zkratek se nalézá pod tímto úvodníkem), vpravo je pak uvedeno příslušné číslo TN lomené číslem 
stránky. Ta specifikují, kde příslušný článek najdete. V některých případech jsou názvy článků upraveny, především krácením.

List s obsahem lze vyjmout a vložit jej jako součást knihy na úvod či naopak závěr svázaného ročníku 2024.
Václav Seyfert

AUTOŘI JEDNOTLIVÝCH ČLÁNKŮ:
AA – Alena Adamcová, AD – Alice Dostálová, AdS – Adéla Sáblíková, AF – Alexandra Foukalová, AH – Alois Halouzka, AHo – Adéla Hoblíková, ACh – Adriana Chocholáčová, AK – Andrea 
Křivánková, AL – Alena Lásková, AN – Adéla Nešporová, ANa – Antonín Nahodil, AS – Alena Svobodová Kovaříková, AŠ – Alena Štveráčková, AZ – Anna Zovnir, BČ – Barbora Čandová, 
BeG – Berkem Güzel, BG – Barbora Gottwaldová, BH – Barbora Hlaváčová, BHo – Barbora Holubová, BK – Barbora Kulhánková, BKa – Blanka Kabeláčová, BoK – Bohumil Kabeš, BP – Bar-
bora Peterková, BS – Barbora Straková, DB – Denisa Bovšková, DD – Dagmar Dvořáková, DH – Denisa Hrubanová, DK – Dalibor Kolář, DL – Dáša Lazarová, DS – Dana Staňková, DT – Denisa 
Tchelidze, DV – David Vávra, EB – Eva Brdíčko, EBl – Elke Bleiber, EF – Eva Foltýnová, ElV – Eliška Vecheta, EM – Eliška Mokrá, EN – Eva Němcová, ES – Eva Skočíková, EŠ – Eva Štěpánková, 
EV – Eva Vávrová, FM – František Mach, FT – František Trnčák, GH – Gabriela Hradilová, GK – Gabriel Kožík, HB – Hana Brázdová, HF – Hana Fadingerová, HH – Hana Hladká, HK – Hana 
Kadlecová, HP – Helena Pernicová, HS – Hana Sedláčková, HSt – Helena Stoffová, IK – Irena Kupková, IKr – Ivana Kroutilová, IO – Irena Ochrymčuková, IŠ – Iveta Štamberová, JA – Jitka 
Alexová, JaM – Jarmila Matulková, JaP – Jana Pásková, JaS – Jan Schneider, JB – Jitka Brandtnerová, JD – Jiří Dvořák, JJ – Jana Janíková, JK – Jan Kos, JM – Jan Mach, JMa – Jan Maláska, 
JMd – Jana Madarászová, JoP – Josef Permedla, JoS – Josef Stryk, JP – Jiří Prášek, JPa – Jaroslav Pařízek, JR – Jana Rohlinková, JS – Jiří Straka, JSe – Jaroslav Sedláček, JŠ – Jiří Šváb, 
JŠi – Jiří Šikula, JT – Jitka Trechová, JTr – Jana Trávníčková, JU – Jiří Urbánek, JV – Jan Vymětal, JVo – Jiří Vorlíček, JZ – Josef Zacpal, KaK – Kamila Koutná, KaS – Karel Souček, KH – Kateřina 
Hromčíková, KK – Kateřina Kouřilová, KM – Kristýna Musilová, KMa – Kateřina Malášková, KP – Klára Pleskačová, KR – Kamila Rotterová, KRe – Kateřina Rezková, KrH – Kristýna Hruba-
nová, KS – Klára Sovová, KSt – Karel Strommer, KŠ – Kateřina Šikulová, KŽ – Kateřina Žalčíková, LB – Lucie Borková, LBe – Libuše Beranová, LBo – Lucie Bortlíková, LeŠ – Lenka Šikulová, 
LJ – Luboš Jaroušek, LK – Lenka Knechtová, LKo – Lenka Konkoľová, LKr – Lucie Krejčí, LP – Lenka Pláteníková, LŠ – Lenka Šebečková, MaD – Martin Dvořáček, MaK – Martina Křápková, 
MaL – Martina Laušmanová, MaR – Marta Rémanová, MB – Miloš Buček, MD – Markéta Dolínek, MH – Monika Hudečková, MCh – Monika Chlupová Fruhwirtová, MiK – Miroslava Klimešo-
vá, MiL – Michael Landsman, MiS – Miloš Sysel, MJ – Miriam Jedličková, MK – Michal Kudláček, MKn – Marek Knoflíček, ML – Markéta Lazarová, MR – Michaela Roučová, MRa – Miroslav 
Randuch, MS – Martin Sebera, MSy – Marta Sylvestrová, MŠ – Martina Šaclová, MV – Matouš Vinš, MVa – Marcela Vašíčková, MVo – Marie Vozdecká, OS – Olga Sommerová, OV – Ondřej 
Vrtěl, OZ – Oldřich Zvěřina, PaC – Pavel Cigáň, PB – Pavla Bednářová, PC – Pavla Caudrová, PD – Petr Drastil, PeB – Petra Bártíková, PF – Petra Frankeová, PG – Petra Geržová, PGr – Petr 
Grünwald, PH – Pavel Hanák, PJ – Petr Jůza, PM – Pavel Matějka, PR – Petra Rechová, PT – Petr Tomek, PV – Pavel Vašík, PVH – Pavla Veselá Hanusová, RB – Robert Bílý, RH – Roman 
Havrlant, RK – Radka Kaclerová, RKo – Romana Konečná, RKn – Richard Knecht, RKr – Radovan Krhovský, RO – René Oulehla, RR – Radim Roček, RŠ – Radka Štěpanovská, RZ – Radmila 
Zhořová, ŠR – Šárka Resová, TB – Tomáš Burian, TBu – Tomáš Buzrla, TH – Tomáš Halouzka, TK – Tereza Kulhánková, TKa – Tereza Karasová, TKr – Tereza Kružíková, TM – Tereza Ma-
zourová, ToB – Tomáš Blaha, TP – Tomáš Posker, UB – Uljana Bráchová, VD – Věra Dvořáková, VeS – Veronika Slámová, VCh – Veronika Chaloupková, VK – Václav Kappel, VM – Veronika 
Mičolová, VoM – Vojtěch Mistr, VP – Veronika Patzelová, VS – Václav Seyfert, VŠ – Viktorie Šťastná, VT – Vojtěch Trmač, VV – Vladimír Vecheta, VVr – Václav Vrabec, VW – Veronika 
Wasserbauerová, YS – Yağmur Sökmen, YvS – Yveta Schneiderová, ZH – Zdeněk Havelek, ZI – zaměstnanci SVČ Inspiro, ZJ – Zdeněk Jílek, ZK – Zdeněk Kunický, ZuK – Zuzana Kurdiovská, 
ZP – Zlata Ptáčková, ZV – Zdeněk Vašíček
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Deset let Hnízda /PR, KRe/	 12 / 18
Diskuze plná nové energie /TBu/	 10 / 14
Do Londýna jen s dobrou angličtinou /RZ/	 01–02 / 14
Dobrokafé = káva za dobrý čin /KK/	 04 / 19
Dobrouček se těší na budování /LKo/	 12 / 15
Erasmus Day se studenty gymnázia /GH/	 10 / 15
Hostující odborníci na gymnáziu /ZuK/	 06 / 13
Hudební kroužek anebo něco víc? /BK, MR, PB/	 04 / 16
Hydroponická zahradní laboratoř /EŠ/	 05 / 15
Inovativní vzdělávání slaví 10 let /HSt/	 11 / 15
Jak s Erasmem – vyjíždíme za poznáním /GH/	 05 / 14
Jubileum Studánky /RŠ, KŽ/	 01–02 / 16
Kalužníček přijímá nové zájemce /AN/	 05 / 19
Kdo je Inspiro? /ZI/	 11 / 20
Když to na vás spadne /JVo/	 11 / 19
Klavírní recitály jubilující ZUŠ /ZV/	 09 / 15
Letní aktivity ve Studánce /RŠ/	 07–08 / 13
Lyžařský kurz 2024 /DK/	 04 / 19
Má dobrovolnická zkušenost v CoLibri /YS, VŠ/	 05 / 18
Měníme základku od základu /KaK/	 11 / 18
Na co se můžete ve Studánce těšit /RŠ/	 12 / 21
Naše škola SOŠ Fortika v číslech /JP/	 12 / 17
Nemusí pršet /BS/	 10 / 16
Nová učebna 3D tisku /MiL/	 10 / 17
Novinky z Inspira /VP/	 06 / 13
Objevme svět rodinných center /RŠ/	 10 / 17	
Odborné poradenství ve Studánce /RŠ/	 06 / 14
Organizace soutěží /BHo/	 04 / 18
Otvíráme technické lyceum /DS/	 01–02 / 14
Pestrý plán rozvoje vzdělávání /BG/	 09 / 14
Pomáháme /JaP/	 11 / 13
Pozvánka do světa lesní školky /LB/	 04 / 20
Projekt Voda v Německu /VCh, AHo/	 12 / 14
Proměňte úspěšně své podnikatelské vize /LP/	 10 / 14
Prozkoumejte svět Montessori /LB/	 03 / 14
Příběhy vašich sousedů /BČ/ 	 05 / 16
Přijďte za námi do Kalužníčku! /AN/	 04 / 20
Přijet, zúčastnit se a vyhrát /JA/	 05 / 15
Příroda jako nejlepší učitelka /AN/	 12 / 19
Rozjímání nad inspiráckým rokem /IKr/	 07–08 / 12
Sedmáci na lyžích /OS/	 03 / 11
Sezóna mažoretek Makronek /KR/	 05 / 20
Smyslůplný festival v Tišnově /AN, DT/	 05 / 19
Studánka a svatý Martin 20 let spolu /ZuK/	 11 / 23
Studánka děkuje za poskytnutí dotací /KH/	 07–08 / 13
Studánka je tu pro vás už v těhotenství /MŠ/	 09 / 17
Studánka slaví 20. výročí /RŠ, KH, VeS/	 05 / 21
Studánkové tábory a služba /KH/	 03 / 15
Svazková ZŠ postupuje do další fáze /MJ/	 05 / 22
Svobodné demokratické školy /PM/	 03 / 13
Synergie Montessori a lesní pedagogiky /LB/	 05 / 17
Úspěch žáků na soutěži Enersol /JA/	 03 / 12
Už se to peče /VP, BS/	 09 / 16
Ve škole to žije /DS/	 12 / 15
Výsledky přijímacích zkoušek /BKa/	 07–08 / 11
Vzdělávací výjezdy
	 v rámci programu Erasmus+ /ES/	 05 / 16
Za hranice školních lavic /MVo/	 12 / 16
Ze školy v Deblíně /IŠ/	 04 / 17
Život na Fortice /JP/	 01–02 / 15

NÁŠ ROZHOVOR
Brdíčko Jan /VV/	 04 / 24
Hambálek Karel /VV/	 11 / 24
Hrbáček Filip /VV/	 09 / 18
Kotlář Václav /VV/	 12 / 22
Opatřil Jan /VV/	 10 / 23
Pařízek Lubomír /VV/	 03 / 16
Zouhar Tomáš /VV/	 01–02 / 18

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
Ahoj prázdniny! /JM/	 07–08 / 16
Bára Hrzánová a Bachtale Apsa /LŠ/	 03 / 26
Cesty za černobílou fotografií /RK/	 03 / 25
Divadlo DNO uvede novou pohádku /JM/	 04 / 30
Epoque Quartet /JM/	 09 / 23
Festival Concentus Moraviae /JM/	 06 / 22
Galerijní edukace pod pokličkou /RK/	 12 / 28
Chvála zručnosti /EV, EB/	 04 / 30
IC nabízí regionální produkty /ZP/	 10 / 37
Jaký bude ples města Tišnova /LŠ/	 01–02 / 22
Javory oslaví jubilea koncertem /JM/	 07–08 / 15
Kavárna u kina opět otevřela /VV/	 05 / 31
Komorně barokní ANMOEN /VS/	 04 / 31
Koncert plný hitů z muzikálu /JM/	 03 / 27
Mezi živly /RK/	 10 / 31
Michaela Koudelková v rámci KPH /VS/	 03 / 26
Muzeum na prahu roku 2024 /EV, ZJ/	 01–02 / 24
Novoroční ohňostroj /LŠ/	 12 / 27
Nový ročník Kruhu přátel hudby /VS/	 01–02 / 22
Pohádkovou sezónu
	 odstartuje vlk a hlad /JM/	 01–02 / 23
Portréty a tváře v současném umění /RK/	 06 / 23
Předplatné KPH 2025 v prodeji /JM/	 11 / 30
Půjčte si u nás e-knihy a e-audioknihy /PeB/	 10 / 51
Recitál barytonisty Romana Hozy /JM/	 10 / 26
S úsměvy Donkichotů /JM/	 03 / 27
Svatováclavské hody v Tišnově /LŠ/	 09 / 22
TIC se přestěhovalo do muzea /JTr/	 12 / 41
Tišnovské kulturní léto 2024 /LŠ/	 06 / 24
V rytmu kultu /RK/	 05 / 24
Ve stopách malíře Josefa Jambora /MSy/	 11 / 29
XVIII. reprezentační ples města Tišnova /LŠ/	 04 / 31

KULTURA
20. diecézní pouť opět v Předklášteří /LBo/	 07–08 / 21
Betlémy v Předklášteří podvanácté /ANa/	 12 / 30
Depoty na hranici /KS/	 03 / 31
Everyman na filmovém plátně /PH/	 05 / 25
Hvězda světoznámých Kelly Family /JaS/	 04 / 33
I muzeum potřebuje technologie /ŠR, KS/	 07–08 / 19
Jarní výstava ve Skleněnce /AD/	 04 / 32
Keramické dědictví v Kunštátě /HS/	 09 / 27
Krajiny země /HS/	 04 / 32
Fotoklub hlásí /MB/	 01–02 / 23
Nebeští jezdci /RKr/	 04 / 34
Obnovené kulturní dědictví /HF/	 10 / 27
Od šití krojů po taneční parket /AdS, TH, MV/	 11 / 32
Periferní vidění /HF/	 11 / 29
Porta coeli_Vize /HS/	 07–08 / 19
Pro nemoc zavřeno /EV, DV/	 12 / 31

Proč naši předkové ty domy
	 takhle postavili? /PD/	 06 / 35
Příroda objektivem Josefa Ptáčka /RKn/	 05 / 24
Tajemství štědrovečerního stolu /PD/	 12 / 30
Tišnovské betlémské putování /IO, VS, ZJ/	 12 / 33
Tradice živých betlémů pokračuje /MaL/	 12 / 31
Výstava hraček v dřevě ukrytá /VM/	 01–02 / 25
Výstava „Nářez“ /VK/	 07–08 / 21
Vzpomínky z dětství nezapadly /UB/	 01–02 / 25
Zářijové akce Podhoráckého muzea /HS/	 09 / 27
Zazní legendární hity Kelly Family /JaS/	 06 / 34
Zrození knihy /HP/	 03 / 30
Zveme na výlet do Náměště a Tasova /HP/	 04 / 34

TIŠNOVSKO
Cyklistika je velké téma /VV/	 01–02 / 29
Deblín /LJ, TKr/	 09 / 31
Girardova turbína v Lomnici u Tišnova /MiS/	 11 / 40
Jamenská pouť /GK/	 07–08 / 25
Kaly /BH/	 01–02 / 28
Koncepce rozvoje cyklistiky /VV/	 07–08 / 23
Kunštát 2024 /IK/	 06 / 43
Kuřimské Jestřabí /PT/	 03 / 34
Minulost Brumova /AH/	 11 / 38
Oranžová stuha pro Malhostovice /PGr/	 11 / 36
Pernštejnské Jestřabí /TM/	 10 / 35
Protierozní val ve Vohančicích /JJ, DH/	 03 / 36
Revitalizace přítoku
	 Heroltického potoka /TP, JŠ/	 04 / 38
Rohozec /RKo/	 06 / 44	
Rojetín /VW/	 04 / 37
Rozpohybovali jsme Tišnov /RO/	 07–08 / 25
Z Moravy do Čech /VV/	 11 / 37
Zázemí synalovské koliby je lepší /LeŠ/	 05 / 37
Zvěřinova kaplička v Brusném /OZ, JS, ElV/	 03 / 35

TIP NA VÝLET
Brněnská podkova /VV/	 10 / 32
Do loupežnického brlohu /VV/	 11 / 34
Kalské mezivodí /VV/	 03 / 32
Krajinou Josefa Uhra /VV/	 01–02 / 26
Mezihoří /VV/	 12 / 42
Štěpánovský rudní revír /VV/	 05 / 33
Vápenné Lažánky a kaolínka /VV/	 09 / 28

SPOLKOVÝ ŽIVOT
70 let radioklubu Tišnov /JoS/	 11 / 42
90 let spolku tišnovských zahrádkářů /KSt/	 10 / 39
Běžíme proti době sedavé /RR/	 09 / 32
Do práce na kole 2024 /PG/	 04 / 35
Floristický úspěch
	 na celostátní úrovni /EN/	 07–08 / 27
Chovatelská a pěstitelská výstava /YvS, VV/	 09 / 22
Chovatelské jaro je v plném proudu /YvS/	 06 / 42
Jak se daří podpoře zemědělství? /TK, ML/	 05 / 35
Jaro v Dobroučku /PR/	 05 / 34
Kalendář Tišnovsko 2025 /ZJ/	 10 / 38
Mužské a smíšené kruhy v Tišnově /JV/	 05 / 36
Nebojme se sousedů! /DV, AA, JMa, PF/	 03 / 39
Nejlepší cesta ke změně /AZ, VŠ/	 01–02 / 30
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Nejúspěšnější tišnovští chovatelé /YvS/	 05 / 37
Nový prodejní web dárek z Tišnovska /BG/	 10 / 37
Obří šlechtic mezi králíky /YvS/	 07–08 / 27
Oslavte s námi Den matek /DV/	 05 / 36
Ovocné stromy nesou plody až po letech /KrH/	 11 / 42
Ples Hnízda /PR/	 05 / 34
Poděkování zahrádkářům /LK/	 11 / 43
Přines, vyměň, odnes /JTr, BP/	 10 / 38
S pohádkou až do Hronova /FT/	 09 / 32
Slavnost ovoce už po páté /ToB/	 09 / 35
Sletový rok 2024 /AŠ/	 09 / 33
Stáj Loučka ožívá /MD/	 01–02 / 31
Týden bez odpadu v tišnovské spižírně /ML/	 09 / 34
Týden s Lokomocí 2024 /MH/	 06 / 42
Udržitelnost je nám vlastní /TKa, AN/	 09 / 34
Ukliďme Tišnov /JaS/	 04 / 35
Více mladých lidí si k nám
	 najde cestu /MaK/	 01–02 / 31
Vratné kelímky
	 v tišnovských kavárnách /ML/	 07–08 / 26
Zhodnocení hodové výstavy /JSe/	 11 / 43

SOCIÁLNÍ PÉČE
Den zdraví v Nemocnici Tišnov /ACh/	 05 / 40
Domácí péče díky charitním sestrám /MaR/	 06 / 47
Jaro v domově /AF/	 06 / 46
Jaro v Domově sv. Alžběty /VD/	 05 / 38
Když lékařská věda nestačí /MaR/	 10 / 41
Nejčastěji řešíme rodinné právo /VoM/	 05 / 40
Nové zázemí pro terénní
	 odlehčovací službu /VT/	 09 / 36
O setkávání v samotě /KMa/	 04 / 41
Ocitl jsem se bez financí a sil /MaR/	 11 / 45
Odlehčovací služba v CSS Tišnov /JT/	 04 / 40
Ohlédnutí za činností domova /VD/	 12 / 44
Ples v domově /EM/	 03 / 39
Pobočný spolek svazu diabetiků /JaM/	 04 / 41
Podzim v domově /EF/	 12 / 45
Pomáháme mladým čelit výzvám doby /MaR/	 12 / 45
Poskytování služeb
	 v rámci programu OPZ+ /BG/	 05 / 39
Prázdniny v domově /AF/	 10 / 40
Téměř 1600 koledníků ve 101 obcích /PC/	 03 / 38
Terénní pečovatelská služba v CSS /HH/	 07–08 / 28
Vrátíte se? /MaR/	 07-08 / 29

SENIOŘI
Právník s paletou /ZJ/	 09 / 41
Vzpomínka na maturitu před 70 roky /AH/	 05 / 41

VZPOMÍNÁME
Fruhwirt Petr /MCh/	 05 / 42
Habrovec Miroš /JZ/	 10 / 42
Kříž Zdeněk /VS/	 01–02 / 33
Mouka Jiří /HB, JZ/	 04 / 43

HISTORIE
Historie farnosti Předklášteří /JK/	 10 / 51
Hledáme potomky rodiny Bytešníků /EBl/ 	 06 / 49
Pietní akt v Hodoníně u Kunštátu /RKr/ 	 07–08 / 35
Pomluva, která se ujala /VVr/	 07–08 / 34
Profesor Vladimír Kluska /VVr/	 03 / 42
Vladycké rody na Tišnovsku I. /JK/	 03 / 46
Vladycké rody na Tišnovsku II. /JK/	 04 / 45
Z Moravy až k Uralu /LKr/	 10 / 43

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA
1303 – 1416 /VS/	 12 / 48
1822 – 1853 /VS/	 06 / 50
1914 – 1915 /VS/	 01–02 / 36
1915 – 1917 /VS/	 03 / 44
1917 – 1918 /VS/	 04 / 46
1918 – 1919 /VS/	 05 / 44
1931 – 1932 /VS/	 09 / 42
1932 – 1933 /VS/	 10 / 44
1933 – 1934 /VS/	 11 / 46
1956 /VS/	 07–08 / 32

PŘÍRODA
Adapterra Awards motivuje a inspiruje /AK/	 03 / 48
Bobrůvka a Loučka /VV/	 03 / 48
Hmyz na naší zahradě /JoP/	 04 / 48
Chci se líbit – upoutat pozornost /JoP/	 07–08 / 37
Jiřičky – věrní obyvatelé
	 lidských sídlišť /TKa/	 07–08 / 36
Jmelí /VV/	 12 / 50
Kozlí potok a Mechový vodopád /VV/	 07–08 / 36
Lovený pro pikantní zvěřinu /JoP/	 01–02 / 38
Nástup léta /JoP/	 06 / 54
Návštěvníci na krmítku /BoK, VV/	 12 / 51
Nejkrásnější křehký manekýn /JoP/	 04 / 48
Nejmenší zpěvný ptáček Evropy /JoP/	 03 / 48
Prosinec, zimní měsíc /JoP/	 12 / 50
Překvapení v přírodě na Tišnovsku /JoP/	 10 / 47
Příroda se probudila i její obyvatelé /JoP/	 05 / 46
Samec samici láká
	 do svého teritoiria /JoP/	 07–08 / 37
Stromy chráněné státem /VV/	 01–02 / 38
Světelné hrátky /VV/	 01–02 / 39
Sysli pro krajinu, krajina pro sysly /VV/	 06 / 55
Unikátní sintrové jezírko
	 v Králově jeskyni /PV/	 05 / 46
Včelařský a školní rok 2023/2024 /JoP/	 09 / 44
Velký, prostřední a malý /JoP/	 11 / 49

MALÁ ENCYKLOPEDIE TIŠNOVSKA
Osobnosti
Formánek Karel /VS/	 10 / 46
Kostelecký Lubomír /VS/	 11 / 48
Král Alois /VS/	 03 / 47
Lacina Jan /VS/	 09 / 56
Mrkos Antonín /VS/	 06 / 53

Pavlíková Marie /VS/	 05 / 47
Sedlák Vladimír /VS/	 04 / 49
Soukal Josef /VS/	 07–08 / 39
Šmarda Jan /VS/	 12 / 57
Uher Josef /VS/	 01–02 / 43
Architektura
Bastlova vila /VV/	 05 / 47
Humpolka /VV/	 03 / 47
Lomnická radnice /VV/	 10 / 46
Pospíšilova vila /VV/	 12 / 57
Povondrova vila /VV/	 07–08 / 39
Příroda
Čimperek /VV/	 04 / 49
Hradisko /VV/	 09 / 45
Květnice /VV/	 06 / 53
Sychrák /VV/	 11 / 48
Sýkoř /VV/	 01–02 / 43

ŽIVOTNÍ STYL
Anketa Strom roku /MiK/	 05 / 49
Krček opět v provozu /VV/	 06 / 43
Křest III. dílu Almanachu Tišnovin /MiS/	 11 / 51
Nekupuj dům, kupuj souseda /EV/	 10 / 49
Příběh adventního kalendáře /VV/	 12 / 53
Stromy a keře stínící dobrým vztahům /EV/	 12 / 56
Via Dinarica /KP, VV/	 09 / 48

SPORT
Aktivita je moje životní motto /VV/	 06 / 58
Atletická žeň /MS/	 10 / 52
Atletické zisky a střípky /MS/	 07–08 / 44
Co nového v tišnovském karate /JiŠ/ 	 09 / 55
Čtyřicet let karate v Tišnově /PJ/	 12 / 58
Další rozvoj klubu /MKn, TB, RB, ZH/	 03 / 53
Dobrá péče nese ovoce /LK/	 03 / 52
Fotbalisté budou usilovat o postup /VS/ 	 01–02 / 48
Historická „nej“ tišnovského hokeje /VS/	 01–02 / 44
Kateřina Kocůrová bronzová v kraji /MS/	 03 / 52
Kompletní sbírka z mistrovství ČR /RH/	 10 / 53
Koncepce, 
	 návaznost týmů a nábor /MaD, JPa/	 04 / 52
Krásný a poučný
	 mezinárodní turnaj /MKn, JPa, RB/	 05 / 52
Letos bez medaile na MČR /MS/	 04 / 53
Ostrava Cup 2024 /JPa/	 07–08 / 45
Postup mužů do krajského přeboru /VS/	 07-08 / 42
Prázdninová atletika /MS/	 09 / 53
Šerkovický pétanque 2024 /MRa/	 07–08 / 43
Tenis pro všechny 2024 /ZK/	 05 / 51
Tišnovská házená opět na vzestupu /JaS/	 05 / 53
Tišnovská padesátka 2024 /FM/	 09 / 51
Tišnovská padesátka s účastí 1 325 /FM/	 11 / 53
Tréninkový seminář
	 s Albertem Labossiere /PaC/	 11 / 53

TIŠNOVSKÉ NOVINY – VÝBĚROVÝ OBSAH ROČNÍKU 2024





GASTRO SLUŽBY

RESTAURACE KRČEK

19.00 hod. Sokolovna Tišnov
Moondance orchestra Martina Kumžáka

Dress code: společenský večerní oděv
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